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1 Johdanto 

Tässä työssä pyrimme tarkastelemaan paikkatietoa ja sen roolia vihreässä siirtymässä. 

Esimerkkinä toimii työn tilaajatahon eli Hyrynsalmen kunnan johtaman Ylä- ja Itä-Kainuun 

vihreän siirtymän osaamiskeskus-hankkeen alue, joka koostuu Ylä- ja Itä-Kainuusta. 

Hankealueeseen kuuluu viisi eri kuntaa, jotka ovat Hyrynsalmi, Ristijärvi, Suomussalmi, 

Kuhmo ja Puolanka. Tällä tutkimusalueella pyrimme hyödyntämään paikkatietoa teollisuuden 

sijaintimahdollisuuksien määrittämisessä ja eri resurssien muodostamien risteymien 

paikantamisessa ottaen samalla huomioon vihreän siirtymän kontekstin. 

 Ilmastonmuutoksen vaikutusten lieventäminen ja ympäristönsuojelu ovat keskeisiä 

globaaleja haasteita ja näiden ongelmien ratkaisemiseksi Euroopan unioni on sitoutunut 

vihreän siirtymän strategiaan, jolla pyritään saavuttamaan ilmastoneutraalius vuoteen 2050 

mennessä. Tämä edellyttää uusiutuvien energiamuotojen käyttämistä ja resurssien käytön 

tehostamista (Hafner & Raimondi, 2020). Näiden tavoitteiden saavuttaminen ei kuitenkaan 

ole täysin yksiselitteistä ja aiheeseen liittyy omia haasteita. EU:n jäsenmaiden siirtyminen 

kohti vihreämpää energiantuotantoa ei ole tasaista, sillä valtioiden yhteiskunnalliset ja 

taloudelliset rakenteet ovat erilaisia. Rodríguez-Pose ja Bartalucci (2024) korostavat, kuinka 

EU:n sisällä eri alueet ovat haavoittuvaisempia kuin toiset. 

Paikkatieto on analyysien ja tarkastelun pohja. Ne eroavat puhtaasti tekstistä tai 

tilastollisista menetelmistä, koska paikkatietoon liittyy sijainti ja tätä kautta spatiaaliset 

suhteet. Nämä suhteet selittävät sitä miten tarkasteltavat ilmiöt sijoittuvat maantieteellisesti ja 

kuinka ne ovat vaikutuksessa toisiinsa (Berry, Griffith, & Tiefelsdorf, 2008). Sijainnit voivat 

olla niin sanotusti päällekkäisiä ja niiden väliset suhteet ovat keskiössä, kun tarkastelemme 

esimerkiksi alueiden soveltuvuutta eri käyttötarkoituksille. 

 Tämän tutkimuksen fokus on Ylä- ja Itä-Kainuun alue, joka on luonteeltaan 

perifeerinen ja luonnonvaroihin perustuva. Tästä on syntynytkin pelko resurssiperiferiasta, 

jossa Kainuun maakunta toimisi pelkkänä resurssien hankinta-alueena ja näin alue jäisi 

jälkeen kehityksessä. Alueella on mahdollisuus nousta esimerkiksi Pohjois-Ruotsin tavoin 

alueelliseksi onnistumistarinaksi. Persson & Dymitrow (2024) mukaan Ruotsin pohjoisosissa 

Kainuun kaltaisilla alueilla vihreän siirtymän hankkeet ovat olleet yllättävän menestyneitä ja 

alueet ovat saaneet laajasti investointeja. Tähän pyrkiminen edellyttää Kainuun erottumista 

uniikkina tekijänä ja pysymällä kehityksen edellä. Vihreä siirtymä vaatii globaalisti sekä 

paikallisesti suuria muutoksia. Maantieteellinen näkökulma aiheeseen tukee aluekehitystä 

kestävään suuntaan. 
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Paikkatietotarkastelua pohjustamme kirjallisuuskatsauksella, mikä keskittyy paikkatiedon 

hyödyntämiseen vihreässä siirtymässä. Tämän katsauksen perusteella pyrimme löytämään 

uusia keinoja tai menetelmiä, joita voisimme hyödyntää paikkatietotarkasteluissa. Työssä on 

useita eri teemoja ja aihealueita, joista osa on tilaajatahon mielestä hyödyllisiä tarkastelun 

kohteita. Alustamme ensin paikkatietoa, vihreää siirtymää ja teollisuuden sijaintikriteerejä 

teoriaosuudella. Tästä siirrymme tutkimusalueen tarkasteluun. Kirjallisuuskatsaus toteutetaan 

ennen paikkatietotarkasteluja. Viimeisessä osiossa suoritamme lopulliset analyysit ja 

pohdimme teollisuuden sijoittumista tutkimusalueella. Tällä työllä on kaksi tekijää, joten 

jaoimme työt teoriaosuudessa ja loppuvaiheen työstä kirjoitimme yhdessä. 

 

Tutkimuskysymyksemme ovat seuraavat: 

 

1. Miten paikkatietoa hyödynnetään tällä hetkellä vihreässä siirtymässä; mitä erilaisia 

metodeja on yleisessä käytössä, mitkä metodit ovat vasta tekemässä tuloaan? 

2. Miten teollisuuden sijaintia voitaisiin optimoida paikkatiedon avulla Ylä- ja Itä-

Kainuun alueella? 

3. Miten paikkatiedon hyödyntäminen eroaa eri sektoreilla? 

4. Voitaisiinko paikkatietoa hyödyntää nykyistä enemmän, vai onko se jo riittävän 

utilisoitua nykytilanteessa? 

 

2 Paikkatieto ja vihreä siirtymä 

Paikkatieto toimii keskeisenä välineenä, jonka avulla voidaan tarkastella vihreän siirtymän 

moninaisia osa-alueita. Seuraavassa teoriaosuudessa käydään läpi lyhyesti paikkatiedon ja 

paikkatietoanalyysin perusteita, sekä vihreän siirtymän ja paikkatiedon suhdetta. Myöhemmin 

työssä tarkennutaan itse paikkatietomenetelmiin. Aiheen lähtökohtia on tarpeen taustoittaa, 

jotta voidaan ymmärtää millaista yhteiskunnallista muutosta vihreä siirtymä edustaa ja miksi 

siihen liittyvät teemat vaativat paikkatietopohjaista tarkastelua. 

 

2.1 Vihreän siirtymän tausta 

Vihreä siirtymä tarkoittaa sarjaa erilaisia poliittisia toimia, joiden pyrkimyksenä on tehdä 

Euroopasta ensimmäinen ilmastoneutraali manner. Vihreää siirtymää ohjaa Euroopan vihreän 

kehityksen ohjelma, joka hyväksyttiin vuonna 2020. Vihreän kehityksen ohjelma on 

eräänlainen strateginen ohjelmapaketti, jonka avulla pyritään kohti ilmastoneutraaliutta. Sen 
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tarkoituksena on samalla tukea EU:n muutosta oikeudenmukaiseksi ja vauraaksi 

yhteiskunnaksi, jonka talous on nykyaikainen ja kilpailukykyinen. Ohjelma korostaa tarvetta 

kokonaisvaltaiselle ja alojenväliselle lähestymistavalle, jossa asiaankuuluvat politiikan alat 

edistävät perimmäisen ilmastoon liittyvän tavoitteen saavuttamista. Pakettiin kuuluvat 

aloitteet jakautuvat monialaisesti. Ohjelman keskeisin aloite on eurooppalainen ilmastolaki, 

joka sitoo EU:ta ja sen jäsenvaltioita vähentämään kasvihuonekaasujen nettopäästöjä 

vähintään 55 prosentilla vuoden 1990 päästötasoihin verrattuna vuoteen 2030 mennessä. 

Toinen merkittävä tekijä ilmastolaissa on uusi järjestelmä, jonka avulla voidaan monitoroida 

kehitystä kohti ilmastoneutraaliuuteen liittyviä tavoitteita. Jos nykyinen kehitys ei ole 

riittävää, voidaan järjestelmän perusteella lisätä erilaisia keinoja, joiden avulla tavoitteeseen 

pääseminen realisoituu. Toisena merkittävänä aloitteena on 55-valmiuspaketti, jonka avulla 

vihreän kehityksen ohjelman ilmastotavoitteet siirtyvät osaksi lakia. Valmiuspaketin 

tavoitteena on myös taata oikeudenmukainen ja eri alueet mahdollisimman hyvin huomioon 

ottava siirtymä, ylläpitää ja vahvistaa EU:n teollisuuden innovaatiokehitystä ja kilpailukykyä 

varmistaen samalla sen, että toimintaedellytykset pysyvät samana kolmansien valtioiden 

talouden toimijoille, sekä tukea ja vahvistaa EU:n asemaa ilmastonmuutoksen torjunnassa 

maailmanlaajuisella tasolla. (EU, 2024). 

Suomessa vihreää siirtymää ohjaa Hiilineutraali Suomi 2035 ï kansallinen ilmasto- ja 

energiastrategia. Tämä strategia pitää sisällään joukon toimenpiteitä, joilla Suomi tavoittelee 

EU:n vuodelle 2030 asettamien ilmastovelvoitteiden täyttämistä sekä ilmastolain mukaisen 

tavoitteen saavuttamista, eli kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä 60 prosentilla vuoteen 

2030 mennessä. Strategian tavoitteena on myös se, että vuoteen 2035 mennessä Suomen 

hiilidioksidipäästöt ja hiilinielujen sitomiskyky olisivat yhtä suuret. Nykyarvioiden mukaan 

uusiutuvan energian kokonaisosuus tulee Suomessa ylittämään EU:n 55-valmiuspaketissa 

Suomelle asetetun ohjeellisen vähimmäistavoitteen vuoteen 2030 mennessä. Toisaalta 55-

valmiuspaketin mukaisen ohjeellisen energian loppukulutuksen määrän ennustetaan ylittyvän 

Suomessa vuonna 2030. Strategian ydinalueita ovat odotetusti vihreä siirtymä kokonaisuutena 

ja erityisesti keväällä 2022 Ukrainaan kohdistuneen hyökkäyssodan seurauksena käynnistynyt 

irtautumisprosessi venäläisestä fossiilienergiasta. Lämmöntuotantoon liittyvät toimet 

keskittyvät polttoon perustumattomien lämmöntuotantomuotojen yleistämiseen. 

Energiajärjestelmän sähköistyminen ja eri järjestelmien yhteentoimivuuden hyödyntäminen 

ovat avainasemassa erityisesti niillä aloilla, joilla päästövähennykset ovat haastavia. 

Strategiaan sisältyy myös kansallinen vetystrategia, jonka tavoitteena on vauhdittaa 

vetytalouden ja sähköpolttoaineiden kehitystä sekä määritellä konkreettiset tavoitteet vedyn 



8  

elektrolyysikapasiteetin suhteen. Keskeisinä ohjauskeinoina strategiassa toimivat 

päästökauppajärjestelmä, sekä pitkäjänteinen ennustettava ilmasto- ja energiapolitiikka. (Työ- 

ja elinkeinoministeriö, 2022). 

Euroopan integraatioprosessin alussa alueen johtavat elimet keskittyivät nykyistä 

enemmän energiaturvallisuuteen ja kilpailukykyyn. Ilmastonmuutos ja kestävyys valtasivat 

kuitenkin alaa myöhemmässä vaiheessa päätöksenteon keskeisinä teemoina. Hiilen 

korvaaminen suurimpana energianlähteenä tuli ilmeiseksi tavoitteeksi 1990-luvun alussa. 

Ensimmäisiä askelia tätä tavoitetta kohden olivat vuonna 1992 pidetty Rio de Janeiron 

ilmastokonferenssi ja vuonna 1997 voimaan tullut Kioton pöytäkirja. Ilmastonmuutos ja siitä 

johtuva energiasiirtymä ovat kasvattaneet relevanssiaan vuosi vuodelta. Seuraavat merkittävät 

virstanpylväät tässä kehityskulussa olivat vuonna 2015 sovittu Pariisin ilmastosopimus ja 

vuoden 2018 IPCC-raportti. Pariisin ilmastosopimus sitoo siihen osallistuneet maat 

yrittämään pitää ilmaston lämpenemisen alle 2-celsiusasteessa esiteolliseen aikaan verrattuna, 

ja tekemään kaiken mahdollisen sitä kohden, että lämpeneminen saataisiin pidettyä 1,5-

celsiusasteessa. Pariisin ilmastosopimuksen tavoitteena on myös kasvihuonepäästöjen 

poistaminen kokonaan. Euroopan unioni oli aktiivisena osapuolena neuvotteluissa ja sitoutui 

omalta osaltaan noudattamaan sopimusta. Vuoden 2018 IPCC-raportin avainasiana on se, että 

lämpenemisen rajaaminen 1,5-celsiusasteeseen vaatisi huomattavia leikkauksia GHG-

päästöihin, tarkalleen 45 prosentin pudottamista vuoteen 2030 mennessä ja nollapäästöjä 

vuoteen 2050 mennessä. Nämä kaksi merkittävää tekijää ovat suoraa seurausta 

ilmastonmuutoksen ja lämpenemisen aiheuttamasta uhasta, ja näiden avulla EU pyrki 

ratkaisemaan näitä kyseisiä ongelmia ennen varsinaista vihreän kehityksen ohjelmaa, joka tuli 

voimaan EU:ssa vuonna 2020 (Hafner & Raimondi, 2020). Vihreää siirtymää voidaan pitää 

laaja-alaisena yhteiskunnallisena muutoksena, jonka tavoitteet ulottuvat uusiutuvasta 

energiasta aluekehityksen teemoihin. 

 

2.2 Paikkatiedon ja paikkatietoanalyysien tausta 

Vihreän siirtymän suunnittelu ja siihen liittyvä päätöksenteko vaativat maantieteellistä tietoa 

ilmiöiden sijainnista sekä alueellista kontekstia. Siksi on tärkeää ymmärtää, mitä paikkatieto 

on, mihin paikkatietoanalyysit perustuvat ja miksi ne ovat erityisen relevantteja vihreän 

siirtymän ja teollisuuden sijainnin tarkastelussa. 

Paikkatieto on informaatiota, johon yhdistetään maantieteellinen paikka tai ilmiö, sekä 

siihen liittyvää ominaisuustietoa. Englanniksi käytetään usein termejä spatial data tai 
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geospatial data synonyymeinä. Geospatiaalinen viittaa enemmän maantieteelliseen 

näkökulmaan, mutta työssämme emme erottele termejä sen enempää. Paikkatietoon liittyy 

usein koordinaatit, jotka ilmoittavat tarkan sijainnin. Pelkkä piste- tai polygoniaineisto ei 

itsessään tarjoa riittävästi tietoa. Niiden kanssa on tärkeää sisällyttää selventävämpää 

ominaisuustietoa. Esimerkiksi kartalla oleva taloa kuvaava piste voisi sisältää tiedon 

rakennusvuodesta, katuosoitteesta tai käyttötarkoituksesta (Tilastokeskus, 2024). Paikkatietoa 

tutkivaa tieteenalaa kutsutaan geoinformatiikaksi. Sinha et al. (2010) määrittelevät 

geoinformatiikan informaatiorungoksi, mikä perustuu geotieteelliseen dataan ja sovelluksiin. 

Sen päämääränä on yhdistää, analysoida ja hallita paikkatietoa ja näin ollen mahdollistaa 

yhteiskunnallisten ongelmien ymmärtämisen ja ratkaisemisen. Monet luonnon ja 

yhteiskunnan ilmiöt ovat luonteeltaan spatiaalisia, jolloin niiden tarkastelu on mahdollista 

paikkatietojärjestelmillä. Sijainnilla on suuri merkitys eri suhteiden ymmärtämisessä. Datasta 

voidaan luoda karttaesityksiä, joiden avulla voidaan muun muassa tehostaa päätöksentekoa 

(MacEachren, 1995). 

Paikkatietoanalyysin juuret ovat lähtöisin 1950-luvulta, jolloin maantieteen 

kvantitatiivinen vallankumous sai alkunsa. Tämä seurauksena ala on kehittynyt nopeasti, ja 

samalla ylittänyt tieteenalan rajoja nitomalla yhteen myös tilastollisia menetelmiä, 

kaukokartoitusta, paikkatietojärjestelmiä ja yhteiskuntatieteitä. Tällöin myös luonnontieteiden 

ja ihmistieteiden välinen integraatio on syventynyt. (Berry, Griffith, & Tiefelsdorf, 2008). 

Perinteisinä paikkatiedon hyödyntäjinä on pidetty tietenkin maantieteilijöitä, mutta myös 

tilasto- ja taloustieteilijöitä. Jokainen tieteenala tuo mukanaan oman näkökulmansa. 

Paikkatieto on siis monialainen käsite, mutta sen luonne on maantieteellinen. Berryn et al. 

(2008) mukaan paikkatietoon liittyvät analyysit pyrkivät vastaamaan kysymyksiin, joiden 

keskiössä ovat spatiaaliset suhteet. Paikkatiedon keskeisten käsitteiden ymmärtäminen on 

olennaista, sillä ne muodostavat perustan spatiaaliselle tarkastelulle 

Paikkatietoanalyysien perustaan liittyy vahvasti spatiaaliset suhteet. De Smithin, 

Goodchildin, & Longleyn (2024:63) mukaan sijainnin merkitys tulee esille siitä, miten se on 

suhteessa ympäristöönsä; suhteellinen asema on tärkeämpi kuin absoluuttinen sijainti. Tästä 

pªªstªªn termiin òCo-locationò, mikä viittaa paikkatietoon liittyviin päällekkäisyyksiin. 

Samassa paikassa sijaitsevat ilmiöt voivat olla yhteyksissä toisiinsa ja niiden vertailu on 

kannattavaa. Tarvitaan erottavia tekijöitä, joiden avulla vertailu on mahdollista, koska pelkkä 

sijainti ei tällöin riitä. Kyseessä on tärkeä aihe työmme kannalta, koska paikkatietoaineistojen 

kerrostamisen avulla pystytään analysoimaan päällekkäisiä alueita, esimerkiksi 

luonnonsuojelualueita ja teollisuusalueita. Vihreä siirtymä liittyy vahvasti alueellisiin eroihin. 
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Tämän takia paikkatietoon perustuva ilmiöiden jäsentäminen kokonaisuuksina on mielekästä. 

Seuraavassa osiossa käydään läpi lyhyesti paikkatietoanalyysin teknistä pohjaa. 

 

2.3 Paikkatietoanalyysien lähtökohdat ja datatyypit 

Työssämme käytettävät paikkatietoaineistot perustuvat pääasiallisesti kahteen erilaiseen 

datatyyppiin, joita ovat rasterit ja vektorit. Datatyypit eroavat toisistaan rakenteeltaan ja 

käyttötarkoitukseltaan. Rasteridata sopii paremmin jatkuvien ilmiöiden tarkasteluun, kun taas 

vektorit ovat tarkkarajaisia ja erillisiä. 

Rasteridata perustuu matriisirakenteeseen, jossa jokainen erillinen solu saa oman 

arvonsa matriisin sisällä. Nämä solut tai pikselit muodostavat resoluutiosta riippuen jatkuvan 

rakenteen. Esimerkiksi kartalle asetettava rasteri voi kuvata sademäärää tai korkeutta. 

Korkeusmallit ovat hyviä sovelluskohteita, koska jokaiselle yksittäiselle pikselille voidaan 

antaa oma korkeusarvo ja tätä korkeusarvoa kuvaa oma värinsä. Tällöin muodostuu gradientti, 

missä matalat ja korkeat arvot ovat vastakkain ja niiden erot muodostavat helposti tulkittavan 

korkeusmallin. Kuvassa 1. on esitettynä korkeusmalli. Värien vaihtelut osoittavat samalla 

korkeuden vaihteluita. Rasteriaineistoon on mahdollista lisätä useita eri kanavia, mikä on 

erityisen hyödyllistä kaukokartoituksen sovelluksissa. Rasteridatan suurimpia haasteita ovat 

usein suuret tiedostokoot, varsinkin jos resoluutio on korkea ja alue suuri. Resoluutio onkin 

toinen rastereiden kompastuskivi, koska mitä pienempi pikselikoko, sitä tarkempi aineisto, 

mutta samalla se on raskas käsiteltävä (De Smith et al., 2024:335). 
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                  Kuva 1. Tutkimusalueen korkeusmalli. 

 

Vektoriaineistot muodostuvat geometrisista elementeistä, jotka ovat suurimmaksi osaksi joko 

viivoja, pisteitä tai polygoneja. Viivat voivat kuvastaa esimerkiksi teitä tai jokia, pisteet 

yksittäisiä kohteita, kuten maamerkkejä ja polygonit rakennuksia tai hallinnollisia rajoja. 

Tietenkin rakennukset voidaan mittakaavasta riippuen näyttää yksittäisinä pisteinä, mutta 

lähempi tarkastelu voi vaatia rakennuksen muodon näyttämistä polygonin avulla. Vektorien 

vahvuus on niiden skaalautuvuudessa ja tarkkuudessa, koska vektoridataan ei vaikuta 

resoluutio. Suurentaessa tai pienentäessä mittakaavaa vektorit skaalautuvat sen mukana. Ne 

ovat aineistoina koordinaattien ja attribuuttien muodossa, eivätkä esimerkiksi kiinteinä 
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matriiseina.  Parhaiten vektoriaineistot soveltuvat kaupunkisuunnitteluun, jossa ollaan useasti 

tekemisissä tieverkostojen ja rakennusten kanssa (De Smith et al., 2024:338). Rasteri- ja 

vektoriaineistoilla voidaan luoda mielekäs karttavisualisointi, jossa kadut ja rakennukset ovat 

vektorimuodossa ja esimerkiksi maanpeite rasterimuodossa. Tietotyypit täydentävät toisiaan 

ja soveltuvat eri asioihin. 

Spatiaalisten yksityiskohtien määrä ja sitä kautta resoluutio ovat tutkimuksen kannalta 

olennaisia. De Smithin et al. (2024) mukaan maanpinnalla on melkein loputon määrä 

yksityiskohtia, minkä takia kaikkea ei voida sisällyttää paikkatietoanalyysiin. Yksityiskohtien 

yleistäminen on tärkeä osa tarkastelun alustusta. Spatiaalinen resoluutio tarkoittaa 

yksityiskohtien määrää aineistossa, eli kuinka laajalla skaalalla tarkastelua suoritetaan. Raja-

arvojen avulla voidaan jättää ulkopuolelle ei-haluttua dataa. Yksinkertaisesti spatiaalinen 

resoluutio kertoo, kuinka tarkasti ilmiö esitetään. Läheisessä suhteessa resoluutioon on 

mittakaava. Kartan mittakaava voi olla suhteessa todelliseen maailmaan, joko pienessä tai 

suuressa mittakaavassa. Pienessä mittakaavassa, kuten suhteessa 1:1 000 000, yksityiskohtien 

määrä on vähäinen. Suuressa mittakaavassa 1:10 000 yksityiskohtia on enemmän. 

Digitaalisessa kartassa on omat hyötynsä, koska kartta voi olla dynaaminen, jolloin kiveen 

hakattua mittakaavaa ei välttämättä tarvitse asettaa. Se luo mahdollisuuden luoda jopa 

interaktiivisia karttakokemuksia. Tällöin on tärkeämpää ottaa huomioon pelkkä resoluutio, 

jonka avulla karsitaan epäolennaisia kohteita. Yksityiskohtien karsintaan on olemassa erilaisia 

tekniikoita, joilla visuaalisia piirteitä voidaan yleistää. Kohteita voidaan esimerkiksi korostaa, 

yhdistää, pyöristää tai poistaa. 

Paikkatieto on mahdollista saada useista eri lähteistä. Paikkatieteellisen rasteridatan 

pääasialliset lähteet ovat kaukokartoitusmenetelmiä, kuten laserkeilausta, satelliittikuvaamista 

ja ilmakuvaamista. Myös maa-asemilta kerätään tietoa maaperä- ja hydrologisten mittauksien 

avulla (Navalgurand et al., 2007). Maanpinnasta otetaan kuvia ja sen avulla tuotettua dataa 

voidaan tarkastella paikkatietojärjestelmien avulla. Yhteiskunnalliset toimijat omaavat 

alueistaan tietoa, mikä voi olla paikkatietoa. Yhteiskunnan toimintaa suunnitellaan usein 

paikkatiedon kautta. Esimerkiksi Maanmittauslaitos tuottaa dataa, joka on usein avointa eli 

vapaasti saatavilla olevaa. Dataa voidaan kerätä myös joukkoistamisella. PPGIS eli osallistava 

tiedonkeruu on mahdollista erilaisten kyselyiden ja haastatteluiden avulla. Esimerkiksi 

Markkulan et al. (2020) artikkelissa ihmisiä on pyydetty merkitsemään heille tärkeitä alueita. 

Samanlaista dataa voidaan kerätä myös Stevensin & Pfeifferin (2015) mukaan 

mobiiliteknologian avulla. 

Pinta-analyysien avulla pystytään tarkastelemaan maaston muotoja ja saavutettavuutta. 
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Korkeusmalleja käytetään usein pinta-analyyseissa, joiden parametreina toimivat erilaiset 

topografiset muuttujat, kuten kaltevuus, suunta ja varjostus. Kaltevuus kuvaa sitä, kuinka 

jyrkkä alueen maastonpinta on. Se lasketaan yleensä korkeusmallien avulla vertaamalla 

korkeuserojen vaihteluita. Korkeuden ja vaakasuoran etäisyyden suhde lasketaan yleensä 

jyrkimmässä suunnassa, jossa korkeuden muutos on suurin (Corripio, 2003) Kaltevuuteen 

vaikuttaa myös maaston suunta. Se määrittää mihin ilmansuuntaan rinteet kallistuvat. Tämän 

avulla voidaan esimerkiksi tarkastella parhaita alueita aurinkoenergialle, koska tietyt 

suuntaukset saavat enemmän auringonvaloa kuin toiset (Wang et al., 2018). Kaltevuuden ja 

maaston suunnan avulla voidaan laskea halutun kohteen hillshade eli rinnevarjostusmalli. Se 

ei suoraan anna tarkkaa kvantitatiivista dataa tarkasteltavaksi ja on puhtaasti visuaalinen lisä 

karttaesityksiin (Maanmittauslaitos, n.d.). 

Bufferit eli puskurivyöhykkeet ovat alueita, joita voidaan muodostaa jonkin muuttujan 

ympärille (yleensä vektoripohjaisen aineiston). Työkalu muodostaa halutuilla parametreilla 

alueen esimerkiksi pisteen ympärille tietyllä etäisyydellä. Puskurin etäisyys voidaan arvioida 

teorian perusteella esimerkiksi melusaasteen kautta (De Smith et al., 2024:211). 

Yksinkertaisesta luonteestaan huolimatta työkalulla voidaan suorittaa mielenkiintoisia 

havaintoja tiettyjen kohteiden vaikutusalueista. Paikkatietoaineiston laatu ja datatyypit 

vaikuttavat siihen, kuinka analyyseja suoritetaan teknisellä tasolla. Näiden perusteiden 

ymmärtäminen luo pohjan sille, miten paikkatietoa voidaan hyödyntää syvällisemmin. 

 

2.4 Paikkatiedon merkitys vihreässä siirtymässä 

Kaikista òyksinkertaisinò yhteys paikkatiedolla ja vihreªllª siirtymªllª on se, ettª paikkatietoa 

tarvitaan erilaisen graafisen informaation esittämiseen kartalla. Paikkatietojärjestelmät ovat 

olleet suuri apu graafisen ja tekstimuotoisen informaation yhdistämiseen saman kohteen alle. 

Paikkatieto tarjoaa merkittävää apua ilmastonmuutoksen ja siihen liittyvien ilmiöiden 

paikantamiseen ja monitorointiin. Vihreä siirtymä pyrkii lieventämään näitä negatiivisia 

ilmiöitä, joten kaikki mahdollinen aihepiiriin liittyvä data on hyödyllistä. Erilaiset GIS-

tietokannat ovat myös tärkeässä roolissa eri sektorien yhdistäjänä, sillä niiden avulla voidaan 

siirtªª erilaista paikkatietoa, ñkeskustellaò karttojen muodossa ja tutkia nykyistª kehitystª 

(Önder et al., 2022). 

Ilmastonmuutokseen liittyen GIS-järjestelmät ovat keskeisiä erilaisten aiheeseen 

liittyvien mallien luomisessa. Näillä malleilla voidaan myös luoda erilaisia ennusteita 

muuttamalla niiden muuttujia. Tämä on todella hyödyllinen ominaisuus vihreän siirtymän 
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kannalta, sillä siirtymä itsessään vaatii suuren määrän strukturoituja ja virallisia malleja. Yksi 

konkreettinen esimerkki siitä, miten paikkatietojärjestelmiä hyödynnetään vihreän siirtymän 

edistämisessä, liittyy  biomassan käyttöön ja tuotantoon. Kurowska et al. (2020) tekemässä 

tutkimuksessa GIS-järjestelmän avulla selvitettiin, kuinka kaukana biomassan tuottajat 

sijaitsevat niistä yrityksistä, joiden työnkuva on biomassan prosessoiminen energiaksi. 

Analyysi suoritettiin alueella sijaitsevan tieverkon perusteella, ja sen tuloksena syntyi 

rasterikartta, josta tuli ilmi biomassan tuotannon ja käytön välistä alueellista epätasapainoa. 

Tämän kartan avulla oli mahdollista tunnistaa alueita, joilla biomassaa prosessoivia toimijoita 

oli vähän tai ei lainkaan. Tämä havaittiin ongelmalliseksi tekijäksi, koska biomassan 

kuljettaminen pitkiä matkoja ei ole taloudellisesti eikä ympäristön kannalta tehokasta sen 

alhaisen energiatiheyden vuoksi. Tästä syystä biomassan hyödyntäminen mahdollisimman 

lähellä sen tuotantopaikkaa on kaikista tehokkain vaihtoehto. 

Paikkojen spesifisyys on tärkeä osa eri skaaloilla tapahtuvien vihreiden siirtymien 

onnistumista. Spesifisyyteen liittyvät urbaanit ja alueelliset säädökset ja visiot, paikalliset 

teknologiset ja teolliset erikoisuudet, sekä paikalliset instituutiot ja kuluttajien tottumukset 

(Govindan et al., 2016). GIS-järjestelmiä voidaan hyödyntää paikkaspesifin tiedon 

analysointiin ja kartoittamiseen, jotta voitaisiin tunnistaa erilaisia paikkoja, jotka ovat 

mahdollisimman sopivia tietyille vihreille teknologioille tai aloitteille. GIS-järjestelmiä 

voitaisiin esimerkiksi käyttää aurinkovoimalle sopivien alueiden kartoittamiseen tai 

väestödatan perusteella tapahtuvaan sähköautojen latauspaikkojen määrittämiseen. 

GIS-järjestelmillä tehdyllä geospatiaalisella analyysillä on selvä yhteys vihreään 

siirtymään sen monimuotoisten käyttökohteiden takia. Paikkatietojärjestelmät ovat 

keskeisessä roolissa kestävän kehityksen tavoitteiden suunnittelussa, monitoroinnissa ja 

kehityksen arvioimisessa. Esimerkiksi järjestelmien tuottamat hyödyt päätöksentekoon ja 

resurssien allokointiin ovat merkittäviä. Kaavoituksessa näitä työkaluja hyödynnetään mm. 

väestötiheyden, maankäytön, liikenneverkkojen ja ympäristöelementtien analysointiin. 

Järjestelmät auttavat kaavoittajia resurssien sijoittamisen optimoimisessa, palveluverkostojen 

parantamisessa sekä yleisellä tasolla kaupunkien hallinnassa. Haja-asutusalueiden hallinnassa 

GIS-järjestelmiä voidaan hyödyntää maatalousalueiden kaavoittamiseen, luonnonvarojen 

hallintaan, sekä erilaisiin katastrofeihin valmistautumiseen. Nämä keinot tekevät 

maankäytöstä kestävämpää ja parantavat maataloudellista tulosta. Paikkatietojärjestelmiä 

voidaan hyödyntää myös oikeudenmukaisessa siirtymässä. Niiden avulla voidaan tutkia 

laajamittaisesti erilaisia kehitysindeksejä, kuten köyhyysarvoja, koulutuksen ja 

terveydenhuollon saavutettavuutta, sekä ympäristön tilaa. Laajamittainen tutkimus tarjoaa 
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mahdollisuuden luoda spesifejä ratkaisuja erilaisiin yhteisöihin liittyviin ongelmiin. 

Järjestelmistä on suurta hyötyä myös erilaisten yhteisöjen osallistamisen kanssa, sillä 

osallistavilla GIS-sovelluksilla voidaan kerätä eri teemoihin liittyvää spatiaalista dataa 

yhteisöjen jäseniltä. Tätä dataa voidaan käyttää päätöksenteon tukena (Zhang et al., 2023). 

Satelliittien avulla tehtävästä kaukokartoituksesta on tullut erittäin monikäyttöinen 

metodi paikkatietojärjestelmien hyödyntämisessä. Luonnonvarojen kestävä hallinnointi on 

myös olennainen osa vihreää siirtymää, oli kyseessä sitten metsät, kaivannaiset, vesivarat tai 

maaperä. Paikkatieto tarjoaa välineet resurssien sijainnin, määrän ja käytön optimointiin. 

Esimerkiksi metsien osalta Pohjoismaat hyödyntävät jo kansallisissa metsäinventoinneissaan 

laajasti kaukokartoitusta. Satelliitti- ja laserkeilausaineiston yhdistäminen maastomittauksiin 

on parantanut metsien hiilivaraston ja hakkuukertymien arvioinnin tarkkuutta (Fassnacht et 

al., 2024). 

Myös vesistöjen ja maaperän laadun seurannassa paikkatietoon kytketyt 

sensoriverkostot (esim. vedenlaatumittarit) mahdollistavat haluttujen kohteiden tilan 

alueellisen tarkkailun ja nopean reagoinnin ongelmakohtiin. Paikkatiedon avulla resurssien 

hallinnasta saadaan tehtyä tietoon perustuvaa ja ennakoivaa. Lisäksi paikkatiedon avulla 

voidaan löytää erilaisia synergiamahdollisuuksia resurssien käytössä. Esimerkiksi teollisessa 

symbioosiskenaariossa yritykset voivat kartoittaa spatiaalisen tiedon avulla toistensa 

sivuvirtoja ja jätettä, jota voidaan hyödyntää raaka-aineena toisenlaisessa käyttökohteessa. 

Tätä asiaa on tutkittu mm. Italiassa tehdyssä tutkimuksessa, jossa teollisuusalueen yritysten 

sijainnit, infrastruktuurit ja materiaalivirrat kartoitettiin GIS-pohjaisesti. Tutkimuksen 

tuloksena löytyi useita mahdollisuuksia yritysten väliseen resurssien yhteiskäyttöön ja 

vaihdantaan, mikä tehostaa kiertotaloutta ja vähentää ympäristökuormaa (Sinatra et al., 2024). 

Pohja kestävälle ja tehokkaalle päätöksenteolle syntyy usein spatiaalisen tarkastelun kautta, ja 

erityisesti puhuttaessa työmme aiheesta. Paikkatiedon ja siihen liittyvien menetelmien roolista 

jatketaan kirjallisuuskatsauksessa, jossa aiheeseen pureudutaan syvällisemmin. 

 

2.5 Spatiaalinen saavutettavuus ja verkostot 

Alueiden elinvoima ja toiminta rakentuvat paljolti sen varaan, kuinka saavutettavissa ne ovat. 

Tähän liittyvät tekijät vaikuttavat suoraan siihen, miten vihreän siirtymän tavoitteita tai 

teollisuuden sijaintia voidaan käytännössä toteuttaa. Saavutettavuus on keskeinen teema 

paikkatietoanalyyseissa. Sillä tarkoitetaan jonkin palvelun tai paikan yhteyttä ihmisiin. Se on 

keskeinen termi varsinkin alue- ja kaupunkisuunnittelussa ja nojautuu vahvasti 
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liikenneyhteyksiin. Liikenteen saavutettavuus vaikuttaa paljon siihen, kuinka asukkaat 

pääsevät käyttämään erilaisia palveluita. Hyvällä kaupunkisuunnittelulla pyritään 

parantamaan näitä mahdollisuuksia. Saavutettavuuden mittaamiseen voidaan käyttää useita eri 

menetelmiä, kuten matka-aikaa tai etäisyyttä (Liu & Zhu, 2004). 

Liikenneverkoston toiminta vaikuttaa paljon alueelliseen kehitykseen. Suomessa on 

tehty tutkimuksia, jotka ovat osoittaneet, että tieverkoston laajuudella on ollut suuri merkitys 

kaupunkialueiden kasvussa. Kotavaara, Antikainen & Rusanen (2011) toteavat, että 

tieverkoston saavutettavuus on edistänyt väestön keskittymistä suuriin asutuskeskuksiin 1990-

luvun jälkeen. Rautatieverkostolla oli aiemmin suurempi rooli, mutta sen merkitys on 

hiljalleen vähentynyt. Vasta 2000-luvulla uusien investointien myötä rautateiden merkitys 

saavutettavuudessa on kasvanut uudelleen. Saavutettavuutta voidaan arvioida 

paikkatietojärjestelmien tarjoamilla menetelmillä. Esimerkiksi Liu & Zhu (2004) ovat 

kehittäneet työkalun, jonka avulla voidaan analysoida saavutettavuutta eri liikennemuodoilla. 

Ollila & Kotavaara (2023:549) käyttivät saavutettavuus- ja reittianalyyseja heidän 

tutkimuksessaan, erityisesti ArcGIS Pro:n tarjoamaa Closest Facility ja Vehicle Routing 

Problem -saavutettavuustyökaluja. Esimerkiksi Closest Facility -analyysissa voidaan etsiä 

lyhin reitti tietyllä etäisyydellä haluttuun paikkaan. Saavutettavuudella on myös sosiaalinen ja 

taloudellinen ulottuvuus, sillä kattava saavutettavuus voi lisätä alueiden elinvoimaisuutta ja 

parantaa työmarkkinoiden toimivuutta. Toisaalta heikko saavutettavuus voi johtaa 

syrjäseutujen väestökatoon ja palveluiden heikentymiseen, kuten Antikainen et al. (2011:927) 

osoittavat. 

Keskustojen ja periferioiden vuorovaikutus on työmme kannalta tärkeä aihe. Surya et 

al. (2020) tutkimuksessa käydään läpi keskustojen ja periferian välistä vuorovaikutusta ja sen 

vaikutusta aluekehitykseen. Heidän mukaansa kaupungistuminen lisää ydinalueiden 

vaikutusta periferioihin, jolloin palvelukeskuksia alkaa muodostumaan laitamille. Tällöin 

työvoimaa siirtyy itse ydinalueilta esikaupunkeihin. Kaupunkien välisten tieverkostojen ja 

julkisen liikenteen kehitys luo lisää saavutettavuutta, jolloin kaupunkien laajeneminen ja 

agglomeraatio on kiihtynyt. Artikkelissa viljelysmaita on muutettu asuin- ja liiketoiminta-

alueiksi, jolloin alueellinen integraatio ja kaupunkirakenne on kehittynyt ja keskusten väliset 

yhteydet ovat parantuneet. Saavutettavuus ei rajoitu pelkästään fyysisiin etäisyyksiin, vaan 

myös alueen kvalitatiivisiin erityispiirteisiin. Tilalliset erot määrittelevät vahvasti sen, miten 

eri alueilla vihreään siirtymään liittyvät ratkaisut otetaan käyttöön. 

 



17  

2.5.1 Resurssisolmukohdat 

òResurssisolmukohtienò käsite tuli puheeksi Hyrynsalmen kunnan kanssa, sillä heidän 

kiinnostuksensa potentiaalisiin teollisuuteen ja tuotantoon liittyviin kohteisiin oli ilmeinen. 

Määrittelemme resurssisolmualueet tilallisina ja samoin toiminnallisina alueina, joissa 

keskeiset resurssien virrat kohtaavat ja kytkeytyvät infrastruktuuriin. Ajatus 

resurssisolmukohdista nousee verkostoteorioiden solmuista eli pisteistä, joihin verkoston eri 

virrat yhdistyvät. Kuljetusverkoissa solmukohtaa voidaan pitää minä tahansa sijaintina, joka 

kytkeytyy liikenneverkkoon (Rodrigue, Comtois & Slack, 2006:48, 83). Tämän kaltainen 

keskus voi toimia verkostojen yhtymäkohtana eli tällöin merkittävänä resurssien ja logistiikan 

mahdollistajana.  

Resurssipainotteista solmukohtaa voisi määritellä enemmän gateway-tyyppiseksi 

solmuksi, joka tarkoittaa kuljetuksen kontekstissa erilaisten liikkumis- ja kuljetusjärjestelmien 

yhdistymistä yhdessä sijainnissa. Tämä kohta toimii pakollisena läpikulkupaikkana virroille, 

jotka periaatteessa siirtyvät verkostosta toiseen. Infrastruktuuriin liittyviä verkostoja voidaan 

pitää kerroksellisina, eli ne jakavat solmukohtia tietyissä paikoissa, vaikka elementteinä ne 

ovat erillisiä. Sama fyysinen sijainti voi olla solmukohta useiden eri verkostojen välillä. 

Stoeglehner, Neugebauer, Erker, & Narodoslawsky (2016) käyttävät käsitettä energia- ja 

resurssisolmukohdista kuvaamaan pienempiä keskuksia, joissa paikalliset luonnonvarojen 

virrat kytkeytyvät laajempiin kokonaisuuksiin. 

 Spatiaaliset verkostot perustuvat maantieteelliseen sijaintiin ja niiden toiminta on 

riippuvainen täysin tästä tilallisuudesta. Tieverkostoissa etäisyys rajoittaa yhteyksien 

rakentamisen kannattavuutta. Tämän takia kaikki solmut eivät ole suoraan yhteydessä 

toisiinsa, vaan verkot on muodostettu hierarkkisiksi. Harvaan asutuilla alueilla hub-and-spoke 

tyyliset verkostot ovat tärkeitä, koska ne mahdollistavat muutamien keskeisten solmujen 

yhdistämisen suurempiin kantaverkkoihin (Barthélemy, 2011:49ï52). 

Välillisyyskeskeisyyden avulla voidaan tunnistaa verkostosta solmuja, jotka ovat useiden eri 

polkujen kanssa yhteydessä. Korkealla keskeisyydellä tarkoitetaan, että solmu on siis 

tärkeässä asemassa verkostossa (Goh, Oh, Kahng, & Kim, 2002). 

 Edellä mainittiin Stoeglehnerin et al. (2016) artikkelissa energiaan liittyvät 

energiahubit, joissa useat eri energiaresurssit kytkeytyvät toisiinsa. Rossin et al. (2024) 

mukaan tällaiset energiasolmukohdat mahdollistavat energiamuotojen integroimisen yhteen 

järjestelmään. Kyseiseen kohteeseen virtaa verkoston kautta mittavia määriä resursseja, joita 

jaetaan tiettyjen prosessien jälkeen eteenpäin kulutuskohteisiin. Samaa määrittelyä voidaan 
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käyttää energian lisäksi muidenkin resurssien kontekstissa.  

Kainuussa resurssisolmukohtien merkitys on riippuvainen maakunnan erityispiirteistä. 

Verkostot ovat karkeita, koska infrastruktuuri ei ole niin kattava ja asutus on harvaa. Tästä 

syystä reittejä on vähän. Tämä tarkoittaa myös sitä, että nämä harvat solmukohdat ovat 

kriittisemmässä asemassa. Kainuun kaltaisilla harvaan asutuilla alueilla on haastavaa liittää 

Benedekin et al. (2018) mukaan luonnonvaroja osaksi suurempaa taloudellista verkostoa. 

Paikkatiedon tarjoamat keinot auttavat kuitenkin tunnistamaan näitä kriittisiä solmukohtia ja 

ymmärtämään alueiden kehityspotentiaalia. Koska vihreän siirtymän tavoitteet kytkeytyvät 

läheisesti alueiden resurssitehokkuuteen ja logistisiin ratkaisuihin, on tärkeää ymmärtää, 

miten alueita kehitetään ja miten erilaiset toimijat niihin sijoittuvat. Tässä työssä keskitymme 

erityisesti teollisuuden sijoittumiseen. 

 

3 Teollisuuden sijaintitekijät 

Teollisuuden sijoittumiseen liittyvät päätökset ovat taloudellisesti ja ekologisesti merkittäviä, 

kun mukana on vihreän siirtymän konteksti. Paikkatietoa hyödyntämällä voidaan ymmärtää 

paremmin alueellisia soveltuvuuseroja ja näin tehostaa teollisuutta ja siihen liittyvää 

toimintaa. Tässä luvussa käydään läpi perinteisiä teollisuuden sijaintiin vaikuttavia tekijöitä, 

vaikka kestävyyden vaatimukset ovatkin saattaneet muuttaa tekijöiden painotuksia. 

Teollisuuden sijaintiin vaikuttuvat useat eri tekijät. Aihealueeseen kuuluu erilaisia 

menetelmiä ja kriteerejä, sekä päätöksentekoprosesseja. Teollisuusalueen tai yksittäisen 

kohteen valintaan liittyvät päätökset ovat monimutkaisia, ja niihin vaikuttavat sosiaaliset, 

tekniset, taloudelliset ja poliittiset tekijät. Usein päätökset sijainnista edellyttävät ristiriitaisten 

tavoitteiden optimointia. Sijainnilla on myös pitkäaikainen vaikutus itse kyseisen teollisuuden 

tahon menestykseen ja kestävyyteen. Perinteiset sijaintiteoriat ovat keskittyneet eniten 

taloudellisiin ja maantieteellisiin tekijöihin. Kriteerejä on pyritty laajentamaan, sillä mikään 

alue ei ole täysin samanlainen ja teorioita on sovellettava käytännössä. Esimerkiksi 

MacCarthy & Atthirawong (2003) kartoittivat 13 pääkategoriaa, jotka ovat jaettu tarkempiin 

osa-alueisiin. Kriteerit vaihtelivat kustannuksista laadullisiin tekijöihin. Pohjoismaissa 

sijaintipäätöksiä sovelletaan alueiden erityispiirteiden mukaan. Näissä valtioissa korostuu 

korkea kehitystaso, vakaa yhteiskunta, mutta samanaikaisesti myös harva asutus ja pitkät 

etäisyydet. Vihreän siirtymän vuoksi kriteerejä on muokattava ja kestävyys nousee yhdeksi 

kaikkea koskevaksi mittariksi. Sijaintitekijöiden perusteella voidaan tarkastella alueiden 

soveltuvuutta teolliseen käyttöön paikkatietojärjestelmien avulla. 
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3.1 Maantieteelliset ja fyysiset lähtökohdat 

Sijaintipaikka on itsessään jokin tietty kohta maapallon pinnalla. Siihen vaikuttaa tällöin 

merkittävästi kyseisellä alueella vaikuttavat maantieteelliset olosuhteet ja ihmisen luoma 

ympäristö. Fyysiset tekijät tarkoittavat lähinnä infrastruktuurin vaikutusta ja tätä kautta 

saavutettavuutta. Tietyille raskaan teollisuuden aloille luonnonvarojen sijainti on tärkeä 

kriteeri, kun taas jatkojalostukseen keskittyneet laitokset eivät ole riippuvaisia tästä. 

Maaperällä on myös vaikutus itse rakentamisen kannattavuuden arvioimisessa. Maaston 

kaltevuus ja maaperän koostumus tuovat omia haasteita (MacCarthy & Atthirawong, 2003). 

 Myös ilmasto-olosuhteet ovat tulleet esille useissa lähteissä (Chen, Olhager & Tang, 

2014; Fernández & Ruiz, 2019; Rikalovic, Cosic & Lazarevic, 2014). Ilmastotekijät eivät ole 

yleensä Kainuun kontekstissa niin olennaisia, varsinkaan puhuttaessa luonnonkatastrofeista, 

koska Suomen vakaa ympäristö ei aiheuta merkittäviä luontoon liittyviä hasardiriskejä. 

Suurimmat riskit liitty vät esimerkiksi Pohjois-Pohjanmaan kevättulviin. 

Infrastruktuuri ja saavutettavuus ovat keskeisiä tekijöitä, koska ne vaikuttavat suuresti 

tuotannon tehokkuuteen ja logistiikkaan liittyviin kustannuksiin. Infrastruktuuri käsittää 

kuljetusverkostot, vesihuollon, sähköverkon, tietoliikennerakenteet ja muut ihmisten 

rakentamat toimintaa helpottavat kokonaisuudet. Pitkälle kehitetty infrastruktuuri 

mahdollistaa toimintaa, mikä tukee kehitystä, sillä raaka-aineet ja tuotteet pystyvät 

liikkumaan tehokkaasti ja samalla tuotannon kannalta kriittiset palvelut pysyvät myös 

toiminnassa. Martin & Rogers (1995) osoittavat, että julkisella infrastruktuurilla on suora 

vaikutus eri tahojen pyrkimykseen investoida kyseisille alueille. Laadukkaat ja kattavat tiestöt 

ja muut verkostot pienentävät logistisia kustannuksia. Myös Kilkennyn (1998) mukaan 

kuljetuskustannuksilla on joko hajauttava tai keskittävä vaikutus teollisuuden jakautumiseen. 

Voidaan täten todeta, että erityisesti erilaiset tieverkostot mahdollistavat infrastruktuurin 

kannattavuuden. 

 Saavutettavuus on suoraan suhteessa infrastruktuurin laatuun. Tämä tarkoittaa sitä, 

kuinka sijainti on tavoitettavissa eri resurssien ja sidosryhmien puolesta. Pohjoismaissa 

infrastruktuurin laatu on yleisesti ottaen korkeatasoista. Suomessa päätieverkko kattaa 

suurimmat asutuskeskukset maakunnittain. Pitkät etäisyydet ja harva asutus Pohjois- ja Itä-

Suomessa aiheuttavat sen sijaan haasteita. Sovacool, Noel, Kester, & Zarazua de Rubensin 

(2018) artikkelissa asiaa käytiin läpi asiantuntijahaastatteluiden perusteella ja Suomessa 

eniten kuljetukseen liittyvät ongelmat keskittyivät vastanneiden mielestä fossiilisten 
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polttoaineiden käyttöön ja pitkiin etäisyyksiin.  

Pohjoismaiden maaseutualueet ovat luonnonvararikkaita, ja niitä pystyttäisiin 

hyödyntämään vielä nykyistä enemmän. Tällöin on huomioitava saavutettavuuden painoarvo, 

koska on ilmiselvää, että saavutettavuus on parempi lähempänä suuria asutuskeskittymiä. 

Voidaan todeta, että resurssit itsessään toimivat motivaattoreina alueiden kehitykseen, eli 

tarvittava infrastruktuuri rakennetaan, kun sille on tarve. Maaseutualueiden potentiaali on vain 

huomattava (Refsgaard, Kull, Slätmo & Meijer, 2020).  

Fernández & Ruiz, (2009) painottavat silti, että infrastruktuurin perustason on oltava 

hyvässä kunnossa, koska se toimii suurena vetovoimatekijänä. Nykyaikana tietoliikenteen 

infrastruktuuri ja sen merkitys ovat kasvaneet, ja ne saattavat olla ratkaisevassa asemassa. 

Alizadeh, Shearer & Sipe (2015) argumentoivat, että kattavan tietoliikenneverkon omaavat 

alueet ovat etulyöntiasemassa. MacCarthy & Atthirawong (2003:813) esittävät esimerkin, 

jossa teknologiaan painottuneet tekijät myös pitivät telekommunikaatioinfrastruktuuria 

tärkeimpänä tekijänä, kun taas useat muut sektorit kallistuivat enemmän veden- ja 

sähkönjakelun tärkeyteen. Jollekin muulle teollisuuden yritykselle nopea tiedonvaihto ei ole 

niin oleellista. 

Infrastruktuurin piiriin kuuluu myös sähköverkko ja sen saatavuus. Chumaidiyah et 

al., (2020:7) ja Fernández & Ruiz (2009) mukaan energian saanti on tärkein tekijä 

nykyaikaisessa teollisuudessa. Ilman sähköä ei ole teollisuutta ja energiainfrastruktuuri 

toimiikin pohjana nyky-yhteiskunnalliselle toiminnalle. On silti tärkeää varmistaa, että 

paikallisen tason sähköverkko on osa suurempaa ja samalla stabiilia kantaverkkoa. Kyseinen 

seikka on tärkeä ottaa huomioon myös huoltovarmuuden kannalta. 

 Luonnonvarat ovat ensimmäinen tekijä jalostusasteissa. Luonnonvarojen sijainti 

vaikuttaa vahvasti siihen, miten teollisuus ja asutuskeskittymät tulevat sijoittumaan. Valtiot 

tulevat hyödyntämään niitä resursseja, mitkä ovat haluttuja ja mitä niillä on hallussaan. 

Ljungbergin & Schönin (2013) mukaan erityisesti Suomen teollistuminen 1800-luvun lopulla 

perustui paljolti puutavaran ja sellun kysyntään. Myös Ruotsissa metsäteollisuus oli ja on 

suuri sektori, mutta malmivarannot pystyttiin myös hyödyntämään suhteellisen varhain. Norja 

hyödynsi kalavarojaan, mutta öljy- ja kaasuvarannot vaurastuttivat sen vasta myöhemmin. 

Suomi on edelleen merkittävä metsäteollisuuden tekijä globaalissa mittakaavassa. 

Luonnonvarojen esiintymiseen vaikuttaa suuresti ilmasto ja ympäristö. Edeltävissä 

esimerkeissä maantieteellisellä sijainnilla on ollut valtava vaikutus. Norjassa vuoristoinen 

maaperä ei ole ollut suotuisa paikka metsäteollisuudelle eroten Suomen tasaisuudesta ja 

runsasmetsäisyydestä. 
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Ilmastolliset olosuhteet ovat Pohjoismaissa hankalat. Kylmät ja pitkät talvet ja harva asutus 

asettavat haasteita. Kylmän ilmaston takia lämmitykseen liittyvä energian tarve on mittava ja 

pitkät etäisyydet aiheuttavat lisäkustannuksia logistisesta näkökulmasta. Näillä tekijöillä on 

myös kääntöpuolensa, koska esimerkiksi datakeskuksien sijoittamiskriteerit sopivat Suomeen. 

Daim, Bhatla & Mansour (2013) esittävät kriteerejä, mitkä perustuvat heidän analyysiinsa. 

Heidän mukaansa tärkeimmät maantieteelliset tekijät ovat luonnonkatastrofien riskin 

minimointi, kuljetusyhteyksien laatu, tietoliikenneyhteydet, energian saatavuus ja veden 

saatavuus. Suomessa ei ole riskiä laajoista luonnonkatastrofeista, kuten maanjäristyksistä tai 

hurrikaaneista, mitkä voisivat aiheuttaa mittavia vahinkoja. Suomessa ja Pohjoismaissa 

kuljetusyhteydet ja infrastruktuuri ovat laadukkaita ja pääsy tieyhteyksille ja rautateille on etu, 

koska se helpottaa esimerkiksi huoltotilanteissa. Tietoliikenne on myös merkittävä tekijä, 

koska tarpeeksi nopeat yhteydet ja useiden teleoperaattoreiden läsnäolo helpottaa 

varayhteyksissä ja häiriöissä. Energian saatavuus on oleellinen asia. Ilman laadukasta ja 

kestävää energiaa datakeskuksen toiminta voi keskeytyä. Ilmasto-olosuhteilla voi silti olla 

vaikutus Suomen kaltaisessa valtiossa, vaikka luonnonkatastrofit tai ääriolosuhteet eivät olisi 

suuri uhka teolliselle toiminnalle. Yleinen ilmaston seurauksena syntyvä viihtyvyys voi 

vaikuttaa työvoiman saatavuuteen. Näitä voitaisiin sanoa enemmänkin elämänlaatuun 

liittyviksi tekijöiksi. Esimerkiksi Pohjois-Suomessa kaamosaika voi hankaloittaa joidenkin 

ihmisten arkea. 

Maaperän ominaisuuksien vaikutus on esillä eniten rakennuskustannuksien ja alueen 

soveltuvuuden kartoittamisessa (MacCarthy & Atthirawong, 2003). Chumaidiyah et al. (2020) 

mukaan maaperällä on vaikutus siihen, millaisia kustannuksia rakentamiseen liittyy, ja 

millaisen kohteen alueelle voi rakentaa. Maan laadulla, saatavuudella ja hinnalla on myös 

suuri merkitys valintaprosessissa. Maaperän tyypillä ja maaston kaltevuudella on suora 

vaikutus rakennuskustannuksiin. Epävakaa maaperä vaatii useasti rakentamisen puolesta lisää 

työpanosta ja jyrkät maastot edellyttävät maanrakennustöitä. 

 Vihreän siirtymän kannalta oleellisimpia vaikuttajia ovat ympäristötekijät. 

Kleindorferin, Singhalin & Van Wassenhovenin (2005) mukaan ympäristövastuun näkökulma 

koskettaa teollisuuden imagoa. Resurssien käytön pitää olla tehokasta ja kestävää, jotta 

ympäristövaikutukset voidaan minimoida. Yrityksien ja kunnallisten tahojen täytyy pyrkiä 

vähentämään hiilijalanjälkeään ja samalla hyödyntää uusiutuvia energianlähteitä ja muita 

resursseja. Myös suojelualueiden kaltaisiin rajoittaviin tekijöihin pitää kiinnittää erityistä 

huomiota. Perinteiset teollisuuden sijaintikriteerit ovat muuttuneet ajan saatossa ja 

nykypäivänä annetaan enemmän painoarvoa kestävyydelle. Fernández & Ruiz (2009) 
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toteavat, että sijainnilla on merkitystä, koska se määrittelee ympäristön ja teollisuuden suhteen 

ja niiden vuorovaikutuksen. Noorollahi et al. (2022) yhtyvät väitteeseen kestävyyden 

tärkeydestä. Uusiutuvat energiamuodot, kuten aurinko-, tuuli- ja vesivoima vähentävät 

päästöjä ja alentavat kustannuksia pitkällä aikavälillä. Näiden sitominen tehokkaan 

infrastruktuuriverkon kautta helpottaisi teollisuuteen liittyviä investointeja ja Kainuun 

kaltaisen alueen kehittämistä. 

 

3.2 Tuotanto- ja taloustekijät 

Pohjoismaissa vakaa yhteiskunta tarjoaa pohjan teollisuudelle, mutta samalla korkeat 

kustannukset voivat heikentää alueellista kilpailukykyä. Keskeisin tuotannon resurssi on 

työvoima. On helpompaa sijoittaa teollisuutta alueille, joilla on jo tarvittava työvoima. 

Muuten ihmisiä tulisi houkutella muualta. Kilkennyn (1998) mukaan haja-asutusalueilla 

työvoima ei pysty liikkumaan yhtä tehokkaasti, joka voi vaikuttaa tuottavuuteen ja palkkoihin. 

Työvoimaa ei myöskään ole yhtä paljon saatavilla verrattuna suurempiin asumiskeskuksiin. 

Osaamisen taso on myös ratkaiseva tekijä, mutta työvoimaan liittyy tietenkin menoeriä, kuten 

palkkojen taso ja muut työnantajan kulut (Bruch, Wiktorsson & Bellgran, 2014). MacCarthy 

& Atthirawong (2003) nostavat esille työvoimatekijöitä, eli työvoiman laatua ja saatavuutta. 

Monelle yritykselle sijainnin valinnan kanssa tasapainotellaan työvoiman ja kustannuksien 

kohtuullisella suhteella. Pohjoismaissa työvoiman laatu on yleisellä tasolla korkea ja koulutus 

laadukasta. Toisaalta Suomessa on harvaan asuttuja alueita, joilla korkeakoulutetut ihmiset 

ovat vähissä. 

Pohjoismaat kuuluvat valtioihin, joissa on yleisesti ottaen korkeat palkkatasot ja 

sosiaalikulut. Yleensä tällaiset kustannukset voivat vaikuttaa negatiivisesti teollisuuden 

sijainnin valintaan. Yritykset pyrkivät hakeutumaan alhaisemman palkkatason maihin. Bruch 

et al. (2014) tutkimuksessa todettiin, että kustannuksiin liittyvät säästöt vaikuttivat keskeisesti 

sijaintipäätöksiin ja tuotannon siirtämiseen esimerkiksi ulkomaille. 

Korkeat kustannukset voivat kuitenkin kompensoitua tuottavuudella ja osaamisella, jolloin 

laadulliset tekijät saavat enemmän painoarvoa. Veugelers (1991) argumentoi, että 

kustannustekijät eivät ole ensisijaisia, vaan työvoiman tuottavuus suhteessa palkkatasoon 

nähdään tärkeämpänä. Vaikuttavampana tekijänä nähdään markkinoiden saavutettavuus. 

Yleisesti rajojen yli liikkuvat markkinat tapahtuvat lähellä olevien alueiden kanssa, jolloin 

kustannustekijät saattavat jäädä toissijaisiksi. Valtioiden sisällä olevien alueiden välillä on 

kuitenkin eroja. Pääkaupunkiseudut ja suuremmat asutuskeskittymät houkuttelevat enemmän 
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osaajia kuin pienet kunnat. 

 Markkinoiden saatavuus on suhteellisen olennainen teema, vaikka sen painoarvo 

vaihtelee teollisuudenalan mukaan. Tämä aihe kytkeytyy suoraan yleiseen saavutettavuuteen. 

MacCarthyn & Atthirawongin (2003) mukaan markkinoiden läheisyys on selvä vaikuttava 

tekijä kansainvälisissä sijaintipäätöksissä. Pohjoismaiset markkinat ovat suhteellisen pienet, 

mutta ostovoima on korkea. Suuremmille markkinoille pääsy Kainuun kaltaiselta alueelta voi 

olla haastavaa. 

 

3.3 Sosiaalinen ympäristö ja hyväksyttävyys 

Väestö, kulttuuri, ympäristö ja muut samankaltaiset kvalitatiiviset muuttujat vaikuttavat 

teollisen toiminnan hyväksyttävyyteen ja tätä kautta kannattavuuteen. Sosiaalisen ympäristön 

paikallisuudella on suuri merkitys. Pienten kuntien ja kaupunkien välinen osaamiskuilu ja 

yleinen viihtyvyys ovat rajoittavia tekijöitä. Myös yhteisön positiivisella asenteella voi olla 

edistävä vaikutus yleisesti teollisuuteen, ja se voi samalla helpottaa esimerkiksi työvoiman 

rekrytointia ja vähentää konflikteja paikallisen väestön kanssa (MacCarthy & Atthirawong, 

2003). Saman artikkelin mukaan alueen elämänlaatu, mikä sisältää esimerkiksi 

asumiskustannukset, koulutuksen, terveydenhuollon ja turvallisuuden vaikuttaa työvoiman 

houkuttelemiseen. Korkea elämänlaatu takaa alueella yleisesti hyvän ja tehokkaan työvoiman.  

Elämänlaatu kattaa useita muuttujia ja niiden yhteisvaikutus selittää alueellista 

viihtyvyyttä. Palvelut, turvallisuus, ympäristön puhtaus ja oppilaitokset ovat esimerkkejä 

yleisistä laatutekijöistä. MacCarthty & Atthirawong (2003:797) mukaan kansainvälisissä 

hankkeissa nämä tekijät korostuvat. Paikallisella väestöllä voi olla myös ennakkoluuloja 

tiettyjä projekteja kohtaan ja sosiaalisen hyväksyttävyyden tärkeys nousee tässä kohden esille. 

Paikallisen yhteisön asenteet ovat yksi avaintekijöistä. Tällaiset ennakkoluulot eivät selity 

pelkästään kaupunkien ja maaseutujen eroilla. Kansalaiset suhtautuvat myönteisemmin 

esimerkiksi vedyn tuotantoon, kun siitä syntyvä tuotto oli jossain määrin kohdistettu 

paikalliseen väestöön (Jikiun, Tatham & Oltedal 2023). Artikkelin mukaan myös 

demografiset tekijät vaikuttivat hyväksyttävyyteen, sillä nuoremmat ja korkeasti koulutetut 

vastaajat ottivat hankkeet positiivisemmin vastaan. Paikallisen hyödyn merkitys ja siihen 

liittyvä omistajuuden tunne nousivat eniten esille, sillä ihmiset haluavat olla kontrollissa ja 

ulkopuoliset tekijät voivat tuntua epäluotettavilta. Yleinen hyödyn ja häviön tunne hankkeissa 

ohjaa laajalti paikallisten mielipiteitä. 

Parviaisen (2024) yhteenvetoraportissa tutkimusalueen vihreän siirtymän hankkeen 
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työpajasta käsiteltiin aiheeseen liittyviä teemoja. Siinä korostettiin esimerkiksi Ylä- ja Itä-

Kainuun kuntien vihreän siirtymän hyväksyttävyyttä. Mukana oli kuntien asukkaita ja muita 

toimijoita. Erityisesti esille nostettiin huolenaiheena tuulivoimaloiden rakentamiseen liittyvä 

teollinen toiminta. Asukkailla oli pelko Kainuuseen liittyv ien hiljaisuuden ja 

luonnonmaisemien rappeutumisesta. Myös hankkeisiin liittyv ä tiedonsaanti on ollut vaikeasti 

tutkittavissa. Raportissa toistuivat aikaisemmat huomiot, eli paikallisten asukkaiden 

huomioiminen on tärkeä osa vihreää siirtymää. 

 

3.4 Byrokratia ja hallinnollinen ympäristö 

Pohjoismaat ovat kilpailukykyisiä ja tunnettuja vakaista liiketoimintaympäristöistä. Suomi 

sijoittuu Maailman talousfoorumin (World Economic Forum, 2017:9) mukaan sijalle 

kymmenen maailman kilpailukykyisempien maiden joukossa. Vahvuutena nähdään erityisesti 

korkea koulutustaso, innovaatiot ja hallinto. Poliittinen vakaus merkitsee myös paljon. 

Epävakaa ympäristö ei houkuttele investointeja ja yrittäminen voi olla vaikeaa, koska pitkällä 

aikavälillä riskit voivat olla suuria. Busse & Hefeker, (2007) huomauttavat, että vakaisiin 

maihin virtaa enemmän teollista pääomaa. Suurten riskien maat eivät ole kannattavia 

sijoituskohteita, sillä ennustettavuudella on tärkeä rooli yrityksien toiminnassa. Dunning 

(1998) huomauttaa myös monikansallisten yritysten sijaintipäätösten virheellisyyttä. Yritykset 

keskittyivät ennen puhtaasti sijaintipäätöksiin välittämättä institutionaalisesta toimivuudesta. 

Hallinnon tehokkuus tarkoittaa byrokraattista sujuvuutta. Yritykset tietenkin pitävät 

tästä, koska tällöin lupien saaminen on helpompaa ja nopeampaa. Pitää ottaa huomioon, että 

tässä kohdin puhutaan kansainvälisistä tekijöistä, mutta ne osittain sopivat myös valtion 

sisäisiin toimiin. Esimerkiksi Globermanin & Shapiron (2002) tutkimus osoittaa, että hyvällä 

hallinnolla ja oikeusvaltion asemalla on positiivinen vaikutus kotimaisten ja ulkomaisten 

investointien määrään. 

Lainsäädännöllinen ympäristö on vahvasti byrokraattisiin tekijöihin yhteydessä oleva 

ilmiö. Erilaiset työlainsäädännöt ja sopimusten täytäntöönpanojen tehokkuus voivat joko 

nopeuttaa tai hidastaa prosesseja. MacCarthy & Atthiwarong (2003) osoittavat 

tutkimuksessaan, että entistä ajankohtaisemmaksi kriteeriksi on koettu patenttisuojien taso, 

sillä entistä kehittyneempi teknologia voi tuoda riskejä myös sen kopioimisesta. 

Institutionaalisiin tekijöihin voidaan lisätä myös oikeusjärjestelmän toimivuus. Yrittäjällä ja 

investoijalla on tärkeää olla hyvä lain määräämä turva ja omaisuudensuoja. 
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3.5 Teknologia ja innovaatiot 

Teknologian kehitys ja innovaatiot ovat nykyaikaisia mittareita teollisuuden sijaintia 

arvioitaessa. Teknologia tuo uusia näkökulmia ja muuttaa ajoittain perinteisiä 

sijaintikriteerejä. Itse innovaatiotoiminnan luonne kytkeytyy myös maantieteelliseen sijaintiin.  

Teollisuuden kehittyminen ja lisääntynyt automaatio on vaikuttanut työvoimakustannusten 

merkitykseen vähentymässä määrin. Automatisaation nousu ja tekoäly vaikuttavat yritysten 

riippuvuuteen halvasta työvoimasta. Tällöin voi olla kannattavaa tuoda valmistusta takaisin 

Suomen kaltaisiin länsimaihin, koska työvoiman kustannukset eivät ole pääasiallinen kriteeri 

ja ne voidaan periaatteessa väistää innovaatioiden avulla (Gray et al., 2017). Automaatio lisää 

sijainnin joustavuutta, jolloin teollisuus voidaan sijoittaa lähemmäs loppumarkkinoita. 

Teknologia ja digitalisaatio tuovat mahdollisuuden automaatioon, mutta myös etävalvontaan. 

Suuret kansainväliset yritykset voivat hallita laajaa verkostoaan etänä ja sijoittaa tällöin 

kohteitaan ympäri maailmaa. Kuitenkin tästä syystä infrastruktuurin täytyy olla tarpeeksi 

kattava ja kunnossa. Edistynyt digitaalinen infrastruktuuri on etulyöntiasemassa uusien 

innovaatioiden edetessä. 

Innovaatiot keskittyvät usein tiettyihin paikkoihin. Marshall (1920) huomautti jo 

1920-luvulla, että maantieteellisissä innovaatiokeskittymissä useat yritykset hyötyivät 

toistensa läheisyydestä. Tietyt alueet voivat siis erikoistua tiettyihin korkean teknologian 

aloihin ja tällöin ne vetävät puoleensa myös lisää osaamista. Porterin (1990) tekstissä 

korostettiin kehittyneiden tuotantotekijöiden etua, kuten teknologista tietotaitoa ja tutkimusta, 

joiden avulla alueet voivat saavuttaa kilpailuedun. Esimerkkinä voidaan mainita Piilaakso, 

jossa on laaja teknologian osaamiskeskittymä. Keskittymän muodostumiseen ovat 

vaikuttaneet saatavilla oleva osaaminen yliopistojen kautta, investointiverkostot, yrittäminen 

ja suuri osaajien määrä. Innovaatioekosysteemi voi houkutella tällä tavoin uutta teollisuutta. 

Tietyt alat kasvavat sinne missä on jo osaamista. Korkea innovaatiotaso edellyttää kuitenkin 

korkeasti koulutettua väestöä ja pääomaa. 

 

3.6 Kestävyys sijaintipäätöksissä 

Vihreä siirtymä näkyy teollisuuden sijaintia valittaessa lähinnä kahtena pääpiirteenä: 

resurssitehokkuutena ja uusiutuvuutena. Resurssien hyödyntäminen tehokkaasti ja 

optimoidusti luo kestävyyttä. Tähän teemaan voidaan sisällyttää saavutettavuuden rooli, joka 

edistää logistiikkaa. Suuri edellytys on tietenkin uusiutuvan energian käyttö. 

Vihreä siirtymä ja kestävyys ovat nousseet entistä tärkeimmiksi kriteereiksi. Aiemmin 
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ympäristötekijät nähtiin lähinnä rajoitteina ja asiaa ei otettu kovinkaan tosissaan, mutta 

nykyaikana globaalit ilmastotavoitteet koskettavat jokaista. Kestävyyteen liittyvät arvot ovat 

uusi normaali ja yritykset näkevät asian osana kilpailukykyä (Chen et al., 2014). Vihreä 

siirtymä kattaa alleen useita yhteiskunnan osa-alueita. Teollisuuden puolesta fossiilisten 

polttoaineiden vähentäminen ja lopettaminen on vaatimuksien keskiössä. Tällöin puhtaan 

energian merkitys kasvaa. Kainuun liiton Itä-Suomen energiatilaston mukaan Kainuun 

alueella uusiutuvan energian osuus primäärienergian tuotannosta oli 60 prosenttia vuonna 

2022.  

Fernándezin & Ruizin (2009) mielestä teollisuusalueiden suunnittelussa 

ympäristöasioiden tulisi olla alusta lähtien mukana. Kestävän kehityksen periaatteet vaativat 

teollisuustoiminnan sopeuttamista ympäristön kantokykyyn, eli käytännössä päästöjen 

vähentämistä ja uusiutuvan energian hyödyntämistä. Suomessa ylikulutuksen päivää vietettiin 

6. huhtikuuta (WWF Suomi, 2025) ja tämä päivämäärä on aikaistunut vuosi vuodelta. Samalla 

myös kestävyyden tärkeys kasvattaa relevanssiaan. Uusiutuvan energian hyödyntäminen 

kulkee käsi kädessä vihreän siirtymän tavoitteissa. Teollisen toiminnan harjoittamista 

edesauttaa esimerkiksi tuulivoimapuisto -hankkeet, joita on Kainuun alueella. 

 Vihreää siirtymää voidaan pitää ekologisena toimena, mutta se on myös sosiaalinen 

muutos. Ihmisten luontosuhteeseen vaikuttaa merkittävästi yritysten ympäristövastuullisuus. 

Pohjoismaat ovat valtioina kunnianhimoisia ilmastotavoitteissaan ja näiden tavoitteiden on 

tarkoitus valua alas yhteiskunnan eri toimijoille. On eri asia, kuinka näitä tavoitteita 

toteutetaan käytännössä. Kainuun kaltaisilla alueilla vihreä siirtymä voi tarkoittaa 

mahdollisuutta brändätä maakunnan imagoa kestävyyden edelläkävijäksi. 

 

4 Vihreän siirtymän vaikutus Euroopan teollisuuteen ja kilpailukykyyn 

Vihreän siirtymän myötä Euroopan ja täten Suomen teollisuus on siirtymässä kohti uusiutuvaa 

energiaa ja kestävyyttä syrjäyttäen fossiiliset polttoaineet. Euroopan teollisuudessa on 

tapahduttava perusteellinen muutos, jotta ilmastoneutraalius voidaan saavuttaa. Prosessissa on 

otettava myös huomioon taloudellisen kilpailukyvyn ylläpitäminen, josta Terzi, Sherwood, & 

Singh (2023) kirjoittavat artikkelissaan. EU:n tulee heidän mielestään suunnitella 

talouspolitiikkansa niin, että se tukee vihreää siirtymää, sekä täydentää markkinoiden 

toimivuutta. Tällä hetkellä Euroopan unioni on jäljessä verrattuna esimerkiksi Kiinaan 

sähköautojen akkujen valmistuksessa ja samankaltaisten uusien teknologioiden 

kehittämisessä. Teoriaosuudessa käsitelty vihreän siirtymän osio painotti muun muassa 
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kiertotalouden tärkeyttä. Vihreät arvot ja niihin liittyvä teknologinen innovaatio voidaan myös 

nähdä ympäristötavoitteena, sekä teollisen kilpailukyvyn kehittämisenä. 

Vihreä siirtymän alat keskittyvät vahvasti uusiutuvaan energiaan. Tuulivoiman rooli 

on ollut kasvussa jo vuosia, ja esimerkiksi vihreän siirtymän hanke tutkimusalueella on 

investoinut tuulivoimapuistojen kehittämiseen. Vuonna 2021 EU:n sisällä ympäristötalous 

työllisti 5,2 miljoonaa ihmistä. Lukema nousi 1,1 miljoonalla työntekijällä vuodesta 2021. 

EU:n kokonaisvaltainen työllisyys nousi tällä aikavälillä 7 prosenttia, kun taas 

ympäristösektorilla nousu oli 25 prosenttia (European Environment Agency EEA, 2024).  

Gajdzik, Nagaj, Wolniak, Bağaga, Ģuromskaitǟ & Grebski (2024:31) raportoivat, että 

erityisesti Keski- ja Itä-Euroopan maissa teollisuuden tuotanto ja energiatehokkuus ovat 

kasvaneet. Tähän on syynä teollisuuden uudet teknologiat ja innovaatiot. Toisaalta Rodríguez-

Pose ja Bartalucci (2024) korostavat alueellisen haavoittuvuuden roolia. Ilman alueellisten 

erojen huomaamista vihreä siirtymä voi herkästi aiheuttaa sosioekonomista eriarvoisuutta ja 

tätä kautta lisätä vihreiden toimien vieroksumista. Tällaisia haavoittuvia alueita esiintyy 

enimmäkseen Etelä- ja Itä-Euroopassa. Just Transition Fund on artikkelin mukaan keskeinen 

työkalu, jolla pyritään tukemaan alueita, joissa vihreä siirtymä voisi aiheuttaa taloudellisia 

vaikeuksia ilman erillistä tukea. Sen avulla pyritään hallitsemaan samalla myös sosiaalisia 

vaikutuksia.  

Rodríguez-Posen & Bartaluccin (2024) mielestä JTF on erittäin hyvä alku vihreän 

siirtymän tukemiselle, mutta siinä on kehittämistä. He kritisoivat muun muassa JTF-rahaston 

kapeaa kohdennusta, sillä usein JTF kohdistetaan suoraan alueille, joissa suljetaan esimerkiksi 

hiilivoimaloita. Tällöin epäsuorat vaikutukset jäävät taka-alalle. JTF ei välttämättä riitä 

ratkaisemaan alueellisista eriarvoisuuksista johtuvia ongelmia. Just Transition Fund tarvitsee 

kirjoittajien mielestä monitasoisen ja holistisen lähestymistavan, jotta alueelliset eriäväisyydet 

pystytään ottamaan paremmin huomioon. 

 Ilmastotoimien, ympäristösektorin ja niihin liittyvien hallintamenetelmien kasvaessa 

sosiaalisten ongelmien riski on selvä. Samalla voidaan myös pohtia sitä, kuinka paljon 

teollisuus ja työllisyys kärsivät vihreästä siirtymästä ja miten riskejä voidaan ehkäistä. 

Dechezleprêtre, Nachtigall & Venmans (2023) käsittelivät tutkimuksessaan EU:n 

päästökauppajärjestelmän vaikutuksia vuosina 2005ï2012 ja heidän tulostensa mukaan 

päästökauppa vähensi keskimäärin noin 10 prosenttia säänneltyjen yritysten 

hiilidioksidipäästöjä verrattuna sääntelemättömiin. He eivät myöskään saaneet selville 

kielteisiä vaikutuksia yritysten työllisyyteen tai voittoihin. Päinvastoin nämä tekijät saattoivat 

jopa kasvaa. Päästöjen hinnoittelu voi täten toimia taloudellisesta näkökulmasta.  
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Ilmastopolitiikka ei ole automaattinen teollisuuden heikentäjä ja oikeilla toimilla se voi jopa 

vahvistaa taloutta. Siitä huolimatta Gajdzik et al. (2024:27) mukaan harva EU-maa tulee 

tavoittamaan kansallisia tai EU:n uusiutuvan energian käyttötavoitteita vuoteen 2030 

mennessä. Tavoite EU:n tasolla on 42,5 prosenttia uusiutuvan energian osuudesta 

teollisuudessa käytetystä energiasta. Artikkelin perusteella voidaan todeta, että uusiutuvan 

energian käyttö teollisuudessa on suhteellisen heikkoa ympäri Eurooppaa. Suomi on yksi 

maista, joissa uusiutuvan energian rooli on merkittävä; vuonna 2022 37,4 prosenttia 

teollisuuden käyttämästä energiasta tuli uusiutuvista lähteistä ja tämän lukeman odotetaan 

nousevan 51,7 prosenttiin. 

Kilpailukyvyn suojaamiselle tarvitaan toimia ja tämä aihe on haastava. Ratkaisuna on 

ehdotettu hiili rajamekanismia (Border Carbon Adjustment, BCA). Evans, Rydge, Zenghelis & 

Robins (2020) tarkastelevat BCA:n vaikutuksia teollisuuden kilpailukykyyn. Tällä metodilla 

EU pyrkii tasoittamaan ympäristöön liittyvän sääntelyn aiheuttamia kustannuseroja ja 

estämään hiilivuotoa. Artikkelin mukaan tuontiin kohdistuva rajoite ei riitä tukemaan vientiä 

tai pitkän aikavälin investointeja. Tämän lisäksi tarvitaan ilmaisia päästöoikeuksia siirtymän 

ajalle. Tällä tavoin vältetään mahdollinen tuotannon siirtyminen maihin, joissa 

päästöpolitiikka ei ole niin pitkälle vietyä. Pelkkä tuontipohjainen verotus voi heikentää EU:n 

kilpailukykyä vientimarkkinoilla. 

Andersen et al. (2024) huomauttavat, että vihreä siirtymä aiheuttaa herkästi 

materiaaliriippuvuutta harvinaisiin metalleihin, koska niitä käytetään uusiutuvien 

energiateknologioiden tuottamiseen. Tämä aiheuttaa kuormitusta toimitusketjuihin, jotka eivät 

tällä hetkellä ole tarpeeksi kattavia. Kirjoittajat osoittavat myös, että EU-maiden 

kaivannaisteollisuus on supistunut, jolloin materiaalien saanti on keskittynyt enemmän 

tuontiin. Eri materiaalien hyödyntäminen ja niihin investoiminen ei tietenkään ole itsessään 

huono asia ja Andersen et al. (2024:1) huomauttavatkin, että fossiilisista polttoaineista 

luopuminen on maailmanlaajuinen taloudellinen muutos. Euroopan ja myös Suomen 

teollisuus tulee tämän seurauksena mitä luultavimmin suuntautumaan kohti uusia aloja.  

Nykyisillä teknologioilla pystytään saavuttamaan päästötöntä tuotantoa suurimmassa 

osassa eri teollisuuden aloja (Johanssen et al., 2023), mikä on samalla myös taloudellisesti 

kannattavaa. Eniten tavoitteeseen vaikuttaa teollisuuden sähköistymisen tehostaminen. 

Artikkelin mukaan mahdollisimman monen prosessin sähköistäminen, sekä myös vedyn 

hyödyntäminen raskaammassa teollisuudessa ovat keskeisiä keinoja. Täysin uusiutuva 

teollisuus Euroopassa on mahdollista analyysien mukaan vuoteen 2050 mennessä. 

Mathiesenin et al. (2023) mielestä teollisuuden siirtyminen vihreisiin arvoihin tulisi nojautua 
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energiatehokkuuteen, sähköistämiseen ja uusiutuvaan energiaan. Artikkelissa käsitellyt teemat 

ovat hyvin samankaltaisia Johanssenin (2023) tutkimuksen kanssa. Työkalut teollisuuden 

vihreään siirtymään ovat jo olemassa. Tavoite vuoteen 2050 mennessä on mahdollista vain, 

jos investointeja ohjataan kestävästi vuoden 2030 jälkeen. 

  On myös huomionarvoista, että Euroopan Keskuspankin (Nerlich et al., 2022:5) 

mukaan EU:n julkinen rahoitus vihreisiin investointitarpeisiin tulee päätökseen vuonna 2026. 

Tämä aiheuttaa mahdollisen yli 50 miljardin euron investointivajeen vuoteen 2030 mennessä. 

Keskuspankki korostaakin, että uusien investointien käynnistämiseksi olisi tärkeää aloittaa 

rakenteelliset uudistukset ja sääntelyn keventäminen. Edellä mainittu hiileen liittyvä verotus, 

hinnoittelu ja samankaltaiset markkinamekanismit ovat mahdollisia kannustimia kestävyyteen 

sidoksissa oleviin investointeihin. Vihreän siirtymän vaikutus Euroopan teollisuuteen on 

hankalasti hahmotettavissa. Aikaisemmat tutkimukset osoittavat, että oikeilla poliittisilla ja 

rakenteellisilla toimilla pystytään tuottamaan laajoja päästövähennyksiä, ja saavuttamaan jopa 

100 prosenttisesti uusiutuvaan energiaan pohjautuva teollisuussektori. Toisaalta on erittäin 

haasteellista pitää yllä kilpailukykyä ja estää teollinen taantuma ilmastotoimien myötä.  
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5 Tutkimusalue: Ylä- ja Itä-Kainuu ja Kainuu 
 

 
Kuva 2. Tutkimusalue. Lounaassa Kajaani, Sotkamo ja Paltamo, jotka eivät kuulu 

tutkimusalueeseen. 
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Ylä- ja Itä-Kainuun alue (Kuva 2.) koostuu viidestä Kainuun kunnasta, jotka ovat mukana 

vihreän siirtymän osaamiskeskus -hankkeessa. Nämä kunnat ovat Suomussalmi, Hyrynsalmi, 

Puolanka, Kuhmo ja Ristijärvi. Alue kuuluu Kainuun maakuntaan ja sijaitsee Venäjän rajan 

tuntumassa. Maakunnallisesti Kainuu rajautuu etelässä Pohjois-Karjalaan ja Pohjois-Savoon 

ja pohjoisessa sekä lännessä Pohjois-Pohjanmaahan. Ylä- ja Itä-Kainuun alue pitää sisällään 

maakunnan harvaan asutun reuna-alueen, johon ei kuulu alueen eteläpuolella sijaitseva 

Kainuun maakuntakeskus Kajaani.  

Kainuu kuuluu Vaara-Suomeen, eli seutu on yleisesti ottaen mäkistä ja metsäistä. 

Kainuussa onkin Suomen maakunnista kolmanneksi suurimmat metsävarat Lapin ja Pohjois-

Pohjanmaan jälkeen. Alueen maisemia hallitsevat vaarat, havumetsät ja järvet. Alueen 

maaperä muodostuu lähinnä moreenista, turvemaasta ja osittain soista. Topografisesti 

tutkimusalueen muodot vaihtelevat ylänköjen ja vaarojen välillä. Puolangan, Hyrynsalmen ja 

Ristijärven rajoille sijoittuu Kainuun vaaramaa ja esimerkiksi Kainuun korkein vaara Iso 

Tuomivaara. Alueella vallitsee mannerilmasto, eli talvet ovat kylmiä ja todella lumisia, sekä 

kesät lyhyitä ja suhteellisen lämpimiä.  

Etäisyydet ovat Kainuun alueella pitkiä. Metsien määrän ansiosta Kainuussa on 

Suomen suurin henkeä kohti laskettu ekologinen tuottokyky. Suojeltujen metsä- ja kitumaiden 

osuus on valtakunnallisella tasolla merkittävä, sillä kokonaispinta-alasta lakisääteisesti ja 

muilla tavoin suojeltua on 11,7 %. Kainuu sijoittuu valtakunnallisesti heikosti useilla 

teollisuuden mittareilla, kuten teollisuuden bruttoarvolla ja jalostusarvolla, teollisten 

työpaikkojen määrällä, koulutustasolla, yrityksien määrällä sekä työn tuottavuudella. 

Maakunnan sisäinen liikkuminen nojautuu vahvasti yksityisautoiluun (Kainuun liitto 2017; 

Kainuun liitto, 2025). 

 Kainuun alueelle on ollut ominaista väestön väheneminen ja väestörakenteen 

ikääntyminen. Tämän seurauksena taloudellinen huoltosuhde on heikentynyt. 1990-luvulta 

lähtien koko Kainuun väkiluku on laskenut. Vielä tällöin asukkaita oli noin 90 000 ja vuonna 

2024 noin 69 600. Maakuntakeskuksessa Kajaanissa asui vuonna 2024 36 438 asukasta, joka 

tekee siitä Suomen toiseksi pienimmän maakuntakeskuksen Maarianhaminan jälkeen. 

Maakunnan väkiluku 69 637 on Suomen maakunnista kolmanneksi pienin Ahvenanmaan ja 

Keski-Pohjanmaan jälkeen. Väkiluvun pienentymiseen on vaikuttanut suurimmaksi osin 

muuttotappio. Varsinkin nuoret muuttavat pois alueelta suurempiin kasvukeskuksiin 

opiskelun, työn ja kattavampien palveluiden perässä. Samalla syntyvyys on jäänyt 

kuolleisuutta pienemmäksi, mikä myös kiihdyttää väestön vähentymistä (Kainuun liitto, 2017; 

Kainuun liitto, 2025).    
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Erityisesti Ylä- ja Itä-Kainuun kunnat ovat kärsineet muuttotappiosta. Esimerkiksi 

Puolangalla työikäisten määrä väheni 40 % ja työpaikkojen 36 % viimeisen 20 vuoden aikana. 

Tämän seurauksena Puolangalla pessimistisestä näkymästä on tehty brändi ja kunnassa 

järjestetään jopa vuosittainen pessimismimusikaali (Adams, Bolotova & Alasalmi, 2023:8). 

Viime vuosien aikana muuttotappio on kuitenkin tasaantunut. Kainuu on ollut jo neljä vuotta 

muuttovoiton puolella ja vuonna 2023 muuttovoitto käsitti 395 henkilöä. Tästä suurin osa on 

suuntautunut Kajaaniin ja siellä asuukin 52 % Kainuun väestöstä. Väestörakenteessa korostuu 

negatiivisesti nuorten naisten vähyys ja samalla miesten suurempi määrä. (Kainuun liitto, 

2024:1) Arvioiden mukaan Kainuun väkiluku saattaa silti laskea n. 61 000 asukkaaseen 

vuoteen 2040 mennessä. Samojen arvioiden mukaan työikäisten määrä olisi tällöin 50 % 

väestöstä, lasten ja nuorten osuus 14 % ja yli 64-vuotiaiden 36 %. (Kainuun liitto 2017; 

Kainuun liitto, 2025). 

 Kainuun alueen merkittävimpänä erityispiirteenä on harva asutus, sillä maakunnan 

väestöntiheys on 3,5 asukasta neliökilometriä kohden, joka on Suomen maakunnista toiseksi 

matalin lukema Lapin jälkeen. Väestöstä 29 % oli yli 65-vuotiaita vuonna 2020. Tästä johtuen 

useissa alueen kylissä on paljon enemmän eläkeläisiä kuin lapsia, mistä on seurannut 

palveluiden heikentymistä. Alueen asutus on keskittynyt kuntien taajamiin. Kajaani 

maakuntakeskuksena on vetovoimaisin tekijä ja sen vaikutus tutkimusalueen kuntiin on suuri. 

(Kainuun liitto, 2025).  

Osaavan työvoiman saatavuus on kriittinen tekijä Kainuuta ajatellen, sillä se voi 

nousta kynnyskysymykseksi erilaisten kehityshankkeiden ja investointien onnistumisessa. 

Alueella on jo tähän mennessä esiintynyt merkittäviä rekrytointiongelmia ja työvoimapulaa. 

Kainuun väestömäärä ei nykytilanteessa riitä vastaamaan sen kasvavaan työvoimatarpeeseen, 

minkä takia työvoimaa joudutaan rekrytoimaan muualta. Näissä rekrytointiprosesseissa 

onnistuminen on erityisen tärkeää, etteivät investoinnit kaadu työvoimapulan seurauksena 

(Kainuun liitto 2017; Kainuun liitto, 2025). 

 Kainuun talous on kasvanut Kainuun liiton (2024:2) mukaan eniten kaikista 

maakunnista vuodesta 2015 lähtien. Vuonna 2022 Kainuu ohitti bruttokansantuotetta 

vertailtaessa Pohjois-Pohjanmaan, ja samanaikaisesti kotitalouksien käytettävissä olevat tulot 

kasvoivat neljänneksi eniten kaikista maakunnista. Vuonna 2023 kaikkien toimialojen 

liikevaihto kuitenkin pieneni, mutta vuoden 2022 kasvu kompensoi sitä siitä huolimatta, että 

vienti vähentyi. Uusia yrityksiä aloitti Kainuussa 370 ja lopetti 273. Myös yksityisen sektorin 

työpaikkojen määrä on kasvanut. Kainuun liiton (2024:2) tilannekuvaraportin mukaan 

Kainuun alueen arviot henkilökunnan määrän ja liikevaihdon kehityksestä ovat muuta maata 
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heikommat. Suhdannenäkymät pienten kainuulaisyritysten kannalta ovat heikot, sillä suurin 

osa yrityksistä oli yritysbarometrin mukaan alle 0,2 Mú liikevaihdoltaan, mitä voidaan 

Kainuun liiton mukaan pitää huolestuttavana.  

Yli kolmasosa kainuulaisista yrittäjistä jää eläkkeelle seuraavan kymmenen vuoden 

aikana, ja tämän takia omistajanvaihdosten määrää tulisi lisätä merkittävästi, jotta 

kannattavien yritysten toiminta ei päättyisi. Kainuun alue tarvitsee talouskasvun 

säilyttämiseksi kansallisia sekä kansainvälisiä investointeja. Kainuun liiton (2024:2) mukaan 

tavoitteena on houkutella Kainuuseen yli 12 miljardin euron investoinnit vuoteen 2030 

mennessä. Alueella kärkitoimialat ovat kaivannaisala, kemianteollisuus, matkailu, 

teknologiateollisuus ja biotalous. Yhteenlaskettu liikevaihto aloilla oli 1,85 miljardia euroa ja 

näillä aloilla työskenteli vuonna 2023 6339 henkilöä. 

 Jatkaen Kainuun liiton (2024) tilanne- ja kehityskuvaraportin prosessoimista voidaan 

todeta, että Kainuussa on tapahtunut kehitystä datakeskustoimialalla. Kajaaniin on 

muodostumassa ainutlaatuinen kansainvälinen keskittymä datakeskusteknologialle ja 

supertietokoneille. Kajaanissa sijaitsee CSC:n datakeskus, joka on yksi maailman 

energiatehokkaimmista. Datakeskukset voidaan nähdä Kainuun kaltaisen alueen eräänlaisena 

pelastajana. Esimerkiksi Google, Borealis Data Center ja XTXMarkets ovat sijoittamassa 

alueelle datakeskustoimintaansa.  

Metalliteollisuus Kainuussa on kokenut positiivisia vaikutuksia uusien sopimuksien 

kautta ja esimerkiksi useat mittausteknologian ja tietojärjestelmäkehityksen yritykset 

kehittyvät yhteistyössä CEMIS-keskuksen kanssa. Biotalouden liikevaihto on laskenut, mutta 

tulevaisuuden näkymät voidaan silti nähdä valoisina uusiutuvan energian ja puuteollisuuden 

aloilla. Kainuussa on tällä hetkellä 52 tuulivoimalaa ja lisää on jo kaavailtu. Hankaluuksia 

voivat aiheuttaa kantaverkon puutteet.  

Kainuun liiton (2024:3) mukaan suunnitteilla on merkittäviä biotalousinvestointeja. 

Esimerkiksi Puolangalle on rakenteilla biokaasulaitos, jonka investoinnin arvo on 17 

miljoonaa euroa. Laitoksen arvioidaan tuottavan n. 20 GWh nesteytettyä biokaasua 

vuositasolla. Paltamoon on puolestaan suunnitteilla 500 miljoonan euron arvoinen 

biometanolilaitos, jonka raaka-aineena käytetään sahateollisuuden sivuvirtoja, energiapuuta 

sekä haketta. Lisäksi KaiCell Fibers Oy:n sellutehdasinvestointi Paltamoon on saanut 

ympäristöluvan. Arvioiden mukaan tehdas tuottaisi Suomen kansantalouteen n. 955 miljoonaa 

euroa vuodessa ja pelkästään Kainuuseen 720 miljoonaa euroa vuodessa. Myös matkailu on 

kasvanut tasaisesti Kainuun alueella. 

 Kainuussa sijaitsevat suuret metsävarat ovat merkittävä luonnonvara maakunnalle. 
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Kainuun vuotuinen puuston kasvu metsä- ja kitumaalla oli Luonnonvarakeskuksen (2025) 

mukaan noin 6,28 miljoonaa kuutiometriä ja hakkuukertymä on viime vuosina ollut noin 4,8 

miljoonaa kuutiometriä kaikista puulajeista. Puuston kasvun määrä on suurempi kuin 

hakkuiden määrä. Kainuun alueen talous on perinteisesti nojautunut metsäteollisuuteen ja siitä 

johtuen puuntuotanto, sahateollisuus ja metsäteollisuus ovatkin keskeisiä elinkeinoja. 

Kuhmon ja Suomussalmen alueilla on merkittävää saha- ja puunjalostustoimintaa.  

Osa metsistä on suojeltuja tai muuten puuntuotannon ulkopuolella. Metsäkeskuksen 

(2021:7) mukaan vuonna 2020 Kainuun metsätalousmaasta puuntuotannon ulkopuolella oli 25 

prosenttia, johon sisältyivät suojelualueet sekä kitu- ja joutomaat. Noin 5 % metsäkohteista on 

suojeltu metsälailla. Yksityiset tahot omistavat metsäalueiden kokonaispinta-alasta 41 

prosenttia, valtio 46 prosenttia, erinäiset yhtiöt 10 prosenttia ja muut tahot n. 3 prosenttia.  

Kainuun metsäohjelman (Suomen Metsäkeskus 2021:7) mukaan vuoden 2025 

tavoitetila Kainuussa keskittyy pääosin vähähiiliseen talouteen ja kestävään kehitykseen. 

Luonnonvarojen kestävä hyödyntäminen ja luonnon monimuotoisuuden edistäminen nähdään 

tärkeimpinä tavoitteina. Turvetta on myös käytetty alueella laajasti energiantuotantoon, ja 

turvetuotantoalueita on sijainnut eniten Puolangalla ja Suomussalmella. Turpeen käyttö on 

kuitenkin vähentynyt viime vuosina vihreiden arvojen noustessa ja fossiilisten 

energiamuotojen vähentyessä. Sitowisen (2024:33) raportin mukaan vuoteen 2035 mennessä 

turpeen tuotannon arvioidaan päättyvän Kainuussa. 

 Vesistöt ovat merkittävä osa Kainuun maisemaa ja ympäristöä, vaikka alueeseen 

li ittyy enemmänkin mielikuva vaaroista ja laajoista metsäalueista. Kainuun kokonaispinta-

alasta noin 11 prosenttia on vesistöjä ja vesistöistä suurin osa kuuluu Oulujoen vesistöön. 

Tämä osuus koostuu Sotkamon ja Hyrynsalmen reiteistä, jotka laskevat Oulujärveen. Kainuun 

järvistä 93 prosenttia on erinomaisessa kunnossa ja 7 prosenttia tyydyttävässä tai välttävässä 

kunnossa. Joista 64 prosenttia on hyvässä tai erinomaisessa kunnossa ja loput tyydyttävässä 

tai välttävässä. Huonossa tilassa olevat vesistöt ovat luonnostaan humuspitoisia ja ihmisten 

myötä muuttuneita. Ylä- ja Itä-Kainuun alueella sijaitsee keskikokoisia järviä, kuten 

Kiantajärvi ja Lentua. Järvet ovat alueella suuressa roolissa virkistyskäytön näkökulmasta. 

Yleiskuvaltaan suurin osa vesistöistä on hyvässä kunnossa. Suurimmat vesireitit ovat 

energiantuotannon käytössä. Vesivoimaa on hyödynnetty jo pitkään, ja alueelle ei ole tällä 

hetkellä suunnitteilla merkittäviä vesivoimahankkeita (Kainuun liitto, 2021). 

  Kainuun alue on maantieteellisesti syrjäinen ja tällä on suora vaikutus 

liikenneyhteyksiin. Tieverkko koostuu lähinnä harvaan käytetyistä maanteistä. Valtatie 5 

kulkee Kajaanin kautta, Hyrynsalmen ja Suomussalmen läpi pohjoiseen. Länsi-itäsuunnassa 
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kulkee kantatie 89 Paltamon, Ristijärven ja Kuhmon lävitse. Kajaanista kulkee valtatie 22 

kohti Oulua. Kyseinen tie ei sijaitse tutkimusalueella, mutta se on siitä huolimatta tärkeä 

tieyhteys Kainuusta Pohjois-Pohjanmaalle. Etäisyydet maakunnan kuntakeskusten välillä ovat 

pitkät. Kaukaisen sijainnin takia henkilö- ja tavaraliikenne ovat riippuvaisia tieliikenteestä. 

Suuri osa tavaraliikenteestä liikkuu rekkojen avulla. Tämä aiheuttaa herkästi olosuhteista 

riippuvia haasteita, eikä teiden kuntokaan ole alueella ideaali. Ylä- ja Itä-Kainuun alueella 

yksityisautoilu on pääasiallinen liikkumismuoto (Kainuun liitto, 2021). 

Kainuussa rautatieverkon matkustajaliikenne sijoittuu Kajaanin ja Paltamon alueelle ja 

täten se ei yllä Ylä- ja Itä-Kainuuseen asti. Ainoastaan tavaraliikenne liikkuu muualle 

maakuntaan (Kuva 3). Kajaanissa sijaitsee ainoa rautatieasema, josta on henkilöliikenteen 

yhteydet sekä etelään, että pohjoiseen. Rautateiden niukkuus korostaa tästä syystä 

yksityisautoilun merkitystä entisestään muualla Kainuussa. Kontiomäellä haarautuu 

tavaraliikenteen väylä Venäjälle päin rajanylityspaikkaan, jonka kautta on viety rahtia rajan 

toiselle puolelle. Vuonna 2022 voimaan tulleiden pakotteiden takia Venäjälle suuntautuva 

rataliikenne on ymmärrettävästi vähentynyt. Kainuun liiton (2022) mukaan junamatka 

Kajaanista Helsinkiin kestää noin 6 tuntia ja tätä aikaa pyritään tulevaisuudessa vähentämään. 

Itäisen Suomen rataverkko on muutenkin heikossa tilassa verrattuna muuhun Suomeen. Tällä 

on vaikutusta kyseisten kuntien elinvoimaan, koska ne ovat yksinkertaisesti hankalasti 

saavutettavissa joukkoliikenteen avulla. 
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Kuva 3. Kainuun rautatieverkko. 



37  

Kainuun energiainfrastruktuuri on verrattain kehittynyt syrjäiseksi maakunnaksi. Sähköä on 

useina vuosina tuotettu tarpeeksi maakunnan omiin tarpeisiin, mutta viime vuosien aikana 

Venäjän kautta saapuva polttoaine on vähentynyt. Energiateollisuuden (2025) mukaan vuoden 

2023 sähkönkulutus oli Kainuussa yhteensä 1272 GWh, josta teollisuuden osuus oli 713 

GWh, asumisen ja maatalouden yhteensä 310 GWh sekä palveluiden ja rakentamisen 249 

GWh. Sähköä tuotettiin vuonna 2023 Kainuussa 1157 GWh. Tuotannosta suurin osa saatiin 

tuuli- ja vesivoimasta, peräti 93 prosenttia kaikesta Kainuussa tuotetusta sähköstä tuli 

uusiutuvien energiamuotojen kautta. Primäärienergian kulutus oli vuonna 2022 Kainuun liiton 

Itä-Suomen energiatilaston (2023) mukaan yhteensä 5077 GWh, josta uusiutuvan energian 

osuus oli 60 prosenttia. Tuulivoimahankkeiden myötä uusiutuvan energian osuus tulee 

kasvamaan. Seuraavaksi eniten käytettiin puuenergiaa, jonka osuus oli vuonna 2022 1642 

GWh. 

Kainuu on yhteydessä valtakunnalliseen sähköverkkoon. Alueelle kulkee kantaverkon 

yhteydet Oulun suunnasta ja Pohjois-Savosta. Kuvassa 4. näkyy Kainuun alueen sähköverkko, 

josta nähdään suurjännitelinjat (110 kV-400 kV), jakelujännitelinjat (yli 20 kV-110 kV) sekä 

sähköasemat. 400 kV:n sähkölinja ei kulje tutkimusalueella, vaan ainoastaan Kajaanin 

alueella. Alueella on meneillään myös uusia sähkönsiirtohankkeita. Fingrid suunnittelee uutta 

400 + 110 kV voimajohtoa, jonka tarkoituksena on vahvistaa Järvilinjaa, mikä kulkee Vaalan 

ja Joroisten välillä (Fingrid). Toinen alueelle sijoittuva hanke sijoittuu Hyrynsalmen ja Vaalan 

välille, jossa kulkee tällä hetkellä 220 kV johto. Uusi 400 + 110 kV voimajohto tulisi olemaan 

noin 80 kilometriä pitkä. Kainuun alueen sähkönsiirron kapasiteetti on Kainuun 

energiaselvityksen (2025) mukaan yksi tärkeimmistä tekijöistä energiantuotannon ja 

kulutuksen näkökulmasta. Fingridillä on useita kehitysideoita, mutta varmuutta hankkeiden 

valmistumisesta ei ole. 
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Kuva 4. Kainuun sähköverkko. 
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5.1 Periferia-alueet 

Periferia-alueita kuvaillaan yleisesti syrjäisiksi ja maaseutumaisiksi alueiksi heikolla 

infrastruktuurilla, vähäisellä liiketoiminnalla ja poismuuttamisesta johtuvalla vähenevällä 

väestöllä (Goodrich, 2001). Myös erilaiset sosio-spatiaaliset epätasa-arvoisuudet ja etäisyys 

keskeisistä alueista ovat periferia-alueiden tunnuspiirteitä. Periferiallisuuden konsepti on 

moniulotteinen, sillä siihen kuuluu kattavia taloudellisia, sosiaalisia ja poliittisia aspekteja. 

Periferiallisuus prosessina kuvastaa periferioiden syntymistä sosiaalisten yhteyksien ja niiden 

spatiaalisten seurausten kautta sen sijaan, että periferiat syntyisivät pelkän maantieteellisen 

sijainnin avulla (Kühn, 2015). Tutkijat ovat käyttäneet monenlaisia teoreettisia ja 

metodologisia lähestymistapoja periferioiden tunnistamiseen ja rajaamiseen. Usein fokus on 

ollut tilan jakautumisessa (Pileļek & Janļ§k, 2016). Tutkimuksissa on myös käytetty skalaari- 

ja vektoridataan perustuvia kerrannaisfunktioita alueiden kategorisointiin metropoleiksi, 

puoliperiferioiksi ja periferioiksi (Kebza 2018). 

Periferia-alueita voidaan tunnistaa alueiden välisten suhteiden ja kilpailuasetelmien 

perusteella, sillä alueiden välillä on erilaisia järjestyksiä ja hierarkioita, jotka pohjautuvat mm. 

indikaattoreihin, resursseihin ja väestörakenteeseen. Yleiset alueita kategorisoivat 

luokittelutavat ovat peräisin näistä hierarkioista. Niitä ovat esimerkiksi kaupunki, maaseutu, 

keskus ja periferia (Häyrynen et al., 2023). Periferisyys käsitteenä on peräisin 1940ï1950-

lukujen taitteesta, jolloin aluekehitystutkimuksessa koettiin tarpeelliseksi erotella kehittyviä 

maita teollistuneista maista. Periferia ei ole tässä yhteydessä pelkästään maantieteellinen 

käsite, vaan se kuvastaa tapaa, jolla eri valtiot integroituvat maailman talouteen teknologian, 

teollisen kehityksen, sekä niihin liittyvien tekijöiden, kuten rahoituksen ja omistusrakenteiden 

kautta. Näissä varallisuuden ja vallan jakautumisen kannalta olennaisissa ulottuvuuksissa 

keskukset toimivat pääsääntöisesti tuottavana osapuolena ja periferiat taas vastaanottavana. 

Keskus-periferia-lähestymistavan alkuperäinen malli muotoutui vuonna 1950, jolloin Raúl 

Prebisch toi sen esille YK-raportissaan. Tämä lähestymistapa muodostui Latinalaisen 

Amerikan ja Karibian talouskomission toimesta latinalaisamerikkalaisen strukturalismin 

perustaksi kehitystaloustieteessä (Fischer, 2015). 

Periferia-käsite on kohdannut elinkaarensa aikana erilaista kritiikkiä. Esimerkiksi 

2000-luvun alussa Kiinan talouden avautuessa ja uudistuessa esitettiin erilaisia argumentteja, 

joiden mukaan periferiakäsitteen aika olisi ohi. Myös muut aikaisemmin jäljessä olleet 

talousalueet osoittivat merkittävää kehitystä, joka tuki tätä näkökulmaa. Kyseinen näkökulma 

sai kannatusta myös Yhdysvaltojen keskuspankin johtajaksi nimetyltä Ben Bernankelta. Hän 
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mainitsi eräässä puheessaan siitä, kuinka perinteinen ydin-periferia-jako olisi menettämässä 

relevanssiaan kehittyneiden teollisuusmaiden ja nousevien talouksien keskinäisen 

riippuvuussuhteen takia. Tästä hyvänä esimerkkinä hän piti valmistusteollisuuden kasvavaa 

osuutta nousevissa markkinataloukissa, ja niistä tapahtuvaa pääomaliikennettä Yhdysvaltoihin 

vastoin 1800-luvun klassista tilannetta, jossa Britannia vei erilaisia teollisuustuotteita ja 

pääomaa periferioihin, ja sai niistä vastineiksi erilaisia raaka-aineita. Tässä kyseisessä 

lausunnossa sivuutettiin strukturalismin vaikutus periferiakehityksen ymmärtämiseen, lukuun 

ottamatta perusajatusta siitä, että periferioiden rooli maailmantaloudessa alkoi asemasta, jossa 

valtiot toimivat raaka-ainevientiä harjoittavina talouksina (Fischer, 2015). 

Valtioiden välisen vastakkainasettelun lisäksi samanlaista dynamiikkaa löytyy 

esimerkiksi maakohtaisesta jakautumisesta luonnonvaramaaseutuun ja kehitystä ajaviin 

kaupunkialueisiin, joihin osaaminen keskittyy. Suomessa periferia-alueiksi on yleisesti ottaen 

luokiteltu alkutuotantopainotteiset alueet, joiden luonnonvarojen hyödyntämistä on ohjannut 

valtio. Aikaisemmassa vaiheessa ohjauksen tavoitteena oli valtion toimeentulon 

varmistaminen ja varsinkin 2000-luvulle siirryttäessä valtiotason fokus on ollut vahvasti 

arvokkaiden luonto- ja kulttuurimaisemien säilyttämisessä. Metsäperiferiaksi kutsutaan 

aluetta, jonka taloudellinen rakenne on vahvasti riippuvainen omista luonnonvaroistaan, sekä 

yhteyksistä markkinoihin ja luonnonvarojen hallinnointiin (Rannikko & Salmi, 2018). 

Vik et al. (2022) mukaan keskus-periferia-dynamiikka on järkkynyt 2010-luvun alusta 

lähtien, sillä niiden välille on syntynyt erilaisia jännitteitä koko läntisen pallonpuoliskon 

mittakaavassa. Tällä on ollut suuri merkitys esimerkiksi kotimaiseen politiikkaan ja 

päätöksentekoon. Juurisyyksi tähän kehityskulkuun on aikaisemmin esitetty esimerkiksi 

taloudellista epätasa-arvoa ja maaseutualueiden syrjäytymistä. Tämän Norjassa tehdyn 

tutkimuksen mukaan nämä jännitteet voidaan selittää periferia-alueiden vieraantumisena, joka 

johtuu käynnissä olevista siirtymistä maaseutupoliittisessa taloudessa luonnonvaroihin 

liittyvillä teollisuudenaloilla, sekä modernissa hyvinvointivaltiossa tapahtuvissa muutoksissa 

kohti valtiomallia, jonka fokus siirtyy useilla politiikan alueilla entistä vahvemmin 

hallinnoiviin keskuksiin. Nämä taloudelliset ja poliittiset kehityssuunnat ovat yhdistettynä 

synnyttäneet valtion, jossa maaseutualueet ovat vieraantuneet ja keskus-periferia-asetelma on 

jännittynyt, vaikka varsinaista syrjäytymistä ja taloudellisen epätasa-arvon kasvua ei ole 

tapahtunut. 

Häyrynen et al. (2023) ovat tunnistaneet ja määritelleet periferioiden reaktioista ja 

sopeutumiskeinoista yhteiskunnalliseen murrokseen neljä erilaista periferiastrategiaa: katkera-

, mimeettinen-, alistuva- ja itsevarma periferia. Nämä strategiat kuvastavat sitä, millaisia 
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liikkeitä alueet tekevät muutoksen edessä, miten ne sopeutuvat murrokseen ja minkälaista 

roolia ja identiteettiä ne pyrkivät luomaan itselleen muutosprosessin edetessä. Strategiat eivät 

välttämättä esiinny sellaisenaan millään tietyllä alueella, vaan niistä voidaan toteuttaa erilaisia 

elementtejä samanaikaisesti täysin alueesta riippuen.  

Katkeriin periferioihin kuuluu alueita, jotka ovat ajautuneet taantumaan esimerkiksi 

ympäristösääntelyn seurauksena. Nämä alueet kokevat usein olonsa merkityksettömäksi ja 

heitteille jätetyksi. Tätä katkeraa strategiaa voi myös edesauttaa kyvyttömyys saavuttaa 

asetettuja kehitysstandardeja, ongelmien liioitteleminen aluepoliittisien tukien òkalastelussaò 

ja vastakkainasettelu syrjäseutujen ja hallinnollisten keskusten välillä. Periferioiden 

katkeroitumisesta on myös kotimaisia esimerkkejä. Mattila et al. (2023) mukaan 

kasvuhakuista EU-politiikkaa toteuttava strateginen aluesuunnittelu on herättänyt Lapin ja 

Kainuun asukkaissa merkittävää vastustusta. Tämän periferioiden ja keskusten välisen 

vastakkainasettelun on havaittu aiheuttaneen mm. tiede- ja luonnonsuojeluvastaisuutta 

periferia-alueiden julkisessa keskustelussa, jos tutkimustiedon on havaittu syntyneen kyseisen 

alueen ulkopuolella. 

Mimeettiseen periferiastrategiaan kuuluu nimensä mukaisesti keskusalueiden 

menestykseen johtaneiden toimenpiteiden ja strategioiden seuraaminen ja kopioiminen. 

Korkeakoulutetun ja luovan väestön houkutteleminen alueelle on hyvä esimerkki 

mimeettiseen strategiaan kuuluvasta toimenpiteestä. Nämä periferiat saattavat myös panostaa 

huomattavan paljon omaan ulkopuolelle suuntautuvaan imagokuvaan, joka ei välttämättä 

kuvaa alueella vallitsevaa tilannetta kovinkaan realistisesti. Alistuvat periferiat pyrkivät 

sopeutumaan muuttuvaan tilanteeseen keinolla millä hyvänsä. Tätä esiintyy esimerkiksi 

kasvuun tähtäävässä kehityspolitiikassa, jota pyritään toteuttamaan realiteeteista huolimatta. 

Alistuva strategia voi saavuttaa siirtymävaiheen esimerkiksi katkeraa strategiaa kohti, jos 

ulkoapäin tulevia tavoitteita ei pystytä tavoittamaan (Häyrynen et al., 2023). 

Periferisyys ei ole pelkästään negatiivinen asia, sillä se voi toimia myös vahvuutena 

alueelle. Joissain tutkimuksissa periferioiden on havaittu olevan jopa aikaisempaa 

paremmassa asemassa vihreään siirtymään liittyvien teknisten ja taloudellisten muutosten 

ansiosta. Periferiat voivat löytää uusiutuvan energiantuotannon lisäksi erilaisia asioita, joita ei 

pystytä järkevästi tuottamaan muualla. Harvempaan asutut alueet ovat myös nostaneet 

profiiliaan urbanisaation edetessä, sillä ne tarjoavat rauhallisemman vaihtoehdon 

kaupunkielämälle. Nämä kyseiset asiat ovat yhteydessä itsevarmaan periferiastrategiaan, jossa 

alueiden profiili perustuu älykkääseen erikoistumiseen (Häyrynen et al., 2023). 
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Kuva 5. Periferiastrategiat ja niiden olennaiset piirteet (Häyrynen et al. 2023: 113) mukaillen.  

 

Älykäs erikoistuminen on merkittävä osa nykyistä EU:n kehityspolitiikkaa. Älykäs 

erikoistuminen käsitteenä, sekä siihen liittyvä prosessi- ja toimintamalli synnytettiin Euroopan 

komission toimesta Eurooppa 2020-strategian perustaksi. EU:n vuodesta 2014 vuoteen 2020 

voimassa ollut rakennerahasto-ohjelmakausi pohjautui myös älykkääseen erikoistumiseen. 

Älykkääseen erikoistumiseen liittyvien strategioiden tavoitteena on erilaisten alueiden 

potentiaalin valjastaminen innovaatiopolitiikan avulla. Tämä malli on ollut viimeisen 

kymmenen vuoden ajan merkittävä osa aluekehitystä ympäri EU:ta, sillä jokaisella EU:n 

rakennerahasto-ohjelman varoja käyttävällä alueella tulee olla älykkään erikoistumisen 

strategia. Älykäs erikoistuminen on avainasemassa siihen, miten periferiat voivat adaptoitua 

muutokseen ja mahdollisesti hyötyä siitä. EU:n JRC S3 -alusta on tarkastellut älykästä 

erikoistumista Euroopan harvaan asuttujen alueiden näkökulmasta. Toimintamallin 

potentiaalisimpia kohteita harvaan asuttujen alueiden kannalta olivat esimerkiksi 

luonnonolosuhteisiin liittyvä asiantuntemus sekä luonnonvarojen hyödyntäminen kestävällä 

tavalla. Raportin mukaan harvaan asuttujen alueiden onnistumisessa älykkään erikoistumisen 

aloilla keskeistä on verkostoituminen muiden alueiden kanssa, sekä alueiden ulkopuolisen 

osaamisen hyödyntäminen (Teräs, 2018). 
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5.2 Resurssiperiferiat 

Andrew Fischerin (2015) mukaan globaali markkinatalous ja sen tuomat lieveilmiöt ovat 

aiheuttaneet voimakasta alueellista eriytymistä. Suuryritysten dominantti asema 

luonnonvaroihin ja niiden tuotantoon on keskeinen esimerkki eriytymistä aiheuttavista 

tekijöistä. Yleisenä skenaariona on se, että luonnonvaroiltaan rikkaita alueita pakkoalistetaan 

periferioiksi, joiden tarkoituksena on tuottaa mahdollisimman paljon raaka-aineita niistä 

hyötyvälle osapuolelle. Nämä alistetut periferiat edistävät ja ylläpitävät niitä alistavien tahojen 

taloudellista valtaa pitävien keskusten hyvinvointia ja kehitystä. Tämänkaltainen kehitys on 

johtanut siihen, että luonnonvaroiltaan rikkaat alueet ovat usein heikossa taloudellisessa 

tilanteessa ja ilman omaa päätäntävaltaa. Tämän lisäksi aivovuoto on yleinen ilmiö 

vastaavanlaisilla alueilla (Fischer, 2015).  

Periferiastrategiat liittyvät myös resurssiperiferoihin, sillä katkerat periferiat voivat 

kokea, että kyseisiä alueita pyritään käyttämään resurssillisesti hyväksi alisteisen aseman 

seurauksena. Näkökulmana on se, että valtaa käyttävä taho pyrkii keksimään 

òmerkityksettºmilleò alueille hyºtykªyttºª esimerkiksi tuulipuistojen sijoituspaikkoina 

(Devine-Wright, 2013). 

     Erilaisilla mineraaleilla ja energianlähteillä on ollut suuri merkitys tietyille 

syrjäisille alueille ympäri maailman. Tämä kehitys on jatkunut jo useamman sadan vuoden 

ajan, sillä esimerkiksi Pohjois-Amerikassa 1800-luvulla tapahtuneet kultaryntäykset ovat 

vaikuttaneet aikanaan merkittävällä tavalla syrjäisten alueiden taloudelliseen ja 

sosiokulttuuriseen profiiliin. Nämä lyhyet nousukaudet ovat kuitenkin kausiluontoisia, sillä 

resursseja on olemassa vain tietty määrä alueilla, ja yhteisöjen huomio saattoi kiinnittyä 

toisaalta löydettyihin suurempiin esiintymiin. Jotkin alueet ovat pystyneet jatkamaan 

kehitystään varsinaisen nousukauden jälkeen, kun taas osa vajoaa taantumaan suurimmaksi 

osaksi hylätyn nousukauden aikana rakennetun infrastruktuurin keskelle (Argent, 2016).  

Kiinan ja Intian talouskasvu on käynnistänyt nopean kaupungistumisprosessin 

molemmissa maissa. Tämä kaupungistumisprosessi vaatii massiivisen määrän erilaisia 

teollisuusraaka-aineita, pääosin hiiltä, rautaa ja maakaasua. Molempien valtioiden tarve on 

synnyttänyt monille maailmanlaajuisille raaka-aineiden lähdealueille suuria 

infrastruktuuriverkkoja, ulkomaisten sijoittajien pääomavirtoja ja yrityshierarkioita. On 

havaittu, että resurssien hankkimisen kontekstissa valtio-omisteisien ja yksityisten 

kaivosyritysten, sekä emämaiden ja paikallisten yhteisöjen välillä on selkeä epätasa-arvo 

taloudellisessa ja poliittisessa voimassa. Tämä olosuhde on erittäin altis resurssiperiferioiden 
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syntymiselle, sillä paikallisilla yhteisöillä ei välttämättä ole tarvittavaa vipuvartta 

voimakkaampia valtioita ja multikansallisia kaivosyrityksiä vastaan (Argent, 2016). 

 Resurssiperiferia-termin historia on alun perin havaintopohjainen. Mineraalien ja 

energian alkutuotanto sijoittuu yleensä syrjäisille alueille verrattuna suuriin asutus- ja 

infrastruktuurikeskittymiin, jonka perusteella vastaavanlaisia alueita aloitettiin kutsumaan 

resurssiperiferioiksi. Resurssiperiferioiden syntymistapa on usein lähtöisin poliittisista 

toimista, joko hallitusten, paikallisten johtotahojen tai suuryritysten toimesta. 

Resurssiperiferioita on olemassa monenlaisia, mutta niiden jo aikaisemmin mainittu 

voimadynamiikka on keskenään hyvin samankaltainen. Toimintaa harjoittavat suuryritykset ja 

sijoittajat lukeutuvat näissä tilanteissa hyödynsaajien kategoriaan, kun taas paikalliset yhteisöt 

joutuvat kestämään toiminnan vaikutukset. Esimerkiksi Mosambik saavutti 2010-luvun alussa 

merkittävän jalansijan energiamarkkinoilla hiilen avulla. Suuret kyseiseen maahan 

suuntautuneet ulkomaiset rahavirrat synnyttivät alueelle lähinnä valtiontaloudesta 

ulkopuolella olevia toimijoita, jotka vastasivat hiilen kaivamisesta ja prosessoimisesta, jonka 

ansiosta toiminnasta syntyneet voitot valuivat kokonaan pois maasta (Argent, 2016).  

Suomessa tªmªnkaltainen òtotaalinen resurssiperiferiaò ei todennªkºisesti olisi 

mahdollinen, sillä kunnat hyötyvät vuokra- ja verotulojen muodossa esimerkiksi 

tuulivoimasta ja kaivostoiminnasta. Tuulivoimayhtiöt maksavat vuokraamastaan tontista 

vuokraa kunnille ja kaivosyhtiöt ovat joutuneet maksamaan vuoden 2024 alusta lähtien 

kaivosmineraaliveroa louhituista kaivosmineraaleista (Verohallinto, 2025). 

 Resurssiperiferioita hallitsevien tahojen on myös havaittu levittävän toimintaansa 

resurssiperiferioita ympäröiviin kaupunkeihin, jotka toimivat eräänlaisina välietappeina kohti 

uusia alueita. Näissä välietappikaupungeissa tehtävä toiminta on monimuotoista. Niihin 

voidaan esimerkiksi perustaa erilaisia operaatioita hallinnoivia komentokeskuksia, sekä niistä 

käsin hankitaan ja lähetetään varaosia ja osaavaa työvoimaa operaatioalueille. Singapore on 

hyvä esimerkki suurkaupungista, joka toimii vastaavanlaisena välietappikaupunkina etenkin 

öljy- ja maakaasuteollisuudessa. Vaikka Singapore on maailman mittakaavassa erittäin 

merkittävä kaupunki varsinkin liike-elämän sektorilla, se ei juurikaan pysty vaikuttamaan 

suuryritysten toimintaan, koska öljy- ja kaasukentät eivät ole valtion omistuksessa. Nämä 

strategisessa asemassa olevat kaupungit voivat myös toimia eräänlaisena hämäävänä tekijänä, 

joiden avulla tuotantoketju saadaan siirrettyä pois varsinaisilta kaivannaisalueilta (Breul & 

Revilla Diez, 2018).  
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6 Kirjallisuuskatsaus paikkatietomenetelmiin 

Tämän kirjallisuuskatsauksen rooli eroaa aikaisemmasta teoriaosuudesta, jossa käsittelimme 

lähinnä paikkatiedon ja siihen liittyvän analyysin perustaa, emmekä pyrkineet löytämään 

yksittäisiä menetelmiä tai keinoja analyyseja varten. Kirjallisuuskatsauksen avulla pyrimme 

löytämään tietoa paikkatiedon roolista ja käytöstä vihreässä siirtymässä ja kestävässä 

kehityksessä. Luomme tällä tavalla pohjan paikkatietoanalyyseille, joiden alustana toimii 

kattava kirjallisuudesta hankittu tieto. Katsaus pyrkii vastaamaan tutkimuskysymyksiimme. 

Pohjustamme katsausrunkoamme muutamaan artikkeliin, joissa on käytetty kuvailevaa 

kirjallisuuskatsausta ja eritelty erilaisten katsausten eroja. 

 

6.1 Mikä on kirjallisuuskatsaus? 

Kirjallisuuskatsauksen avulla on mahdollista luoda kattava käsitys tutkittavan aiheen 

nykyisestä tilanteesta ja löytää uusia menetelmiä ja ideoita, joita voidaan hyödyntää. Snyderin 

(2019) mielestä aiheeseen liittyvä kirjallisuus on tärkein tekijä tutkimusten kannalta. 

Tekemällä katsaus pyritään luomaan oikeutus tutkimuksen tekemiselle. Useat tieteenalat ovat 

myös kasvaneet ja niihin liittyvä tutkimuskirjallisuus on paisunut valtavaksi, jolloin tiedon 

hankkiminen voi olla haastavaa. Katsauksella on mahdollista löytää aukkoja tutkittavan 

kohteen teoriasta tai käytännöistä. Kaikesta tästä informaation määrästä on mahdollista tehdä 

yleiskatsaus, joka noudattelee tiettyä ohjenuoraa. Ohjeet riippuvat tietenkin katsauksen 

tyypistä ja siitä, mitä tietoa tekijä yrittää etsiä. Snyder (2019:339) korostaa sitä, miten katsaus 

voi toimia vaikuttavana pohjana miltei kaikelle tutkimukselle, mutta samalla itse katsauksen 

tekeminen ja sen arvioiminen voi olla yllättävän haastavaa. Kirjoittajalla on vastuu tekstien 

oikeudenmukaisuudesta ja sen tarkastelusta. Tietynlainen systemaattisuus on läsnä, vaikka 

katsauksen tyyppi ei olisikaan systemaattinen luonteeltaan. 

 Kirjallisuuskatsaukset voidaan jakaa Kangasniemen et al. (2013:293) mukaan 

kuvaileviin ja systemaattisiin kirjallisuuskatsauksiin sekä metatutkimuksiin. 

Metatutkimuksien menetelmät perustuvat jo tuotetun tiedon tilastolliseen tarkasteluun. 

Systemaattista katsausta ja meta-analyysia voidaan pitää enemmän kvantitatiivisena 

verrattuna kvalitatiivisempaan kuvailevaan katsaukseen. Snyderin (2019) mukaan 

systemaattiset katsaukset ovat alun perin kehitetty lääketieteen piirissä, mutta sen jälkeen ne 

ovat otettu käyttöön muillakin tieteenaloilla. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on Salmisen 

(2011:6) mukaan yleisimpiä menetelmiä katsausten parissa. Se ei perustu todella tarkkoihin 

viitekehyksiin ja voi myös samalla toimia alustana systemaattiselle lähestymistavalle. 
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Kuvailevan menetelmän hellempi ote tutkittavaan asiaan luo laajan yleissilmäyksen aiheeseen 

ja spesifimpi lähestymismenetelmä voi tarkentaa haluttuja kohteita. Salminen (2011) jakaa 

kuvailevat kirjallisuuskatsaukset narratiiviseen ja integroivaan menetelmään. Narratiivinen 

menetelmä pyrkii luomaan katsauksen perusteella aikajanan, jonka avulla voidaan tehdä 

johtopäätöksiä. Kyseinen menetelmä ei ole tarkin, mutta sen vahvuus on kerronnassa. 

Narratiivisella yleiskatsauksella tarkastellaan aikaisempia tutkimuksia ja se on 

johdonmukainen rakenteeltaan. Yleiskatsaus on tarkempi luonteeltaan verrattuna tavalliseen 

narratiiviseen kirjallisuuskatsaukseen. Snyder (2019:336) tuo esille vielä integroivan 

katsaustyypin ominaispiirteitä. Se pyrkii yhdistämään olemassa olevaa tietoa ja näin luomaan 

uusia teoreettisia näkökulmia aiheeseen. Integroiva katsaus ei pyri saavuttamaan tietoa 

kaikista tutkimuksista, mutta sen avulla voidaan saavuttaa tieteenalaan ja tutkimuskohteeseen 

liittyvien näkökulmien eriäväisyyksiä. 

Kangasniemi et al. (2013:294) ovat tiivistäneet kuvailevan kirjallisuuskatsauksen 

kuvioon, josta näkyy perinteinen tilanteenkulku. Kuvassa 6. näkyy kyseisestä kuviosta tehty 

mukailtu versio. Tärkein askel katsauksen aloittamisessa on tutkimuskysymyksen 

muodostaminen. Sen toimii pohjana katsauksen rakenteelle ja samalla määrittelee sen 

rajauksen. Ennen tutkimuskysymyksen asettamista voidaan tehdä alustava kirjallisuuskatsaus, 

joka ohjaa lopulta kysymyksiä lopulliseen muotoonsa. Kysymyksen tai kysymysten täytyy 

olla tarpeeksi rajattuja, mutta samalla joustavia, jotta katsauksen perusteella luotavaa 

analyysia voidaan muovata haluttuun suuntaan. Liian jäykät tutkimuskysymykset voivat 

aiheuttaa umpikujan johtopäätöksiä tehtäessä ja liian väljät kysymykset voivat tuoda esille 

kohtuuttoman määrän näkökulmia. Selkeä tutkimuskysymys takaa sen, että katsaus ei tuota 

vain listaa aikaisemmista tutkimuksista. 

Aineisto koostuu tieteellisistä lähteistä, kuten artikkeleista ja raporteista, mitkä ovat 

oleellisia katsauksen kannalta. Niiden pitää jollain tapaa liittyä aiheeseen kriittisesti tai tuoda 

esille uusia näkökulmia. Aineisto avaa kysymysten merkitystä ja antaa uutta pohjaa tuleville 

tarkasteluille. Aineiston valinta voi tapahtua Kangasniemen et al. (2013:295) mukaan joko 

implisiittisesti tai eksplisiittisesti. Implisiittisessä tavassa ei keskitytä lähteiden etsimiseen tai 

valittujen tietokantojen läpikäyntiin liittyviin prosesseihin, vaan tämä tapahtuu itse tekstissä. 

Eksplisiittinen menetelmä nojautuu enemmän systemaattisempaan suuntaan, jossa 

valintaprosessin kaikki vaiheet kuvaillaan tarkasti. Tässä kohtaa katsausta on myös hyvä 

huomioida aineiston mahdolliset rajoitteet, kuten nykyisten tutkimusten puute. 

Aineistoa voidaan tämän jälkeen käydä läpi kuvailevasti. Lähteitä analysoidaan 

tutkimuskysymykset huomioon ottaen ja pyritään löytämään toistuvia teemoja ja 
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yhtenäisyyksiä. Kuvailu ei kuitenkaan tarkoita pelkästään tutkimusten esittelyä 

luettelotyylisesti, vaan sisältöä pyritään avaamaan, yhdistämään ja vertailemaan. Tällöin voi 

tulla ilmi uusia näkökulmia ja samalla on mahdollista löytää heikkouksia ja vahvuuksia 

aihealueen saralta. Aineisto antaa myös lopullisen kokonaiskuvan tutkittavasta aiheesta, 

riippuen lähteiden määrästä. 

Viimeisenä vaiheena käydään läpi katsauksesta saatuja tuloksia. Tämän vaiheen 

tarkoituksena on arvioida, että mitkä ovat olleet keskeisiä havaintoja, ja mikä on niiden 

merkitys aiheen kannalta. Työssämme pyrimme katsauksen avulla löytämään menetelmiä ja 

keinoja paikkatietomenetelmiin, joita on käytetty vihreän siirtymän sovelluksissa. Tämä on 

siis meidän tarkastelumme kannalta tärkein vaihe. Tulosten tarkastelussa on tärkeää kriittisesti 

analysoida lopputulosta ja suhteuttaa sitä aineiston kattavuuteen. 

 

 

Kuva 6. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen erityispiirteet Kangasniemen et al. (2019:294) 

mukaillen. 

  

Katsausmenetelmänä käytämme scoping-katsausta, joskin hieman vapailla periaatteilla. 

Systemaattisempi kirjallisuuskatsaus asettaisi työllemme liian tiukat raamit. Munn et al. 

(2018) ovat käyneet läpi näitä menetelmiä tarkemmin. Scoping-katsaus on kehittynyt 

systemaattisen katsauksen rinnalle tuomaan löyhempää lähestymistapaa, kun tutkimusaihe ei 

ole täysin tarkka. Scoping-katsaus on myös luonteeltaan iteratiivisempi, jonka ansiosta 

voimme palata vaiheissa taaksepäin ja tarkentaa tiettyjä katsauksen kohteita. Se pyrkii 

tarkastelemaan tutkittavaa aihetta laaja-alaisesti. Pyrimme tunnistamaan keskeisiä käsitteitä ja 

menetelmiä, ja mitä tulevaisuuden näkymiä tutkimuksella mahdollisesti on. Mielestämme 
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scoping-tyylinen katsaus sopii parhaiten tarpeisiimme, koska se on kuvailevampi. Myös 

aineistojen hakumenetelmämme on enemmän implisiittisempi. 

 

6.2 Katsaus kirjallisuuteen 

Katsauksen suorittamiseen tarvitaan runko mitä voidaan noudattaa, jotta lopputuloksesta tulee 

suotuisa. Kuvassa 7. on tavalliset katsauksen raamit, jotka perustuvat Kazi et al. (2021:2) 

tekemään samankaltaiseen kuvaan. Ensimmäisessä vaiheessa tunnistamme 

tutkimuskysymykset, joiden perusteella lähdemme kulkemaan eteenpäin. 

Seuraavana siirrymme itse kirjallisuuden etsimiseen. Kuvailevaa kirjallisuuskatsausta 

tehdessä käytämme kirjallisuuden etsimiseen pääasiallisesti perinteisiä tietokantoja ja 

hakukoneita, kuten Google Scholaria, Web Of Sciencea, Scopusta ja Consensus-

tekoälytyökalua. Etsimme mahdollisimman paljon artikkeleita ja tieteellisiä tekstejä, mitkä 

liittyvät tutkittavaan aiheeseen. Hakusanat keskittyvät paikkatiedon hyödyntämiseen vihreässä 

siirtymässä. On tärkeää, että käytetyt hakusanat ovat oleellisia. Käytimme esimerkiksi näitä 

edellä mainittuja hakusanoja: vihreä siirtymä AND paikkatieto, geospatial analysis in 

sustainability analysis, geospatial analysis AND green transition, green energy AND spatial 

analysis, GIS systems AND the green transition, the green transition AND geographical 

information systems, sustainability transition AND GIS systems, the green deal AND GIS 

systems ja GIS systems AND the European green deal.  

Löydetyt artikkelit käydään läpi ja tarkastelun jälkeen karsitaan epäolennaiset. 

Kirjallisuuden täytyy myös olla akateemiselta laadultaan tyydyttävää ja meidän suorittamassa 

katsauksessa niiden on oltava laadultaan vähintään Julkaisufoorumin tasoa 1. Myös tiedon 

luotettavuus täytyy varmistaa. Grantin & Booth (2009) painottavat valikoivan katsauksen 

harhaa; liian rajoittavat tekijät, puolueellisuus tai heikko aineiston tarkastelu voi johtaa aiheen 

väärinymmärrykseen. Tietoa aletaan käymään läpi, kun sitä on kerrytetty tarpeeksi. 

Artikkeleista voi löytyä yhtäläisyyksiä ja päällekkäisyyksiä, ja ne pyritään nitomaan yhteen 

kattavaksi paketiksi, jota voidaan tulkita mielekkäästi. 
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Kuva 7. Katsauksen runko Kazi et al. (2021:2) artikkelin kuvaa 1. mukaillen. 

 

Katsauksen aineistoon valikoitui 50 kappaletta vähintään Julkaisuforumin 1. tason 

tutkimusartikkeleja, joka oli ennen katsauksen aloittamista määritelty tavoitemäärä. 50 

artikkelia mahdollistaa mielestämme tarpeellisen laajan tilannekuvan tekemisen 

tutkimastamme aiheesta. Artikkelien löytäminen oli suhteellisen helppoa. Kuten olettaa 

saattaa, osa artikkeleista käsittelee tutkittavaa aihetta keskeisemmin, mutta kaikki artikkelit 

liittyvät kuitenkin jollain tasolla tutkimaamme aiheeseen. Kokosimme artikkelit ja niiden 

keskeisimmät asiat suureksi Excel-taulukoksi, joka helpottaa niiden prosessoimista ja 

läpikäymistä. Tämä taulukko löytyy kokonaisuudessaan työmme liitteistä (Liite 1.). Tämän 

taulukon kategorioiksi muodostuivat tekijä(t) ja työn nimi, julkaisuvuosi, alkuperämaa, 

tavoitteet, käytetyt menetelmät ja työkalut, johtopäätökset ja keskeiset löydökset. Aineistona 

käytettyjen artikkeleiden julkaisuvuodet ajoittuivat vuosien 2007 ja 2025 välille. Aineiston 

julkaisuvuosien keskiarvo oli 2019, joten lähteet ovat riittävän tuoreita. Varsinkin 

geoinformatiikan kontekstissa yli 10 vuotta vanhoihin lähteisiin kannattaa suhtautua 

varauksella, sillä järjestelmät ovat kehittyneet runsaasti kyseisenä aikavälinä. Vanhemmat 
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lähteet tarjoavat kuitenkin hyvän näkökulman siihen, miltä asiat ovat näyttäneet kyseiseen 

aikaan. 

 

 

Kuva 8. Kirjallisuuskatsauksessa käytettyjen artikkeleiden julkaisuvuosien jakautuminen. 

 

Listasimme artikkeleiden julkaisuvaltiot artikkeleissa mukana olleiden yliopistojen 

perusteella. Artikkeleiden maantieteellinen jakautuminen painottui Eurooppaan, mutta 

suurimpana yksittäisenä edustettuna valtiona oli USA. Myös Kiinasta peräisin olevia lähteitä 

oli mukana 4 kappaletta, joten maantieteellinen jakauma ulottui laajalle alueelle. Kaiken 

kaikkiaan artikkeleissa oli mukana edustusta noin 30 eri maasta. Luokittelimme kaksi 

artikkelia kansainvälisiksi, koska niissä oli mukana yliopistoja useammasta kuin kahdesta 

valtiosta. Riittävä maantieteellinen jakautuminen oli mielestämme tärkeä yksityiskohta tätä 

kirjallisuuskatsausta ajatellen, koska sen avulla saamme laajemman kuvan tutkimastamme 

aiheesta. Eurooppakeskeinen artikkelikanta voisi homogenisoida tuloksia, sillä artikkeleissa 

tutkitut aihealueet ja menetelmät saattaisivat mennä jonkin verran päällekkäin. Laaja ja 

heterogeeninen aineisto tarjoaa paljon monipuolisemman listan erilaisia aiheita, tavoitteita, 

menetelmiä ja ratkaisuja. 
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Kuva 9. Kirjallisuuskatsauksessa käytettyjen artikkeleiden valtiollinen jakautuminen. 
 

 

6.3 Katsauksessa käytettyjen artikkeleiden tavoitteet 

Artikkeleiden tavoitteissa korostui monenlaisia asioita. Kaikista artikkeli/tavoitetyypeistä 

esiintyi eniten uusien työkalujen, menetelmien ja toimintamallien kehittämistä ja testaamista. 

Hyvänä esimerkkinä tästä artikkelityypistä on esimerkiksi Roest et al. (2023) kirjoittama 

artikkeli GIS-pohjaisesta mallista, jonka avulla voidaan ymmärtää ja tunnistaa spatiaalisia 

mahdollisuuksia ilmastonmuutokseen liittyville sopeutumistoimenpiteille 

kaupunkiympäristössä. Kyseisessä artikkelissa esitelty malli luotiin GIS-järjestelmään 

perustuvan päätöksentekomallin (DSM) avulla. Aluksi malliin syötettiin erilaista analyysien 

kannalta olennaista dataa rasteri- ja vektorimuodossa. Artikkelissa tarkkailtiin 

ilmastonmuutokseen sopeutumista julkisissa ja yksityisissä tiloissa erikseen, joten seuraavana 

vaiheena oli maankäytön luokitteleminen julkiseen ja yksityiseen. Yksityisten tilojen 

tarkempia ominaisuuksia saatiin tarkasteltua esimerkiksi kaukokartoituksen avulla. 

Tutkimuksen lopputuloksena oli työkalu, joka tukee merkittävällä tavalla päätöksentekoa ja 

on käyttökelpoinen ilmastonmuutokseen sopeutumisen suunnittelussa ja seurannassa. 

Uusia työkaluja ja malleja luotiin myös tutkimuksissa, jotka liittyivät 

pumppuvoimalaitoksiin ja yleisesti energiasiirtymään (Bayazit et al., 2021), kaupunkien 
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kävelykuntoisuuden mittaamiseen (Cubukcu et al., 2015), teollisten alueiden kehittämiseen 

(Gourgiotis et al., 2021), maaseutujen vihreän talouden edistämiseen (Zhang, 2023), luonnon 

monimuotoisuuden suunnitteluun (Mileti et al., 2024) ja historiallisten keskusta-alueiden 

vihreän siirtymän tukemiseen (Trovato & Cappello, 2022). 

Soveltuvien alueiden etsiminen erilaisille asioille oli yksi tavoitteissa toistuneista 

teemoista. Tämä tavoite esiintyi useampaan kertaan esimerkiksi uusiutuvan energian 

kontekstissa. Hyvänä esimerkkinä tämänkaltaisesta artikkelista on Krassakis et al. (2023) 

kirjoittama artikkeli hybridipumppuvoimalaitoksille soveltuvien alueiden etsimisestä 

Kreikasta. Soveltuvia alueita etsittiin GIS-järjestelmien avulla, joissa käytetyistä menetelmistä 

lisää seuraavassa kappaleessa. Tässä artikkelissa tutkittiin myös soveltuvien alueiden lisäksi 

sitä, miten suljettavia ligniittikaivoksia voitaisiin muuntaa hybridipumppuvoimalaitoksiksi. 

Artikkeleissa etsittiin soveltuvia alueita myös teolliselle kehitykselle (Giri et al., 2023), 

vetytuotannolle (Tiar et al., 2024), tuulivoimalle (Sliz-Szkliniarz & Vogt, 2011) ja 

uusiutuvaan energiaan liittyville projekteille yleisellä tasolla (Tahri et al., 2015). 

Vihreä siirtymä oli keskeisenä osana käyttämiämme hakusanoja, joten ei ole mikään 

yllätys, että erilaiset vihreän siirtymän monitorointiin ja kehittämiseen liittyvät tavoitteet 

korostuivat artikkeleista. Hyvänä esimerkkinä tähän luokkaan menevästä lähteestä on Yu et 

al. (2024) kirjoittama artikkeli vihreän siirtymän edistymisen arvioimisesta Kiinassa. 

Artikkelissa tutkittiin tätä aihetta provinssitasolla, ja tavoitteena oli kartoittaa siirtymän 

edistystä vuosien 2002ï2019 välillä. GIS-ohjelmistoa hyödynnettiin erityisesti siirtymään 

liittyvien spatiaalisten korrelaatioiden ja esteiden etsimisessä. Artikkelin johtopäätöksenä oli 

se, että suurin osa Kiinan kaupungeista on saavuttanut osittaisen vihreän siirtymän, mutta 

kehitykselle on vielä tilaa. Vihreän siirtymän mukana tulleiden tavoitteiden edistämistä 

tarkasteltiin myºs IgliŒski et al. (2022) kirjoittamassa artikkelissa. Artikkelin suurimpana 

kysymyksenä oli se, että voitaisiinko energiaomavaraisuus saavuttaa pelkästään uusiutuvilla 

energianlähteillä koko EU:n tasolla. Artikkeli jätti vastauksen hieman auki, mutta kyseinen 

tavoite oli mahdollinen Puolan kokoisen valtion skaalassa. Vihreän siirtymän monitorointi ja 

edistäminen yleisellä tasolla oli keskiössä myös useassa muussa artikkelissa. Useat niistä 

pyrkivät integroimaan GIS-järjestelmiä entistä paremmin päätöksentekoa tukevaksi 

komponentiksi. 

Maankäytössä tapahtuneiden muutosten kartoittaminen oli viimeinen toistuneista 

tavoitteista. Tämä oli tavoitteena Aboelnourin & Engelin (2018) kirjoittamassa artikkelissa 

Kairon maanpeitteen ja maankäytön muutoksista ja muutosten vaikutuksista maanpinnan 

lämpötilaan, sekä Enoguanbhor et al. (2019) kirjoittamassa artikkelissa Abujan kaupungin 
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maankäytössä tapahtuneiden muutosten spatiaalisista suuntauksista. Maankäytössä 

tapahtuneita muutoksia havainnoitiin pääosin kaukokartoituksen avulla. Molemmissa 

tutkimuksissa kaupungistuminen oli selkeästi nähtävissä, sekä viheralueiden määrä oli 

vähentynyt tutkimusten 26- ja 30 vuotisilla tarkasteluväleillä. Molemmat maankäytön 

muutoksiin liittyvät artikkelit sijoittuivat Afrikkaan, mikä johtuu todennäköisesti siitä, että 

maankäytön ja kaupunkisuunnittelun on havaittu olevan siellä vapaamuotoisempaa ja 

vaikeammin ennustettavissa. 

 

6.4 Katsauksen paikkatietomenetelmien erittely 

Paikkatietomenetelmien ja niihin liittyvien työkalujen merkitys on kasvanut suuresti viime 

vuosina. Läpikäymämme tekstit osoittivat paikkatiedon hyödyntämiseen useita kohteita ja 

keinoja. Suuri osa tutkimuksista käytti hyödykseen paikkatietoa, sekä erilaisia mallintavia 

työkaluja varsinkin päätöksenteon tukena esimerkiksi resurssien hyödyntämisessä ja vihreän 

infrastruktuurin hallinnassa. Eniten artikkeleista nousi esille tavallisia 

kaukokartoitusmenetelmiä ja päätöksentekomalleja. Paikkatietojärjestelmät ovat keskeinen 

työkalu paikkatiedon hallinnassa, ja tutkimusten mukaan paikkatiedon käyttö on yleistynyt 

kestävyyden ja vihreiden arvojen arvioinnissa.  GIS:n avulla voidaan tarkastella ympäristöön 

ja talouteen liittyviä tekijöitä ja ottaa huomioon niiden alueellinen merkitys. Oliveiran et al. 

(2022) mukaan monimutkaisia ilmiöitä voidaan tarkastella karttapohjaisten analyysien avulla 

lisäämällä visuaaliseen näkökulmaan useita eri muuttujia, kuten maankäyttöä, ympäristön 

tilaa ja demografisia sekä sosioekonomisia tekijöitä. Tällaiset aihealueet ovat oleellisia 

kestävän kehityksen arvioimisessa ja siihen liittyvässä päätöksenteossa. Kestävyyttä voidaan 

tarkastella usealla eri skaalalla, riippuen siitä onko se paikallista tai suurten alueiden välistä. 

Vihreän siirtymän ja maankäytön sovittaminen yhteen vaatii omia menetelmiään, 

joiden avulla ekologisten verkostojen eheys voidaan säilyttää. Lu, Chen, Cao & Chen (2024) 

käyttivät tähän hyväkseen Minimum Cumulative Resistance (MCR) -mallia, jonka avulla he 

suunnittelivat ekologisia verkostoja Putianin maaseutualueelle Kiinaan. Kyseisellä 

menetelmällä voidaan suunnitella tässä tapauksessa ekologisia yhteyksiä ja reittejä ottaen 

huomioon ympäristön maankäytön aiheuttama vastus eli resistanssi. MCR luo halutulle 

alueelle vastuspinnan, jossa tekijät, kuten kaltevuus ja maankäyttö saavat omat ekologisen 

resistanssin painoarvot. Seuraavana prosessissa laskettiin solmupisteiden vastus ja reitit, joilla 

kokonaisvastus oli vähäisintä. Artikkelissa hyödynnettiin lopullisen mallin suorittamisessa 

ArcGIS Cost-Distance-työkalua, jonka myötä pystyttiin rakentamaan ekologinen verkosto. 
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Menetelmällä on mahdollista löytää alueet, joilla kehitystoiminta ei vaikuttaisi ekologisiin 

yhteyksiin, ja se tarjoaa myös kohteita, joihin suojelutoimia voisi sijoittaa. Lu et al. (2024) 

mielestä tällainen systemaattinen lähestymistapa on tärkeä kestävälle kehitykselle 

maaseutualueilla. MCR-mallia voidaan myös soveltaa eri skaaloissa ja muiden 

paikkatietomenetelmien kanssa. 

 Lein (2015) huomauttaa artikkelissaan, että kestävä kehitys tarvitsee menetelmiä, 

joilla pystytään seuraamaan suuria ja monimutkaisia datakokonaisuuksia ja yhdistämään 

näihin paikkatietomalleja. GIS on tähän hyvä työkalu, koska se on joustava 

käyttötarkoituksessaan. Sen avulla voidaan hyödyntää useita muita työkaluja ja malleja, 

joiden avulla on mahdollista ennakoida ja tarkastella muutoksia ja nykytilannetta. Samassa 

artikkelissa kehitettiin menetelmä, jolla pyrittiin ennakoimaan kestävyyteen liittyviä trendejä 

paikkatietoanalyysien avulla ja näkemään samalla kehityksen suuntaa kestävyyden 

kontekstissa. Tähän käytettiin hyväksi paikkatietojärjestelmiä ja satelliittikuvia. Käytetyt 

kuvat olivat Landsat 5 TM -satelliitin ottamia vuosilta 1989, 2001 ja 2011. Kuvat 

esikäsiteltiin esimerkiksi poistamalla vääristymiä Dark object subtraction -menetelmällä. Itse 

analyysi sijoittui Upper Scioto -valuma-alueelle Ohioon. Satelliittikuvien avulla tuotettiin 

maankäyttö- ja maanpeiteluokkia, jotka muodostuivat K-means-klusteroinnilla. Tämän 

jälkeen aineistosta tehtiin maisemamittarit, jotka olivat NDVI-kasvillisuusindeksi, rakennetut 

pinnat, fragmentaatio, dominoivuus ja monimuotoisuus. Analyysiohjelmana toimi Idisi Selva 

ja mittarit laskettiin 5x5 pikselin liikkuvalla ikkunalla. Luokituksen tarkkuus vaihteli 86ï90 % 

välillä. Pääkomponenttianalyysin tulokset osoittivat, että vuosien 1989 ja 2011 välillä kaksi 

maisematekijää nousi eniten esille: ekologinen eheys, johon kuuluu NDVI, monimuotoisuus, 

dominanssi ja fragmentaatio ja toisena kehityksen intensiteetti, johon kuuluu esimerkiksi 

rakennettu ympäristö. Analyysin viimeinen vaihe alueellisen kestävyyden arvioinnissa 

suoritettiin Markovin ketju -mallinnuksella. Tämän tarkoituksena oli nähdä maiseman tilan 

muutokset. Analyysin avulla huomattiin, että kehityksen intensiteetti tulee kasvamaan ja 

ekologinen eheys heikkenemään kaupunkialueiden laajentuessa. 

 Vihreä siirtymä ja siihen liittyvä kestävä kehitys ovat monimutkaisia ja moniulotteisia 

aiheita, joten tietoa on pakko kerätä ja integroida useiden eri teemojen kautta. Asiasta 

huomauttaa Oliveira et al. (2022). Heidän mukaansa paikkatietojärjestelmien hyödyntäminen 

on tärkeää ympäristövaikutuksissa, mutta myös taloudellisten ja sosiaalisten aihealueiden 

piirissä. Esimerkiksi Rodríguez-Dorna, Alonso, Picos & Armesto (2023) kehittivät 

paikkatietomenetelmän, jonka avulla määriteltiin alueita Espanjassa puuntuotannon kestävän 

käytön mukaan, ottaen huomioon sekä laadullisia, että teknisiä rajoitteita. Artikkelin 



55  

tavoitteena oli luoda kartta, jossa olisi esitettynä metsät puuntuotantokelpoisuuden mukaan. 

Työssä rajoitteet jaettiin kahteen eri luokkaan, jotka koostuivat lakisääteisistä 

(luonnonsuojelualueet, kulttuuriperintºé) ja teknisistª rajoitteista (maaston jyrkkyys, 

etäisyys tiestöön ja palstakoko). Rajoitteiden rasterikoko oli 10 m resoluutiossa. Tämän 

jälkeen rajoitteet luokiteltiin neljään eri kategoriaan (favorable, intermediate, unfavorable ja 

highly unfavorable), ja rajoitteille annettiin tietyt raja-arvot, joiden avulla niitä arvioitiin 

suhteessa kategorioihin. Lakisääteiset rajoitteet yhdistettiin ja tekniset rajoitteet taulukoitiin ja 

samalla myös yhdistettiin. Päärajoiteryhmät koottiin lopulliseksi FWS-kartaksi (feasibility for 

wood supply). Myös maanpeite kartoitettiin metsäkeskeisesti, käyttäen siihen omaa 

luokitusta. Metsäpeite yhdistettiin myös FWS-karttaan ja lopullisen analyysin tuloksena 

pystytään myös arvioimaan yksittäisten puulajien hakkuumahdollisuuksia. Tutkimuksen 

avulla havaittiin lopulta, että suurin osa puuvaroista oli vaikeasti saavutettavissa. 

 Artikkeleissa nousivat eniten menetelminä esille monikriteerinen päätösanalyysi 

(MCDA) ja erityisesti analyyttinen hierarkiaprosessi. Menetelminä ne eivät ole yksinomaan 

paikkatieteellisiä, vaan lähinnä tärkeitä päätöksenteon malleja. Vihreän siirtymän kehityksen 

edistämisessä, ja melkein missä tahansa suuressa hankkeessa täytyy tehdä päätöksiä. Tällöin 

on otettava huomioon useita eri tekijöitä ja näiden vuorovaikutuksia, kuten 

ympäristövaikutukset, talous, sosiaaliset tekijät, erinäiset rajoitteet ja muut muuttujat. MCDA 

pitää sisällään useita eri menetelmiä, joiden avulla voidaan tehdä päätöksiä tukeutuen 

systemaattiseen lähestymistapaan (Nuhu et al., 2021). 

Analyyttinen hierarkiaprosessi (AHP) on yksi monikriteerisen päätösanalyysin 

muodoista. Tällaiset analyysit ovat hyödyllisiä paikkatiedon kanssa ja erityisesti sijainnin 

soveltuvuuden arvioinnissa. Geospatiaalisessa monikriteerianalyysissa paikkatietoaineistojen 

analysointi tapahtuu esimerkiksi teemakarttojen tai muuttujien painottamisessa 

tärkeysjärjestykseen, jolloin haluttuihin alueisiin voidaan kohdistaa omat soveltuvuusarvot 

(Nuhu et al., 2021; Giri et al., 2023). 

 Nuhun et al., (2021) artikkelissa GIS-MCDA-integraatio nähtiin vahvana ja useissa 

tutkimuksissa kriteerianalyysina käytettiin AHP:ta. Tekstissä käsiteltiin GIS:n roolia 

ekoteollisuuspuistojen sijoittamisessa ja tämä suoritettiin katsauksen muodossa. He kävivät 

läpi tapaustutkimuksiin perustuvia artikkeleita ja heidän mukaansa sijoitusprosessissa 

käytettiin usein perinteisiä soveltuvuusanalyyseja, weighted linear combinationia (WLC) ja 

sumeaa joukko-oppia. Kaikista parhaat tulokset saatiin yhdistämällä MCDA-menetelmiä, eli 

niin sanotut hybridimuodot on koettu kirjallisuuden ja useiden tutkimuksien mukaan 

parhaaksi vaihtoehdoksi. Hybridimallien havaittiin myös olevan alikäytettyjä. Tämänkaltaiset 
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menetelmät voivat pitää sisällään useita eri tasoja ja kriteereitä. Tällä tavoin 

monikriteeriarvioinnin avulla pystytään tasapainottamaan itse taloudellinen aspekti ja 

tärkeänä koetut vihreät arvot. 

Giri et al., (2023) artikkelissa käsiteltiin myös samaan teemaan kuuluvia aiheita, eli 

paikkatietoon yhdistetyn MCDA:n soveltamista teollisuuden sijaintipaikkoja arvioidessa. 

Tutkimuksessa käytettiin paikkatietojärjestelmiä, AHP:ta ja 10 m satelliittidataa. 

Korkeusmallia hyödynnettiin jyrkkyyden laskemiseen, sillä rinteet eivät sovellu 

teollisuusalueiksi. Mukana oli fyysisiä ympäristötekijöitä, asutukseen ja infrastruktuuriin 

liittyviä muuttujia, sekä ekologisia rajoitteita. AHP-menetelmässä arviointikriteerejä oli 

seitsemän kappaletta, joista suurimman painoarvon sai maanpeite (0.22) ja vähiten vaikuttivat 

etäisyydet joesta (0.07) tai muusta rannasta (0.04) Myös etäisyys teihin ja kaupunkeihin 

koettiin tärkeiksi. Painoarvot määritettiin asiantuntijoiden avulla. Prosessissa muodostettiin 

parivertailumatriisit ja tämän jälkeen vertailun johdonmukaisuus tarkistettiin 

konsistenssiarvolla. Tehdyistä teemakartoista luotiin luokat soveltuvuuden perusteella ja nämä 

luokat kerrottiin aikaisemmalla painoarvolla. Tuloksena syntyi neljä soveltuvuustasoa, eli 

erittäin soveltuva, kohtalaisesti soveltuva, huonosti soveltuva ja ei lainkaan soveltuva. AHP-

painotusta testattiin painoarvoa muuttamalla ja tiettyjen tekijöiden arvoa muuttaessa erittäin 

soveltuvien alueiden määrä nousi. 

 Useissa tutkimuksissa GIS ja MCDA on kohdistettu tukemaan vihreän siirtymän 

hankkeita ja Butschekin et al. (2023) tapauksessa kohteena on merituulivoiman sijoituspaikan 

valinta. Tässäkin tutkimuksessa pääasiallinen menetelmä oli paikkatietopohjainen AHP. 

Painoarvojen määrittämisessä oli apuna 25 asiantuntijaa. Asiantuntijat arvioivat yhdeksän 

kriteeriä sijoituspäätöksessä. Tutkimuksessa kriteerit valittiin työpajassa ja niistä tehtiin 

parikohtaisia vertailuja. Asiantuntijat antoivat eniten painoarvoa tuulen nopeudelle (22,6 %) 

ja vähiten merivirroille (4,5 %). Itse analyysissa käytettiin weighted linear combination -

menetelmää ja jokainen kriteeri kerrottiin AHP-painoarvolla. Lopuksi suoritettiin Monte 

Carlo -simulaatioita käyttäen tuhatta satunnaista painojoukkoa. Jokaisesta MCDA-ajosta 

valittiin parhaat 10 % ja huonoimmat 10 % sijaintialueelta, jonka tuloksena syntyi 

frekvenssikartta. Siitä näkyivät parhaiten soveltuvat alueet. Ennen simulaatioita he 

havaitsivat, että yksittäisten asiantuntijoiden kriteerivalinnat vaihtelivat suuresti. Yksittäisen 

päätöksentekijän subjektiivinen näkemys voi vaikuttaa puolueellisesti lopputulokseen. 

Butschek et al. (2023) suosittelivat tämän takia painoarvojen määrittämisen ryhmänä. 

Osallistavuus ja sidosryhmien tiukka ja konkreettinen yhteistyö vaikuttavat suuresti tuloksiin. 

Edeltävät tekstit käsittelivät monikriteerianalyyseja ja niiden käyttämistä paikkatiedon apuna. 



57  

Näiden menetelmien avulla on mahdollista perustella valitut alueet ja toimia systemaattisesti 

paikkatietoanalyysien parissa. 

Suurin osa paikkatiedosta kerätään satelliittien ja kaukokartoituksen avulla. 

Kaukokartoitusohjelmia ovat esimerkiksi EU:n Copernicus ja heidän Sentinel-satelliittinsa ja 

myös NASA:n Landsat-sarja. Satelliittidata tarjoaa tämänhetkistä paikkatietoa alueista, sekä 

historiallista dataa vuosien varrelta. Voidaan todeta, että melkein kaikki paikkatietoon liittyvät 

artikkelit ovat hyödyntäneet kaukokartoitusmenetelmin hankittua tietoa. Se on paikkatiedon 

perusta.  

Rodríguez-Dorna et al., (2023) käyttivät aikaisemmin mainitussa tutkimuksessaan 10 

metrin resoluution satelliittidataa tehdessään maanpeitekarttoja. Myös Oliveira et al. (2022) 

ovat ottaneet esille kaukokartoituksen merkitystä kaupunkialueiden kestävyyden arvioinnissa. 

Satelliittidatalla pystytään seuraamaan maankäytön laaja-alaista muutosta, sekä luonnossa 

tapahtuvia vaihteluita. Beber et al. (2023) artikkelissa käytettiin useita eri 

kaukokartoitusmenetelmiä, kuten laserkeilausta lentokoneista, UAV-kuvausta, lämpökuvausta 

ja hyperspektri-kuvausta. He esittelevät EU-rahoitteisen Urban Data Space for Green Deal -

hankkeen, jonka tarkoituksena on kaupunkien kaukokartoittaminen tarkasti, ja tukea 

kaupunkeja vihreässä siirtymässä paikkatietoaineistoja jakamalla. Beberin et al. (2023) 

mukaan yhdistämällä fotogrammetrinen 3D-aineisto, lämpökuvat, hyperspektrinen data ja 

LiDAR-pisteet voidaan luoda erittäin tarkkoja valmiita paikkatietoaineistoja vihreän siirtymän 

tueksi. Eri aineistoilla on erilaiset roolit kehityksen tarkastelussa. Esimerkiksi rakennusten 

lämpötehokkuutta tarkastellaan lämpökuvausten avulla, ja kasvillisuuden ja vehreyden määrää 

asutuksen keskellä hyperspektrin ja ilmakuvien avulla. 

Kaukokartoitusta voidaan myös suorittaa osittain miehittämättömien ilma-alusten ja 

droonien avulla. Varsinkin droonien vahvuus piilee niiden joustavuudessa ja kyvystä lentää 

matalalla, jolloin tuotettu materiaali voi olla metrien tarkkuuden sijaan senttien tarkkuudella 

olevaa. Gaġparoviĺ et al. (2017) käyttivät tutkimuksessaan drooneja ja kartoittivat kaupunkien 

vihreää infrastruktuuria Kroatian Zagrebissa. Tutkimuksessa yhdistettiin useita 

kaukokartoitusmenetelmiä vihreän rakentamisen seurantaan ja tutkittiin niihin liittyv än 

aineiston integraatiota. Erityisesti UAV:t ja droonit osoittautuivat hyödyllisiksi, koska niiden 

avulla päästiin lähelle tarkasteltavia alueita. Yhdistämällä tämä äärimmäisen paikallinen data 

satelliittiaineiston kanssa, pystyttiin luomaan monitasoinen paikkatietokokonaisuus. 

Spatiotemporaalinen data ottaa huomioon maantieteellisen sijainnin lisäksi myös ajan. 

Tätä mallinnustapaa hyödynnettiin Zhu et al. (2023) kirjoittamassa artikkelissa, joka liittyi 

aurinkovoimakaupunkeihin. Spatiotemporaalisen datamallinnuksen avulla saatiin esitettyä ja 
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tutkittua aurinkoenergian potentiaalin ajallista ja sijainnillista jakautumista kolmiulotteisilla 

kaupunkipinnoilla. Artikkelissa tehty mallinnus otti huomioon mm. vuodenaikojen vaihtelun, 

epävakaan sään, rakennusten ja maaston aiheuttamat varjot, sekä useat erilaiset heijastukset 

kaupunkipinnoilta. Spatiotemporaalisen data-analyysin avulla voitiin tunnistaa aurinkovoiman 

kannalta potentiaalisia sijainteja ja tutkia kaupunkimorfologian vaikutuksia auringon 

saavutettavuuteen sekä nykyisessä, että muuttuneessa kaupunkiympäristössä. 

Kuten monella muullakin alalla on ajankohtaista, tekoäly on tehnyt vahvasti tuloa 

myös geoinformatiikkaan. Tätä tutkimuksen osa-aluetta kutsutaan nimellä GeoAI 

(Geographical Artificial Intelligence). Erityisesti syväoppiminen on tullut pysyvästi mukaan 

maantieteen tutkimusalalle, koska sen oppimiskyky ja erilaisten kaavojen paljastamiskyky on 

vertaansa vailla. GeoAI:ta käytetään pääosin erilaisten paljon laskentatehoa vaativien 

geospatiaalisten ongelmien ratkaisemiseen (Li et al., 2024). GeoAI:ta hyödynnettiin myös jo 

aikaisemmin käsitellyssä Zhu et al. (2023) kirjoittamassa artikkelissa aurinkokaupungeista. 

Sen avulla tuotettiin monilähteistä ja spatiotemporaalista dataa aurinkokaupungin 

rakentamisen tueksi. GeoAI:n integroiminen tapahtui yhdistämällä se erilaisiin 

geospatiaalisiin teknologioihin, kuten kaukokartoitukseen, maanmittaukseen, LiDAR-

skannaukseen ja UAV-monitorointiin. 

Zonal statistics on GIS-järjestelmissä yleisesti käytetty työkalu, joka laskee tiettyyn 

tilastoon perustuvan soluarvon rasterisoluille ennalta määritellyn alueen sisällä. Tätä kyseistä 

menetelmää käytettiin Krassakis et al. (2023) kirjoittamassa artikkelissa 

hybridipumppuvoimalaitoksista. Zonal statistics-työkalun avulla laskettiin kaikkien 

mahdollisten ylävesisäiliöille sopivien alueiden keskimääräinen korkeus, sekä keskimääräinen 

AHP-tulos jokaiselle tutkitulle sijainnille. Weighted overlay on GIS-työkalu, jonka avulla 

voidaan asettaa useampia rasteritasoja päällekkäin. Rasteritasojen kasaaminen ottaa huomioon 

rasteritasojen painoarvot ja yhdistää mittayksiköt toisiinsa sopiviksi. Tätä työkalua käytettiin 

Tiar et al. (2024) kirjoittamassa tutkimuksessa vihreän vedyn tuotantoprojektien potentiaalista 

Algeriassa. Työkalua hyödynnettiin tutkimuksessa erilaisten kriteeriaineistojen kasaamiseen 

päällekkäin, määrittämään kriteerien painoarvoa, sekä tekemään lopullinen sopivuuskartta 

vedyntuotantoon liittyen. Tämä kyseinen työkalu on meidän työmme kannalta olennainen 

teollisuuteen liittyviä soveltuvuusanalyysejä ajatellen. 

GEOBIA (Geographic Object Based Image Analysis) on nimitys erilaisille 

lähestymistavoille objektipohjaiseen kaukokartoitukseen. Objektipohjaisessa 

kaukokartoituksessa ei siis keskitytä ilmiöiden havaitsemiseen pikselitasolla, vaan pyritään 

tunnistamaan kaukokartoituskuvista erilaisia ilmiöitä tai asioita kokonaisina objekteina (Chen 
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et al., 2018). Kyseinen kaukokartoitustapa on jatkuvassa kehittymisen tilassa, sillä esimerkiksi 

GeoAI on lisännyt kyseisen menetelmän tehokkuutta merkittävästi. Kirjallisuuskatsauksemme 

artikkeleissa tätä tutkimusmenetelmää käytettiin Karteris et al. (2016) kirjoittamassa 

artikkelissa viherkattojen rakentamisen hyödyistä Thessalonikin kaupungissa. Menetelmän 

avulla saatiin erotettua potentiaaliset viherkattopinta-alat portaikoista, kattohuoneistojen 

sisäänvedoista ja tiilikatoista. GEOBIA-menetelmä oli erittäin olennainen tämän tutkimuksen 

kontekstissa, koska objektipohjainen analyysi on huomattavasti pikselikohtaista analyysiä 

tehokkaampi vaihtoehto monimutkaisissa ja rikkonaisissa kaupunkiympäristöissä. 

Spatial design network analysis on GIS-lisäosa, jota käytetään erityisesti urbaaniin 

kaduilla ja poluilla tapahtuvaan verkostoanalyysiin. Kyseinen lisäosa on syntynyt tarpeen 

sanelemana, sillä ennen kyseisen lisäosan kehittämistä jo olemassa olevien verkostojen 

analysoiminen oli hankalaa. Lisäosan avulla halutuille reittimuuttujille voidaan asettaa 

erilaisia painoarvoja (Cooper & Chiaradia, 2020). Kyseistä GIS-lisäosaa hyödynnettiin 

kirjallisuuskatsauksen alueiden kävelykuntoisuutta koskeneessa artikkelissa, jonka olivat 

kirjoittaneet Cubukcu et al. (2015). Lisäosaa käytettiin analysoimaan tutkimukseen valitun 

katuverkon topologisia ominaisuuksia välisyyden ja keskeisyyden avulla, mikä oli 

merkittävässä roolissa käveltävyyden arviointimallin kehittämisprosessissa. 

Enoguanbhor et al. (2019) kirjoittamassa artikkelissa Abujan kaupunkialueen 

maankäytössä tapahtuneista muutoksista hyödynnettiin useita eri paikkatietomenetelmiä, 

joista olennaisimmat päätyivät tähän kappaleeseen. Muutoskartoitus on keskeinen GIS-

järjestelmien käyttötapa. Se on yleisnimitys kaikelle muutosta tutkivalle kartoitukselle, joista 

yleisiä esimerkkejä ovat esimerkiksi luonnossa tapahtuvat muutokset tai johonkin tiettyyn 

avainlukuun liittyvät muutokset tietyllä aikavälillä. Muutosta voidaan tarkastella oikeastaan 

mistä tahansa aiheesta tai teemasta, tässä kyseisessä artikkelissa tarkasteltavana asiana oli siis 

maankäytössä tapahtuneet muutokset. Digitoinniksi kutsutaan toimenpidettä, jossa haluttuja 

ominaisuuksia tuodaan esimerkiksi pohjakartoilta digitaaliseen muotoon manuaalisesti. 

Esimerkkinä tämänkaltaisesta prosessista voisi olla se, että vanhalta skannatulta paperikartalta 

tuodaan vanhoja taloja nykykartalle siten, että talojen ääriviivat piirretään digitointityökalulla 

ja sen jälkeen tallennetaan piirretyt elementit uudeksi karttatasoksi, jota voidaan käyttää 

muihin karttoihin. Tässä artikkelissa digitointia hyödynnettiin virallisten 

maankäyttösuunnitelmien käsittelyssä, sekä tiheiden epävirallisten asutusalueiden sijaintien 

määrittämisessä Google Earth -satelliittikuvista. Päällekkäisanalyysi eli overlay analysis on 

keskeinen paikkatietoanalyysimuoto, jossa haluttua asiaa tutkitaan päällekkäisten 

karttatasojen avulla. Kyseistä analyysimuotoa käytetään esimerkiksi optimaalisen sijainnin 
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määrittämisessä tai soveltuvuusmallinnuksessa, joten se on tärkeä menetelmä tämän työn 

kannalta. Päällekkäisanalyysissä tulee määritellä mahdolliset ongelmatekijät, tehdä 

ongelmista omat karttatasonsa, määritellä kyseisten karttatasojen painoarvo, uudelleen 

luokitella tai muokata karttatasojen tietoja tarpeen vaatiessa, ja valita optimaalisimmat alueet 

näiden rajoittavien tasojen ulkopuolelta (ESRI, 2025). Tässä artikkelissa päällekkäisanalyysiä 

hyödynnettiin kaupunkialueen laajenemisen trendien visualisoimiseksi suhteessa alueelliseen 

maankäyttösuunnitelmaan ja suunniteltuun kaupunkialueeseen. Analyysin perusteella voitiin 

havainnollistaa visuaalisesti se, miten kaupunkialue oli määritellyllä aikavälillä laajentunut 

suhteessa virallisiin suunnitelmiin. 

Saavutettavuusanalyysejä voidaan suorittaa GIS-järjestelmissä monella eri tavalla. 

Kaikista yleisin tapa on tarkastella saavutettavuutta verkostoanalyysin kautta. Saavutettavuus 

määritellään maantieteellisessä kontekstissa mitattavana asiana, joka ilmaisee, miten nopeasti 

haluttuun paikkaan on mahdollista päästä (ESRI, 2021). Työmme kontekstissa se voisi 

esimerkiksi tarkoittaa sitä, minkä kokoiselta alueelta puutavara pääsee kulkeutumaan kahden 

tunnin ajoajalla haluamaamme pisteeseen. Eräänlaista saavutettavuusanalyysiä hyödynnettiin 

Craynon et al. (2015) kirjoittamassa artikkelissa kestävän kehityksen konfliktialueista 

kaivossuunnittelussa. Artikkelissa kaivosten sosiaalisia vaikutuksia tarkasteltiin tutkimalla 

niiden etäisyyksiä asuttuihin alueisiin. 

OAT-analyysiksi kutsutaan menetelmää, jossa työssä käytettävien muuttujien arvoa 

muutetaan yksi kerrallaan samalla, kun muiden muuttujien arvot pysyvät samana. Analyysin 

tuloksesta voidaan päätellä se, kuinka muutokset yksittäisissä muuttujissa vaikuttavat 

lopputulokseen. OAT-analyysiä hyödynnettiin Rösch & Fakharizadehshirazi (2025) 

kirjoittamassa artikkelissa osallistavasta PPGIS-skenaariomenetelmästä, jonka tarkoituksena 

on paikallisen päätöksenteon edistäminen maankäyttöön liittyen uusiutuvan 

energiantuotannon kontekstissa. Analyysia käytettiin artikkelissa GM-PV (ground mounted 

photovoltaics, maahan asennetut aurinkosähkövoimalat) -maankäytön soveltuvuuskriteerien 

priorisoinnissa PPGIS-skenaariomenetelmän AHP-vaiheessa. Analyysin avulla saatiin selville 

se, mikä yksittäinen soveltuvuuskriteeri vaikutti eniten lopputulokseen, eli alueiden 

luokitteluun òerityisen sopiviin, òerittªin sopiviinò ja òkohtuullisen sopiviinò GM-PV-

laitoksille.  

Query tools-työkalut ovat todella hyödyllisiä resurssien hallinnassa GIS-

ohjelmistoissa. Niiden käyttäminen on mahdollista SQL-muotoisten lausekkeiden avulla. 

Niiden avulla voidaan valita kartalta haluttuja asioita esimerkiksi òon yhtª suuri kuinò tai òon 

vªhemmªn kuinò operaattorien avulla (ESRI, 2025). Näiden työkalujen merkitys korostuu 
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etenkin niissä tilanteissa, kun karttalehdellä on todella paljon erilaisia tasoja aktiivisena. 

Kyseisiä työkaluja hyödynnettiin Li & Feng (2023) kirjoittamassa artikkelissa GIS-

järjestelmien potentiaalista rakennuksiin liittyvän vihreän siirtymän edistäjänä. Työkalut 

mahdollistivat rakennusten energiankulutuksen analysoinnin ja visualisoinnin artikkelissa. 

 

6.5 Lähteet ilman sovellettavia menetelmiä 

Useat artikkeleista käsittelivät vihreää siirtymää ja alueellista tarkastelua, mutta eivät 

välttämättä tarjonneet paikkatietomenetelmiä. Nämä artikkelit tarjosivat kuitenkin hyvää 

pohjustusta vihreälle siirtymälle ja aiheellemme. Useat teksteistä korostivat vihreän siirtymän 

eri sektorien monitasoisuutta ja sitä, että kyseessä ei ole vain ympäristökysymys. Aiheeseen 

liittyvät myös hallinnolliset ja sosiaaliset näkökulmat. Gisotti & Tarsi (2023) esittävät 

ongelman European Green Deal -tavoitteiden saavuttamisessa. Heidän mukaansa tarpeelliset 

EGD:n toimet ovat suunniteltu ja kirjattu, mutta niiden toteuttaminen käytännössä on 

osoittautunut vajaaksi ja niissä on usein unohdettu paikalliset erityispiirteet. Toiminta 

kestävien tavoitteiden saavuttamisessa on sirpaloitunutta. Koko prosessista puuttuu 

kokonaisvaltainen koordinoiva taho. He ehdottavatkin hallinnollisien tekijöiden tiivistä 

yhteistyötä ja sidosryhmien koordinoitua suunnittelua. 

Ehdotukseen yhtyy Zhang (2023), joka osoitti artikkelissaan maaseutuelinkeinojen 

kehittämiseen liittyviä  ideoita. Hänen mukaansa hallinnolliset tekijät aiheuttavat usein eniten 

ongelmia, koska tarkkaa toimintamallia ei välttämättä ole kehitetty. Selkeät suunnitelmien 

toteutukset uupuvat myös GrŁdinarun & Herspergerin (2019) mukaan. Vihreä siirtymä on 

usein esitetty suunnitteludokumenteissa, mutta itse konkreettista käytännön toimintaa ei ole. 

Artikkelissa käsiteltiin vihreää infrastruktuuria eli englanniksi Green Infrastructurea (GI, joka 

tarjoaa ekologisia ja mahdollisesti sosiaalisia hyötyjä. Heidän mukaansa toteutuksen 

hankaluuksiin vaikuttivat koordinaation puutteen lisäksi myös vihreän infrastruktuurin 

määrittely. Usein kestävyyteen liittyvä termistö on turhan epämääräinen ja aiheeseen liittyvää 

teoreettista pohjaa ei ole välttämättä edes täysin ymmärretty. 

Yksi mielenkiintoinen termi nousi esille Zhangin (2023) artikkelissa, jossa hän 

tarkasteli maantieteellisten indikaattorien hyºdyntªmistª maaseudun òvihreªn teollisen 

ekosysteeminò rakentamisessa. Nªmª maantieteelliset indikaattorit tai merkinnªt ovat 

tuotteiden alkuperään liittyviä takuita. GI-tuotteet omaavat tietynlaisen brändin, johon 

yhdistetään usein kestävyys. Alueiden ja niihin liittyvien tekijöiden brändäys voi olla vihreän 

siirtymän kannalta merkittävä voimavara. Kainuusta voisi löytää tiettyjä erityspiirteitä, joilla 
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maakunnan vahvuuksia voisi korostaa. Esimerkkinä Perssonin & Dymitrowin (2024) analyysi 

Pohjois-Ruotsin vihreään siirtymään liittyvään diskurssiin. Aluetta voidaan pitää suhteellisen 

samanlaisena kuin Kainuuta tai Pohjois-Suomea. Pohjois-Ruotsin vihreä siirtymä on koettu 

malliesimerkiksi siitä, kuinka kestävyys voidaan integroida haja-asutusalueille. Esille tulleita 

edistäviä tekijöitä olivat esimerkiksi alueiden markkinointi ja innovaatioiden korostaminen. 

On selvää, että ihmisten alueisiin liittyvät mielipiteet merkitsevät yllättävän paljon. Pelkällä 

yleisellä narratiivilla voidaan luoda positiivinen käsitys kohteesta. 

Alueelliset erityispiirteet ovat vahvuuksia ja heikkouksia. Ylä- ja Itä-Kainuussa 

metsävarat nähdään resurssien vahvimpana osa-alueena. Tähän liittyvä bioenergia ja sen 

hyödyntäminen on ollut esillä jo jonkin aikaa. Metsät ovat tärkeä osa Kainuuta ja koko 

Suomea. Metsien bioenergiaan liittyvää kestävyyttä Pohjoismaissa tutkivat Hansen, Clarke & 

Hegnes (2021) ja he tulivat lopputulokseen, jonka mukaan metsien kestävyysriskit pystytään 

hallitsemaan enimmäkseen paikallistason osallistamisella. Artikkeli painottaa paikallisten 

toimijoiden tärkeyttä. Aihe käy lähellä resurssiperiferian pelkoa eli huolta siitä, että syrjäiset 

alueet muuttuvat resurssien hankinta-alueiksi ja paikallinen väestö jää tyhjin käsin. 

Sosiaaliseen hyväksyttävyyteen huomiota kiinnittämällä vihreä siirtymä helpottuu 

merkittävästi. Usein paikallistason tekijöillä ei ole luottamusta ulkopuolisia kohtaan ja tämä 

sidosryhmien välinen vastakkainasettelu on mahdollista välttää osallistamisella. 

Edeltävät artikkelit eivät sisältäneet konkreettisia paikkatietomenetelmiä, mutta ne 

antoivat jonkinlaista käsitystä vihreän siirtymän alueellisista näkökulmista. Konkreettisissa 

menetelmissä esille nousivat päätöksentekoon liittyvät työkalut. Myös näissä vihreään 

siirtymään liittyvissä artikkeleissa suurimpana ongelmana olivat hallinnollinen epävarmuus ja 

tavoitteiden toteutus. Pelkkä dokumenttiin kirjoitettu päämäärä ei ole tarpeeksi. Sen 

toteuttamiseen liittyy herkästi useita eri sidosryhmiä, instituutioita ja hallinnollisia rakenteita, 

joiden täytyy toimia harmoniassa. 

Pienten kuntien osalta paikkatiedon hyödyntäminen on ainakin ennen ollut 

suhteellisen huonoa tai olematonta. Vaikka Converyn & Ives-Deweyn (2008) artikkeli 

sijoittuukin Yhdysvaltoihin, voi sitä silti heijastaa länsimaalaiseen kulttuuriin ja 

innovaatioiden diffuusioon. Innovaatiot ja uudet menetelmät kulkeutuvat hitaammin 

pienempiin kuntiin. Convery & Ives-Dewey (2008) havaitsivat, että GIS:n omaksumista on 

nopeuttanut huomattavasti organisaation sisällä oleva taidokas ihminen, jolla on ollut 

tarpeeksi osaamista ja halua implementoida uusia järjestelmiä. Aikaisemmissa vihreään 

siirtymään liittyvissä artikkeleissa toistui hieman samanlainen teema. Suunnitelma 

tekemisestä tai uudesta asiasta oli olemassa paperilla, mutta sen toteuttaminen käytännössä oli 



63  

vajavaista. Tarvittiin jokin liikkeellepaneva tekijä. Paikkatietojärjestelmät tarjoavat hyötyä 

kunnille, mutta vain silloin kun ne saadaan osaksi rutiininomaista työskentelyä. Tiedon täytyy 

myös liikkua paikasta toiseen. EU:ssa yhteistyö ja rajojen yli ulottuva toiminta on tärkeää. 

Murganten et al. (2011) Plan4All-hankkeessa on tuotu esille suunnitteluun liittyvän tiedon 

hajanaisuus ja standardien puute. Useista eri lähteistä tuleva data on usein hankalaa sovittaa 

yhteen. Monet yhdyskuntasuunnittelussa tyypillisesti käytetyt menetelmät ovat suljettuja 

ekosysteemejä. Paikkatiedon jakaminen ja yhteensovittaminen EU:n tasolla olisi kannattavaa, 

ja tähän on pyritty INSPIRE-direktiivin avulla. 

Terribile, Acutis, Agrillo  éet al. (2023)  kirjoittama artikkeli liittyy myös 

päätöksentekoon, mutta paljon paikkatietopainotteisemmin. Heidän paikkatietopohjainen 

päätöksentekojärjestelmänsä LANDSUPPORT olisi apuna kestävyyttä edistävässä 

maankäyttöpolitiikassa. Aikaisemminkin esille tulleita ongelmia tiedon liikkumisessa ja sen 

saamisessa käytettäväksi päätöksentekoon on pyritty ratkaisemaan tässä artikkelissa. 

Paikkatiedon hallintaan on kehitetty verkkopohjainen sovellus, joka sisältää useita 

maankäytön analysointiin tarkoitettuja työkaluja.  

Paikkatietoon pohjautuvat päätöksentekojärjestelmät nousivat esille myös muissa 

artikkeleissa. Mileti et al. (2024) kehittivät S-DSS:n (Spatial Decision Support System) 

luonnonsuojelun tarpeisiin ja erityisesti biodiversiteetin tarkasteluun. Molemmissa 

artikkeleissa data haluttiin yhteen paikkaan, jossa sen hyödyntäminen olisi helppoa. Usein 

päätösten kohteena ovat teollisuuteen liittyvät hankkeet ja Gourgiotiksen, Kyveloun & 

Lainaksen (2021) mukaan alueellisen suunnittelun ja teollisuuteen liittyvän politiikan tulisi 

toimia läheisemmin, mikä vaatii taas poikkihallinnollista koordinaatiota. Vain alueellisen 

näkökulman ja siihen liittyvän tiedon avulla voidaan tehdä päätöksiä: tieto pelkistä alueista ei 

riitä ja tällöin kestävyyden tavoitteet jäävät toissijaisiksi. Vihreän siirtymään liittyvissä 

hankkeissa on tärkeää Coenenin et al. (2012) mukaan ottaa huomioon paikkoihin sidonnaiset 

tekijät. Heidän mukaansa alueiden eroavaisuus vaikuttaa merkittävästi kestävyystrategioiden 

toteuttamiseen. Tarpeet vaihtelevat alueittain ja paikallisten ja ulkopuolisten tekijöiden 

välinen dynamiikka on päätösten keskiössä. Yksi kehitetty menetelmä voi toimia 

ohjenuorana, mutta sitä on muokattava kohteen tarpeiden mukaan, sillä alueilla on omat 

erityspiirteensä. 

 

6.6 Artikkeleiden johtopäätökset 

Havaintojen tekeminen artikkeleiden johtopäätöksistä ja löydöksistä on hieman hankalaa, sillä 
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ne ovat luontaisesti artikkelikohtaisia. Joitain yhtäläisyyksiä kuitenkin löytyi. Yleisellä tasolla 

GIS-järjestelmien tuottamaa lisäarvoa kuvailtiin merkittäväksi vihreän siirtymän kontekstissa. 

GIS:n tuottama lisäarvo tunnistettiin aihealueittain esimerkiksi uusiutuvan energian alalla 

(Bayazit et al., 2021, Resch et al., 2014, Sliz-Szkliniarz & Vogt, 2011, Singlitico et al., 2019, 

Krassakis et al., 2023, Zhu et al.,  2023), ilmastonmuutoksen vastaisessa taistelussa (Maniatis, 

2023, Roest et al., 2023), päätöksenteon tukivälineenä (Roest et al., 2023, Rösch, 2025, 

Cubukcu et al., 2015, Tahri et al., 2015, Kurowska et al., 2020, Bobbins & Culwick, 2015, 

Trovato & Cappello, 2022, Oliveira et al., 2022, Mileti et al., 2024, Lein, 2015, Lu et al., 

2024), rakennusalan vihreässä siirtymässä (Li & Feng, 2023), kaivosteollisuudessa (Craynon 

et al., 2016), kestävän kehityksen tavoitteiden edistämisessä kaupunki- ja maaseututasoilla 

(Girya & Romanov, 2022, Beber et al., 2023, Gaġparoviĺ et al., 2017), maankäytön ja 

maanpeitteen muutosten tarkastelussa (Aboelnour & Engel, 2018) ja  teollisuuden sijainnin 

valinnassa (Giri et al., 2023, Nunu et al., 2021). Edellä listattujen esimerkkien avulla voidaan 

todeta GIS-järjestelmien moniulotteisuus erilaisiin käyttötarkoituksiin pelkästään vihreän 

siirtymän aihealueella. 

GIS-järjestelmien roolia kuvailtiin yleisellä tasolla keskeiseksi tulevaisuudessa 

tapahtuvan kehityksen kannalta. Varsinkin hieman vanhemmissa lähteissä havaittiin puutteita 

GIS-järjestelmien hyödyntämisessä päätöksenteossa, mutta tuoreempien lähteiden perusteella 

kehitystä on tapahtunut. Asiaan liittyen tulee kuitenkin ottaa huomioon se, että näiden 

järjestelmien integrointi päätöksentekoon vaihtelee alueittain. Esimerkiksi Giryan & 

Romanovin (2022) kirjoittamassa artikkelissa mainitaan, että digitaalisten menetelmien 

käyttöönotto on ensiarvoisen tärkeää kaupunkien kestävän kehityksen edistämisessä ja 

maatalousalueisiin kohdistuvien vaikutusten arvioinnissa ja säätelyssä. Kyseinen artikkeli on 

vuodelta 2022, joten tämän perusteella voidaan olettaa, että paikkatietojärjestelmien 

hyödyntäminen ei ole ainakaan vielä 3 vuotta sitten ollut mikään standardimuotoinen 

toimintatapa Venäjällä. GIS-järjestelmien avulla tuotettua tietoa luonnehditaan tutkittuun 

tietoon perustuvan päätöksenteon yhdeksi kulmakiveksi monella eri alalla ja sen 

hyödyntämistä tulisi kehittää jatkossa järjestelmien kehittyessä eteenpäin. 

Varsinkin vanhemmissa artikkeleissa on esiintynyt tarpeita yhtenäisille 

paikkatietostandardeille eri alueiden välille. Tämä ongelma on noteerattu esimerkiksi 

Murganten et al. (2011) kirjoittamassa artikkelissa, joka käsittelee paikkatiedon ja 

aluesuunnittelun yhteen toimivuuden parantamista Euroopassa erilaisia tekijöitä yhdistävän 

verkoston avulla. Artikkelissa korostettiin myös haasteellisuutta EU:n sisällä rajojen yli 

tapahtuvassa toiminnassa. Myös Kurowska et al. (2020) ilmaisivat tutkimuksessaan selkeän 
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tarpeen yhtenäiselle ja koko Euroopan laajuiselle paikkatietojärjestelmälle. EU itsessään on 

panostanut tähän aiheeseen merkittävästi. EU:n paikkatietoinfrastruktuuri (INSPIRE) sai 

alkunsa vuonna 2007. Se on tarkoitettu erityisesti EU:n ympäristöpolitiikkaa varten ja se 

perustuu EU:n jäsenvaltioiden perustamiin ja ylläpitämiin paikkatietoinfrastruktuureihin. 

Tämän direktiivin seurauksena EU:n jäsenvaltiot tarjoavat paikkatietojen hakupalvelut, 

katselupalvelut, latauspalvelut ja muunnospalvelut. Hieman tuoreempana toimena EU on 

parhaillaan valmistelemassa GreenData4All-aloitetta, joka on luotu vihreää- ja digitaalista 

siirtymää varten. Aloitteen tavoitteena on parantaa tiedon jakamista julkisen ja yksityisen 

sektorin sekä kansalaisten välillä, ja valjastaa tiedon jakamisesta saavutettavaa hyötyä 

tietopohjaisiin innovaatioihin ja tutkittuun tietoon perustuviin päätöksiin (EU, 2025). 

GreenData4All-aloite vastaa siis todella hyvin näissä tutkimuksissa esitettyihin tarpeisiin. 

Viimeinen huomioitava asia ei ole artikkeleissa toistuva ilmiö, vaan työn kannalta 

potentiaalisesti merkittävä yksittäinen nosto. Persson & Dymitrow (2024) ilmaisivat 

artikkelissaan ñA world-leading periphery: exploring representations of Northern Sweden in 

view of its green transitionò Norrlandin alueen olevan malliesimerkki vihreän siirtymän 

onnistumisesta haja-asutusalueella. Alueella on havaittu olevan mittavat luonnonvarat, ja alue 

on houkutellut merkittäviä investointeja. Työn tilaajataho on toivonut meiltä mahdollisia 

esimerkkejä samoilta leveyspiireiltä Kainuun kanssa, joten kyseistä artikkelia kannattaa 

tarkastella tässä työssä myöhemmin, kun pääsemme varsinaiseen paikkatieto-osioon, joka 

liittyy teollisuuden sijoittautumiseen ja sen optimointiin. 

 

7 Paikkatietotarkasteluun valitut paikkatietomenetelmät ja aineisto 

Katsauksen perusteella tuli ilmi useita paikkatietomenetelmiä, mutta niiden hyödyntämisen 

määrittäminen työn kannalta oli haastavaa. Päädyimme käyttämään paikkatietotarkasteluissa 

erityisesti soveltuvuusanalyysia, analyyttista hierarkiaprosessia, lokaatio-allokaatiota, 

puskurivyöhykkeiden muodostamista ja manuaalista tarkastelua. Alla olevissa osioissa 

käydään läpi prosessia tarkemmin. 

 

7.1 Analyyttinen hierarkiaprosessi 

Vihreässä siirtymässä on ajoittain haastava tehdä päätöksiä, sillä kestävyyden teemat ovat 

monimutkaisia. Tällöin on tehtävä kompromisseja esimerkiksi ympäristönsuojelun ja 

taloudellisten hyötyjen sekä sosiaalisien tekijöiden välillä. Monikriteerianalyysit eli 

päätöksentekomallit nousivat esille kirjallisuuskatsauksessamme useasta eri lähteestä. Ne 
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tarjoavat keinoja monimutkaisten prosessien hahmottamiseen ja kriteerien painottamiseen. 

Monikriteerianalyyseja on useita erilaisia ja niitä voidaan soveltaa moniin eri käyttökohteisiin. 

Meidän työmme kohdalla sovellamme monikriteerianalyysin soveltuvuusanalyysin eri 

rasteriaineistojen painoarvojen määrittämiseen. Alla olevassa taulukossa 1. näkyvät valitut 

aineistot soveltuvuusanalyysia varten. 

 

Kriteeri Kuvaus Aineisto Aineiston lähde 

Etäisyys kantaverkkoon Kuvastaa teollisuuden 

tarvitsemaa 

sähkönsaannin 

varmuutta. Useissa 

lähteissä korostetaan 

energiaan liittyvän 

infrastruktuurin 

tärkeyttä (Rikalovic et 

al., 2014; Finn & 

McKenzie, 2020). 

Maanmittauslaitoksen 

latauspalvelusta saatu 

kantaverkkoaineisto 

uudelleenluokiteltiin ja 

muutettiin rasterimuotoisiin 

vyöhykkeisiin asteikolla 1ï

10, joista 10 sai parhaan 

soveltuvuuden ja 1 

heikoimman. 

Maanmittauslaitos. 

(2025). Avoimien 

aineistojen 

tiedostopalvelu. 

Metsien monimuotoisuus Ympäristönäkökulman 

tärkeys on olennainen 

tekijä vihreän siirtymän 

kannalta ja 

Monimuotoisuudelle 

tärkeät metsäalueet 

olivat mielestämme 

hyvä lisäys analyysiin. 

Aineisto antaa 

yleissilmäyksen 

tärkeistä 

ympäristöalueista 

(Mikkonen, Leikola, 

Lehtomäki, Halme & 

Moilanen, 2018). 

Suomen ympäristökeskuksen 

latauspalvelusta saatu valmis 

aineisto uudelleenluokiteltiin 

asteikolla 1ï10 käyttäen 

ArcGIS Pro:n Reclassify-

työkalua. 

Suomen 

ympäristökeskus. 

(2025). Ladattavat 

paikkatietoaineistot. 
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Maanpeite Maanpeite kertoo 

alueiden käytöstä. 

Aineisto on osittain 

vanhaa, koska 

uudempaa Corine-

aineistoa ei ole olemassa 

ja vuoden 2018 data on 

kaikista uusin 

mahdollinen. Avoimet, 

tai jo teollisuudelle 

tarkoitetut alueet ovat 

suotuisia verrattuna 

esimerkiksi 

metsittyneisiin ja 

luonnontilaisiin alueisiin 

(Rikalovic et al., 2014). 

Corine (2018) aineisto 

uudelleenluokiteltiin 

asteikolla 1ï10. Esimerkiksi 

asutusalueet saivat heikot 

arvot ja tyhjät puuttomat 

alueet paremmat. 

Suomen 

ympäristökeskus. 

(2025). Ladattavat 

paikkatietoaineistot. 

Kaltevuus Maaston kaltevuudella 

on suora vaikutus 

rakentamiseen liittyviin 

kustannuksiin ja muihin 

teknisiin tekijöihin. 

Loivat alueet ovat 

soveltuvampia kuin 

jyrkät (Malczewski, 

2004). 

Kaltevuusdata saatiin 

Maanmittauslaitoksen 

korkeusmallista (10 m), joka 

muutettiin ArcGIS Pro:n 

Slope-työkalulla 

kaltevuuskartaksi. Saatu 

kaltevuusdata 

uudelleenluokiteltiin 

asteikolle 1ï10. Kaltevuuden 

määrä lisää 

rakennuskustannuksia.  

Maanmittauslaitos. 

(2025). Avoimien 

aineistojen 

tiedostopalvelu. 

Etäisyys päätiehen Logistinen 

saavutettavuus on 

keskeinen tekijä 

erityisesti raskaalle 

teollisuudelle, jossa 

resurssien virta on 

suurta. Se vaikuttaa 

täten 

kuljetuskustannuksiin ja 

muun muassa 

toimitusvarmuuteen 

(Finn & McKenzie, 

2020). 

Data luokiteltiin ja 

muokattiin kantaverkkodatan 

lailla asteikolle 1ï10. Data 

valtateiden ja suurempien 

teiden (Ia,Ib,IIa,IIb) 

ominaisuuksista saatiin 

Maanmittauslaitoksen 

Maastotietokannan 

selosteesta. 

Maanmittauslaitos. 

(2025). Avoimien 

aineistojen 

tiedostopalvelu. 
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Maaperä Maaperä vaikuttaa 

maaston 

rakentavuuteen. 

Esimerkiksi huonosti 

kantavat tai routivat 

maalajit voivat aiheuttaa 

ongelmia. Geologian 

tutkimuskeskuksella oli 

valmiina 

rakennettavuusaineisto, 

mutta sitä ei ollut 

saatavilla 

tutkimusalueelta. 

Hyödynsimme pelkkää 

maaperädataa ja 

Geologian 

tutkimuslaitoksen 

(2009) maaperän 

rakennettavuusmallia. 

Maaperädata 1:200 000 

uudelleenluokiteltiin 

asteikolle 1ï10. Tämän 

kriteerin kohdalla oli hankala 

tarkasti määritellä maaperän 

eri muotojen merkittävyyttä 

vaikkakin sillä on osittain 

suuri vaikutus 

rakennettavuuteen. 

Geologian 

tutkimuskeskus. (2025). 

Hakku. 

Paikkatietoaineistot. 

Etäisyys rautatiehen Tutkimusalueella 

rautatieverkosto ei ole 

kattava, ja sen merkitys 

jäi hieman epäselväksi. 

Emme täten antaneet 

suurta merkitystä tälle 

tekijälle. 

Data luokiteltiin ja 

muokattiin kantaverkkodatan 

lailla asteikolle 1ï10. 

Maanmittauslaitos. 

(2025). Avoimien 

aineistojen 

tiedostopalvelu. 

Puuston tilavuus Puuston tilavuudella on 

suuri merkitys 

metsäteollisuuden 

näkökulmasta. Korkeat 

arvot saavat alueet ovat 

houkuttelevia 

logistisesta ja 

taloudellisesta 

näkökulmasta. Sinne on 

yleensä hyödyllistä 

rakentaa missä resurssit 

ovat. Tämä data oli 

käytössä 

metsäteollisuuden 

Puuston tilavuusdata 

uudelleenluokiteltiin 

asteikolle 1ï10, jossa 

kaikista puustoisimmat 

alueet saivat parhaimmat 

arvot. Puuston tilavuus 

koostuu kaikkien puulajien 

tukki- ja kuitupuun määrästä. 

Luonnonvarakeskus. 

(2025). MVMI-

latauspalvelu. 
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soveltuvuusanalyysissa, 

jossa se sai korkeimman 

arvon (Rodríguez-

Dorna, A., Alonso, L., 

Picos, J., Armesto, J., 

2023) 

Taulukko 1. Soveltuvuusanalyysissa käytetyt painoarvot ja niiden selosteet. 

 

Valitsimme painoarvojen määrittämisen avuksi analyyttisen hierarkiaprosessin, jonka kehitti 

Thomas Saaty (1980). AHP-menetelmässä ongelmaa lähestytään hierarkisesti kuvan 10. 

mukaisesti. Ylimmällä tasolla on päätöksen tavoite ja sen alla kriteerit, joille määritetään 

prosessin avulla painoarvot. Alimmalla tasolla sijaitsevat vaihtoehdot. Käytämme analyyttista 

hierarkiaprosessia vain painoarvojen valitsemiseen, koska valmiita kandidaattialueita ei ole 

soveltuvuusanalyysia tehdessä. Menetelmän ideana on vertailla kriteerejä keskenään pareittain 

ja määrittää kumpi kriteereistä merkitsee enemmän asteikolla 1ï9. Esimerkiksi jos maanpeite 

on osittain tärkeämpi kuin maaperä, saa maanpeite saa tällöin arvon 5 ja vastavuoroisesti 

maaperä 1/5. Sen sijaan arvoksi määritellään 1, jos kriteerit ovat yhtä tärkeitä ja 9 jos toinen 

kriteereistä on paljon tärkeämpi. 

 Päätöksentekoon ja kriteerien vertailuun käytetään tavallisesti asiantuntijoiden 

mielipiteitä, mutta tähän ei ollut työssämme mahdollisuutta, jolloin nojasimme omia 

arvioitamme erityisesti kirjallisuuteen, mutta myös saatavilla olevaan paikkatietoaineistoon ja 

alueelliseen kontekstiin. Kirjallisuudesta pyrimme löytämään toistuvia ja perusteltuja 

kriteerejä, joita on hyödynnetty teollisuuden sijoittamispäätöksissä. 
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Kuva 10. Hierarkkinen jaottelu teollisuuden sijaintikriteereille Saatyn (1980:14) kuviota 1. 

mukaillen. 

 

Parivertailun jälkeen (Taulukko 2) arvot normalisoidaan jakamalla kriteerien jokaisen solun 

arvot yksitellen niiden kaikkien summalla (Taulukko 3). Näin kriteerien välille saadaan 

vertailukelpoinen matriisi. Tästä lasketaan keskiarvot, jotka toimivat painoarvoina 

soveltuvuusanalyysissa.  

 

Kriteeri  Ma Mp Lu Ra Ti  Ka Kv 

Maaperä (Ma) 1 0,2 0,17 3 0,14 0,25 0,11 

Maanpeite (Mp) 5 1 1 6 1 3 0,33 

Luonnon mon. (Lu) 6 1 1 5 4 1 0,5 

Etä. rautatiehen (Ra) 0,33 0,17 0,2 1 0,2 0,14 0,11 

Etä. päätiehen (Ti) 7 1 0,25 5 1 0,5 0,25 

Kaltevuus (Ka) 4 0,33 1 7 2 1 0,5 

Etä. kantaverkkoon (Kv) 9 3 2 9 4 2 1 

 

Taulukko 2. Kriteerien parivertailu. 
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Kriteeri  Lyhenne Painoarvo 

(%)  

Etäisyys kantaverkkoon Kv 32,4 % 

Luonnon monimuotoisuus Lu 18,3 % 

Maanpeite Mp 17,5 % 

Kaltevuus Ka 14,4 % 

Etäisyys päätiehen Ti 11,2 % 

Maaperä Ma 3,7 % 

Etäisyys rautatiehen Ra 2,5 % 

 

Taulukko 3. Lopulliset painoarvot. 

 

Lopulliset prosentuaaliset painoarvot suurimmasta pienimpään muodostuivat seuraavasti: 

etäisyys kantaverkkoon 32,4 %, monimuotoisuudelle tärkeät metsäalueet 18,3 %, maanpeite 

17,5 %, kaltevuus 14,4 %, etäisyys päätiehen 11,2 %, maaperä 3,7 % ja etäisyys rautatiehen 

2,5 %. Parivertailulle laskettiin myös konsistenssi, jonka avulla määriteltiin painoarvojen 

määrittelyn johdonmukaisuus. Konsistenssi-indeksi (CI) laskettiin käyttämällä kaavaa: 

 

ὅὍ
‗ ὲ

ὲ ρ
 

 

, jossa ‗  on vertailun suurin ominaisuusarvo ja ὲ on vertailtavien tekijöiden määrä. Tästä 

saatiin arvo: ὅὍ
ȟ

πȟρππ. Konsistenssisuhde laskettiin kaavalla:  

 

ὅὙ
ὅὍ

ὙὍ
 

 

, jossa RI on satunnaiskonsistenssi-indeksi. RI riippuu matriisin koosta eli koska ὲ = 7 tällöin 

RI = 1.32 (Saaty, 1980). Suhteen lopulliseksi arvoksi saatiin: 

 

   ὅὙ
ȟ

ȟ
πȟπχφ 

CR on < 0,10, jolloin vertailua voidaan pitää tarpeeksi johdonmukaisena (Saaty, 1980). 
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Suoritimme saman prosessin toiseen kertaan ottaen tällä kertaa mukaan myös puuston 

tilavuuteen liittyvän aineiston. Myös painoarvot muuttuivat, koska puuston tilavuudella oli 

eniten merkitystä. Monimuotoisuudelle tärkeät metsäalueet saivat korkean arvon 

ympäristöarvojen takia. Täytyy huomauttaa, että painoarvo kertoo sen kuinka tärkeänä tiettyä 

kriteeriä pidetään soveltuvuuden kannalta. Tässä tapauksessa monimuotoisuudelle tärkeiden 

metsäalueiden uudelleenluokittelu on tämän myötä käänteinen. Eli heikoimmat 

monimuotoisuuden alueet saavat arvon 10 ja tärkeimmät metsäalueet 1. 

 

Kriteeri  Lyhenne Painoarvo (%) 

Puuston tilavuus Lu 22,00 % 

Luonnon monim. Pt 22,00 % 

Etäisyys 

kantaverkkoon 

Kv 20,60 % 

Maanpeite Mp 12,30 % 

Kaltevuus Ka 10,70 % 

Etäisyys päätiehen Ti 7,80 % 

Maaperä Ma 2,70 % 

Etäisyys rautateihin Ra 1,90 % 

 

Taulukko 4. Lopulliset painoarvot ottaen huomioon myös puuston tilavuus -aineiston. 

 

 

7.2 Soveltuvuusanalyysi 

Soveltuvuusanalyysi tuli esille useissa kirjallisuuskatsauksen teemoissa ja 

paikkatietotarkasteluissa pyrimme yhdistämään päätöksentekomallia ja soveltuvuusanalyysia. 

Itse soveltuvuusanalyysityökaluna toimii ArcGIS Pro:n Suitability Modeler. 

Soveltuvuusanalyysi on paikkatietomenetelmä, jonka avulla pyritään tunnistamaan alueita 

tiettyjen kriteerien pohjalta (Malczewski, 2004). Työssämme tarkastelimme GIS-MCDA-

tyylisen lähestymistavan avulla teolliselle toiminnalle soveltuvia alueita. Edellä läpikäyty 

AHP-menetelmä toimi soveltuvuusanalyysin painoarvojen määrittämisen työkaluna. 

Soveltuvuusanalyysi toimi pohjana yleisellä tasolla teolliselle toiminnalle. Kainuun aluetta 

ajatellen kohdistimme esimerkkinä yhden soveltuvuusanalyysin myös metsäteollisuudelle, 

ottaen huomioon myös puuston tilavuuden lisäkriteeriksi. Soveltuvuusanalyysin avulla 
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yhdistettiin eri tekijöitä samaan analyysikehykseen. Menetelmänä se tukee vihreään 

siirtymään liittyvää päätöksentekoa. Yksi katsauksen artikkeleista yleisesti esiin nousseista 

teemoista olikin juuri päätöksentekomallit ja niiden yhdistäminen paikkatietomenetelmiin. 

Analyysin tuloksia hyödynnettiin lokaatio-allokaatioanalyysissa. 

Soveltuvuusanalyysissa oli tärkeä tunnistaa alueita, jotka eivät sovellu teolliseen 

käyttöön tai ainakin huomioida niiden sijainti suhteessa alueiden soveltuvuuteen. Nämä 

rajoittavat tekijät (Kuva 11) perustuvat useisiin eri lähteisiin, mutta pääpaino keskittyy 

luontoarvoihin ja ympäristönsuojeluun. Kuvassa on esitettynä tutkimusalueen suojeltavia ja 

muita arvokkaita kohteita. Ekologiset yhteydet perustuvat Kainuun liiton 

tuulivoimamaakuntakaavan taustaselvitykseen (Törmä & Schroderus, 2023). Kuvassa 12. on 

esitettynä pohjaveden haavoittuvuus Geologian tutkimuskeskuksen aineiston perusteella. 

Pohjavesialueet on jaettu luokkiin riskialttiuden mukaan. Soveltuvuusanalyysissa tämän 

perusteella korkean haavoittuvuuden saavat pohjavesialueet suljettiin pois analyysista. 

Kuvassa 13. on yhdistettynä edeltävien kuvien suojeltavia ja haavoittuvia alueita maskiksi. 

Tätä maskia käytettiin soveltuvuusanalyysissa rajoittavana tekijänä teollisuudelle. 
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Kuva 11. Alueen rajoittavat tekijät. 
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Kuva 12. Tutkimusalueen pohjaveden haavoittuvuus. 
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Kuva 13. Maski rajoittavista tekijöistä. 
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Lasketut painoarvot syötettiin ArcGIS Pro:n suitability modeler -analyysityökaluun, jonka 

avulla muodostui teollisuuden sijainnille sopiva pohjakartta. Tähän karttaan työkalu muodosti 

kymmenen aluetta kaikista sopivimmille sijainneille. Tämän analyysin tarkoituksena oli luoda 

kartta, joka toimisi pohjana yleisesti teolliselle toiminnalle eikä se silloin kohdistu suoraan 

yhteen teollisuuden sektoriin. Pyrimme sisällyttämään mahdollisimman paljon luontoon 

liittyviä rajoittavia tekijöitä sekä luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeät metsäalueet. 

Rajoittavista tekijöistä muodostettiin rasterimaski, jonka muodostamille alueille analyysin ei 

pitänyt kohdistaa valintoja. Meille tietämättömästä syystä analyysi aloitti òkasvattamaanò 

soveltuvuuskohteita usein rajoitetuille alueille, eikä tähän pystynyt järkevästi muodostamaan 

työkalulla puskurivyöhykettä. Tämä ei aiheuttanut suuria hankaluuksia sillä teollisuusalueita 

voidaan rakentaa mahdollisesti aivan rajoittavien alueiden viereen. Koimme silti tärkeäksi 

tarkastella alueita manuaalisesti vielä jälkeenpäin. 

 Soveltuvuuskartassa käytetyt rasterit (kuvat 14ï20) eli maanpeite, maaperä, maaston 

kaltevuus, etäisyys rautatiehen, etäisyys pääteihin, etäisyys kantaverkkoon ja luonnon 

monimuotoisuuden kannalta tärkeät metsäalueet toimivat teollisuuden soveltuvuuden 

kriteereinä. Ennen analyysia rasteridata täytyi luokitella uudelleen välille 1ï10, jossa 1 on 

vähiten soveltuvin alue ja 10 kaikista soveltuvin. Tämän jälkeen rasterit olivat vasta 

vertailtavissa. 
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Kuva 14. Tutkimusalueen Corine2018-maanpeite. 
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Kuva 15. Tutkimusalueen maaperä 1:200 000. 
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Kuva 16. Alueen monimuotoisuudelle tärkeät metsäalueet 2018. 






































































































